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OPIS TECHNICZNY 
do projektu zabezpieczenia/przebudowy odcinków sieci wodociągowej  

i kanalizacji sanitarnej w ramach inwestycji : „Przebudowa drogi gminnej 
nr 106712R od km 0+000 do km 0+368 wraz budową chodnika i przebudową  

odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz przebudową drogi 
wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6) od km 0+000,0 do km 0+031,3 

połoŜonych w m. śyraków. 
 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 

 

Podstawę opracowania stanowią między innymi: 

- Warunki techniczne GZGK/31/2019  z dnia 22.01.2019r. 

- Protokół z narady koordynacyjnej przy Starostwie Powiatowym w Dębicy 

(GK.IV.6630.1.521.2019 z dn. 2019.08.13) 

- Mapa sytuacyjno - wysokościowa do celów projektowych w skali 1:500 

- Polskie Normy, katalogi rur i armatury. 

2. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 
 

 Przedmiotem opracowania jest projekt zabezpieczenia i przebudowy odcinków 

sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej. Przebudowa w/w odcinków sieci 

powodowana jest pracami związanymi z przebudową drogi gminnej w m. śyraków. 

 

3. ZAKRES ZABEZPIECZENIA I PRZEBUDOWY  
Zabezpieczenie/przebudowa istniejących odcinków wodociągu i kanalizacji w miejscu 

jego kolizji z przebudowywaną drogą została oznaczona jako zabezpieczenie 1-5. 

Zabezpieczenie nr 1 (A-B) - na istniejącej kanalizacji sanitarnej tłocznej ks63 projektuje 

się rurę ochronną PEø160x9.5 z materiału PE100 SDR17 i długości L=14.0 m. 

Zabezpieczenie nr 2 (C-D) - na istniejącym wodociągu woDø80 projektuje się rurę 

ochronną PEø160x9.5 z materiału PE100 SDR17 i długości L=12.0 m. 

Zabezpieczenie nr 3 – na istniejącej kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej ks160 

projektuje się rurę ochronną PEø250x14.8 z materiału PE100 SDR17 i długości 

L=13.0 m. 

Zabezpieczenie nr 4 - na istniejącej kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej ks200 

projektuje się rurę ochronną PEø250x14.8 z materiału PE100 SDR17 i długości 

L=12.0 m. 

Zabezpieczenie nr 1’’ (E-F) - na istniejącym wodociągu woDø80 projektuje się rurę 

ochronną PEø160x9.5 z materiału PE100 SDR17 i długości L=10 m. 
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3.1 PRACE MONTAśOWE 
Zabezpieczenie nr 1 (A-B) 

Projektuje się zabezpieczenie istniejącej kanalizacji sanitarnej tłocznej ks63 

poprzez montaŜ rury ochronnej. W tym celu naleŜy odcinek kanalizacji ø63, 

przebudować na nowy odcinek PEø63x3.8 montując rurę osłonową na płozach 

ślizgowych. Połączenie rury przewodowej ø63 wykonać za pomocą złączki 

elektrooporowej lub zaciskowej.  

Zabezpieczenie nr 2 (C-D) 

Projektuje się zabezpieczenie istniejącego wodociągu woD80 poprzez montaŜ 
rury ochronnej. W tym celu naleŜy odcinek wodociągu ø80, przebudować na nowy 

odcinek PEø90x5.4 montując rurę osłonową na płozach ślizgowych. Połączenie rury 

przewodowej ø80 z PEø90x5.4 wykonać za pomocą kołnierzy nasuwanych do rur 

PE/PVC.  

Zabezpieczenie nr 3 

Projektuje się zabezpieczenie istniejącej kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 

ks160 poprzez montaŜ rury ochronnej. W tym celu naleŜy odcinek kanalizacji ø160, 

przebudować na nowy odcinek PVC-uø160x4.7 montując rurę osłonową na płozach 

ślizgowych. Połączenie rury przewodowej ø160 wykonać za pomocą nasuwki do rur 

PE/PVC. 

Zabezpieczenie nr 4 

Projektuje się zabezpieczenie istniejącej kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 

ks200 poprzez montaŜ rury ochronnej. W tym celu naleŜy odcinek kanalizacji ø200, 

przebudować na nowy odcinek PVC-uø200x5.9 montując rurę osłonową na płozach 

ślizgowych. Połączenie rury przewodowej ø200 wykonać za pomocą nasuwki do rur 

PE/PVC. 

Zabezpieczenie nr 1’’ (E-F) 

Projektuje się zabezpieczenie istniejącego wodociągu woD80 poprzez montaŜ 
rury ochronnej. W tym celu naleŜy odcinek wodociągu ø80, przebudować na nowy 

odcinek PEø90x5.4 montując rurę osłonową na płozach ślizgowych. Połączenie rury 

przewodowej ø80 z PEø90x5.4 wykonać za pomocą kołnierzy nasuwanych do rur 

PE/PVC.  

 

Łączenie odcinków wodociągu wykonać za pomocą łączników rurowych lub 

elektrooporowych. Zmiany kierunku trasy wykonać za pomocą kolan 90°, 45°, 30°,15° 

oraz przy wykorzystaniu elastyczności rur PE, stosując następujące minimalne 

promienie gięcia:  

- temp. otoczenia +20 °C - min. promień gięcia 20 x d 

- temp. otoczenia +10 °C - min, promień gięcia 35 x d 

- temp. otoczenia + 0 °C - min. promień gięcia 50 x d  

Nie naleŜy dokonywać gięcia rur przez podgrzewanie. 

Rury ochronne montować na rurze przewodowej na płozach ślizgowych. Rozstaw 

płóz max. co 1,5 m. Na kaŜdym końcu rury załoŜyć po dwa pierścienie ślizgowe w 

odległości 0,15 m od końca. Przy gładkiej powierzchni rury, strefę stykową rura/płoza 

owinąć taśmą DENSO tak, aby płoza była zabezpieczona przed przesunięciem. 

Dodatkowo pierścień płozy naleŜy równomiernie napiąć za pomocą narzędzia 
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napinającego, aŜ ten osadzi się na stałe. Elementów nie naleŜy napinać jednostronnie. 

Koniec rury ochronnej zabezpieczyć manszetą typu „N”.  

Uwaga! PołoŜenie płóz na rurze ustalić z góry, poniewaŜ późniejsze luzowanie płozy 

jest niemoŜliwe. Końce zabezpieczyć manszetami zakończeniowymi. 

 

Uwaga! Przed robotami zabezpieczającymi naleŜy wykonać odkrywki w celu 

potwierdzenia zgodności średnic istniejących rur przewodowych  

z projektowanymi. W przypadku rozbieŜności naleŜy dostosować projektowane odcinki 

rur przewodowych, ochronnych oraz łączników. 

 

3.2 ROBOTY ZIEMNE 
 

Przed rozpoczęciem robót naleŜy trasę odcinków przewodów wytyczyć  
i oznaczyć palikami. Wykopy wykonać zgodnie z przepisami zawartymi w normie PN-B-

10736 szczególnie w zakresie zachowania warunków BHP. Wykopy wykonać na 

głębokość zgodną z profilami podłuŜnymi zachowywać odpowiedni spadek w przypadku 

kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej. W celu zabezpieczenia przewodu przed 

zamarzaniem minimalne przykrycie ziemią winno wynosić l,4 m ponad wierzch 

rurociągu. Wykopy o szerokości 0,80 m naleŜy wykonać o ścianach pionowych 

zabezpieczonych i wzmocnionych przez deskowanie aŜurowe. 

Przy skrzyŜowaniach z istniejącym uzbrojeniem wykopy prowadzić ręcznie pod 

nadzorem uŜytkownika tego uzbrojenia wg uzgodnień zawartych w projekcie. 

Złączone przewody układać na podłoŜu z piasku gr. 15 cm dobrze zagęszczonym 

i obsypać piaskiem do wysokości 20 cm ponad wierzch rury, równieŜ dobrze 

zagęszczając. Dalszą zasypkę wykonać gruntem rodzimym warstwami grubości około 

20 cm z równoczesnym zagęszczeniem. 

3.3 PRÓBY SZCZELNOŚCI, PŁUKANIE, DEZYNFEKCJA 
 

Wodociąg 
Hydrauliczne próby szczelności ułoŜonego przewodu wodociągowego 

przeprowadzić naleŜy zgodnie z wymaganiami PN-B-I0725/1997. Zaleca się stosować 
normę europejską PN-EN805: 2002, która dotyczy przeprowadzenia prób szczelności 

rurociągów PCV i PE. Polska norma nie uwzględnia zjawiska pełzania rur PCV i PE. 

Próbę  hydrauliczną naleŜy przeprowadzić po ułoŜeniu przewodu i wykonaniu 

warstwy ochronnej z podbiciem rur z obu stron piaszczystym gruntem dla 

zabezpieczenia przed poruszeniem. Próby ciśnieniowe naleŜy wykonać na ciśnienie 1,0 

MPa. Wodociąg uwaŜa się za szczelny jeŜeli ciśnienie próbne utrzymywane jest przez 

okres 30 min. Próby naleŜy wykonać w obecności pracownika uŜytkownika sieci. 

Po zakończeniu budowy i pozytywnych próbach szczelności naleŜy przepłukać 
sieć czystą wodą a następnie poddać ją dezynfekcji i badaniu bakteriologicznemu.  

Dezynfekcję sieci wodociągowej naleŜy wykonać przed oddaniem wodociągu do 

eksploatacji przy uŜyciu wodnego roztworu podchlorynu sodu o zawartości 25 mg. 

Cl/dm3 wody, tj. 25 g Cl/m3 wody. Ilość technicznego 14.5% -podchlorynu sodowego 

niezbędną do dezynfekcji sieci wodociągowej określa się ze wzoru: 
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R = a x b / 145 [ dm3], gdzie: 

 

a - 25 mg Cl/dm3 lub 25 g Cl/m3 wody - zawartość czynnego chloru w roztworze   

      roboczym (dezynfekującym ) 

b - pojemność całkowita przewodów sieci wodociągowej poddanej dezynfekcji w  

      dm3 lub w m3. 

           145 - zawartość czystego chloru w 14,5 roztworze technicznego podchlorynu   

          sodowego [w g/kg]. 

 

Kanalizacja grawitacyjna 
 

Po zastabilizowaniu odcinka przewodu PVC obsypką między studzienkami 

naleŜy dokonać próby szczelności zgodnie z specyfikacjami technicznymi wykonania i 

odbioru robót sieci kanalizacyjnych. 

 

Rurociąg z rur kanałowych z PVC poddaje się próbie ciśnienia 3,0 m sł. wody. 

Ciśnienie moŜe być mniejsze, o ile to wynika z zagłębienia przewodu i studni. Wszystkie 

otwory na badanym odcinku dokładnie zaślepić. Napełnić badany odcinek wodą do 

poziomu  w studzience górnej, co najmniej 0,5 m niŜszego niŜ rzędna terenu przy 

studzience dolnej. Gdy poziom wody w studzience górnej wyniesie 0,5 m ponad górną 

krawędź wylotu kanału, naleŜy pozostawić tak wypełniony kanał przez 1 godzinę (celem 

odpowietrzenia i zastabilizowania). Po tym czasie próba szczelności winna wynosić: 
- 30 minut dla kanałów o długości do 50 m, 

- 60 minut dla kanałów o długości powyŜej 50 m. 

W tym czasie ubytek wody (dopełniana ilość wody) powinien być nie większy niŜ 
0,02 dm3/m2 powierzchni rury.  

Pozytywna próba na eksfiltrację świadczy o szczelności równieŜ na infiltrację. 

3.4 OZNAKOWANIE TRASY WODOCIĄGU 
 

Przebieg trasy rurociągów winien być oznaczony taśmą PCV z metalową 

wkładką. Lokalizacja armatury, załamań trasy winna być oznakowana przy pomocy 

tabliczek oznaczeniowych wg PN-86/B-09700 umocowanych na obiektach stałych lub 

na słupkach betonowych. 

4. ODWODNIENIE WYKOPÓW NA CZAS BUDOWY 
 

Nie przewiduje się występowania wód gruntowych. W przypadku ich pojawienia 

się odwadnianie naleŜy realizować za pomocą drenaŜów poziomych (pompowanie z 

dna wykopu) lub pionowych (zestawy igłofiltrów). 

NaleŜy zastosować agregaty odwadniające o wydajności 2÷4 m3/h z napędem 

spalinowym dla wykonania odwodnień z dna wykopu. Wodę z odwodnień naleŜy 

skierować do rowów przy pomocy parcianych węŜy straŜackich. Dla odwadniania 

powierzchniowego projektuje się instalowanie w dnie wykopu tymczasowych studzienek 

zbiorczych DN 800 mm, h= 1,0 m oraz 100 mb sączka z rur perforowanych PVC 90x2,8 
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na kaŜde 100 mb odwadnianego wykopu. Średni dopływ wody do wykopu szacuje się 

0,19 m3/h na kaŜdy 1 mb wykopu.  

Do odwadniania przy pomocy igłofiltrów naleŜy określić konieczną ich ilość w 

zaleŜności od rzeczywistych warunków terenowych występujących w  momencie 

wykonywania robót. Koniec igłofiltrów naleŜy umieścić około 1-2m poniŜej poziomu do 

którego ma być obniŜony poziom wody gruntowej. Całość instalacji do odwadniania 

naleŜy wykonać zgodnie z DTR producentów. Agregaty pompowe winny być pod 

całodobowym nadzorem obsługi. 

 

5. UWAGI KOŃCOWE 
 

• Wykonawca przed rozpoczęciem robót winien zapoznać się z treścią uzgodnień  

 i uwzględnić w czasie robót wszystkie uwagi w nich zawarte 

• przed przystąpieniem do realizacji uzbrojenia naleŜy dokonać zgłoszenia  

w Gminnym Zakładzie Gospodarki Komunalnej w śyrakowie 

• wykonane odcinki sieci naleŜy przed zasypaniem zgłosić do odbioru 

technicznego w GZGK z pełną inwentaryzacją geodezyjną powykonawczą, 

protokołami prób szczelności, dezynfekcji i badaniami bakteriologicznymi, 

• roboty ziemne i montaŜowe w pobliŜu istniejącego uzbrojenia wykonać  
z zachowaniem maksymalnej ostroŜności i w zgodzie z przepisami BHP 

• całość robót wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 

robót  budowlano-montaŜowych tom II". 

• po wykonaniu robót naleŜy teren doprowadzić do stanu pierwotnego. 

 
Projektant: 
mgr inŜ. Witold Duszlak 
 
Opracował: 
mgr inŜ. Jacek Antosz 
 
 



ZAŁĄCZNIKI 

1.  Warunki techniczne GZGK/31/2019  z dnia 22.01.2019 r. 
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2. Protokół z narady koordynacyjnej przy Starostwie Powiatowym w Dębicy 

(GK.IV.6630.1.521.2019 z dn. 2019.08.13) 
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Zabezpieczenie nr 4 :

Istniejąca kanalizacja sanitarna-ksØ200

Odcinek kanalizacji-PVC-uØ200x5.9,L=14.0m

- zabezpieczenie rurą ochronna-PEØ315x18.7, L=12.0m

Zabezpieczenie nr 1'' :

a. Istniejący wodociąg-wØ80

Odcinek wodociągu-PEØ90x5.4,L=13.5m

- zabezpieczenie rurą ochronną-PEØ160x9.5, L=10.0m

b. Istniejący gazociąg stal DN40

Projektowany remont - wymiana na rurę PE100dnØ63x5.8,

L=16.40m wraz z zabezpieczeniem rurą ochronną

Zabezpieczenie nr 2 :

Istniejący wodociąg-wØ80

Odcinek wodociągu-PEØ90x5.4,L=13.5m

- zabezpieczenie rurą ochronna-PEØ160x9.5, L=12.0m

Zabezpieczenie nr 3 :

Istniejąca kanalizacja sanitarna-ksØ160

Odcinek kanalizacji-PVC-uØ160x4.7,L=15.0m

- zabezpieczenie rurą ochronna-PEØ250x14.8, L=13.0m

ELEMENTY PROJEKTOWANE:

ELEMENTY ISTNIEJĄCE:

LEGENDA:

Zabezpieczenie nr 1' :

Istniejąca sieć teletechniczna.

Zabezpieczenie rurą ochronną dwudzielna RHDPE-D

119/110, T01 - l=33 m

Zabezpieczenie nr 2' :

Istniejący gazociąg stal DN40

Projektowany remont - wymiana na rurę PE100dnØ63x5.8,

L=15.0m wraz z zabezpieczeniem rurą ochronną

Zabezpieczenie nr 1 :

Istniejąca kanalizacja tłoczna-PEØ63

Odcinek kanalizacji tłocznej-PEØ63x3.8, L=15.5m

- zabezpieczenie rurą ochronna-PEØ160x9.5, L=14.0m
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U.33.01.02 PRZEBUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ  
 
1. WSTĘP 
 
1.1. Przedmiot STWiORB 
 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) są 
wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z przebudową sieci wodociągowej w związku 

z inwestycją pod nazwą: Przebudowa drogi gminnej nr 106712R od km 0+000 do km 0+368 wraz budową 
chodnika i przebudową odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz przebudową drogi 

wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6) od km 0+000,0 do km 0+031,3 połoŜonych w m. śyraków. 

 

1.2. Zakres stosowania STWiORB 
 

STWiORB stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 

wymienionych w pkt. 1.1. 

 

1.3. Zakres robót objętych STWiORB 
 

Roboty, których dotyczy STWiORB obejmują wszystkie czynności umoŜliwiające oraz mające na celu 

wykonanie robót wymienionych w punkcie 1.1. w zakresie zgodnym z dokumentacją projektową. 
W zakres tych robót wchodzą: 
- roboty przygotowawcze, 

- roboty ziemne, 

- roboty montaŜowe, 

- wykonanie przewiertów, 

- roboty demontaŜowe, 

- ochrona przed korozją, 
- próba szczelności przewodu, 

- zasyp wykopu, 

- kontrola jakości, 

 

1.4. Określenia podstawowe 
 

Wodociąg - zespół współpracujących ze sobą obiektów i urządzeń inŜynierskich przeznaczony do 

zaopatrywania ludności i przemysłu w wodę.  
 
Sieć wodociągowa miejska - sieć wodociągowa na terenie miasta, zaopatrująca ludność i zakłady 

przemysłowe w wodę. 

 

Przewód wodociągowy - rurociąg wraz z urządzeniami przeznaczony do dostarczania wody odbiorcom. 

 
Przewód wodociągowy magistralny – przewód, z którego zasilane są wodociągi rozdzielcze. 

 

Przewód wodociągowy rozdzielczy – przewód wodociągowy doprowadzający wodę od przewodu 

magistralnego do przyłączy domowych i innych punktów czerpalnych. 

 
Armatura – są to urządzenia zamontowane na sieci wodociągowej, słuŜące do odcięcia przepływu wody na 

danym odcinku, do poboru wody, urządzenia zabezpieczające sieć wodociągową itp. 
 
Kształtki – są to elementy pozwalające na podłączenie rurociągu z Ŝeliwa sferoidalnego z drugim 

rurociągiem. Na zmianę kierunku przebiegu lub na połączenie z armaturą staliwną, Ŝeliwną itp.  

 
Komora lub studzienka wodociągowa - obiekt inŜynierski na przewodzie wodociągowym przeznaczony do 

zainstalowania armatury lub innego wyposaŜenia. 
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Studzienka spustowa - studzienka wodociągowa z wyposaŜeniem przeznaczonym do spuszczania wody z 

przewodu lub przewodów wodociągowych. 

 

Studzienka monolityczna - studzienka wodociągowa, której co najmniej komora robocza jest wykonana w 

konstrukcji monolitycznej. 

 

Studzienka prefabrykowana - studzienka wodociągowa, której zasadnicza część komory roboczej 

wykonana jest z prefabrykatów. 

 

Studzienka kołowa - studzienka wodociągowa z komorą roboczą w kształcie koła. 

 

Studzienka prostokątna  - studzienka wodociągowa z komorą roboczą w kształcie prostokąta. 

 

Komin włazowy - szyb łączący komorę roboczą z powierzchnią terenu przeznaczony  

do wchodzenia i wychodzenia obsługi. 

 

Właz kanałowy - element Ŝeliwny przeznaczony do przykrycia podziemnych studzienek wodociągowych 

składający się z korpusu i pokrywy.  

 

Wysokość robocza studzienki - odległość wewnętrzna między przykryciem, a dnem studzienki w miejscu 

przeznaczonym do przebywania obsługi. 

 

Rura ochronna - rura stalowa lub PE dla zabezpieczenia wodociągu przy skrzyŜowaniu  

z projektowaną drogą  
 

Tunel – obudowa przełazowa przewodu wodociągowego umoŜliwiającego przejście wzdłuŜ przewodów, ich 

konserwację i ewentualnie demontaŜ czy wymianę. 
 
Podpory ślizgowe - podparcia wodociągu w rurze ochronnej lub przewiertowej. 

 

Zasuwy - armatura wbudowana w wodociąg słuŜąca do zamknięcia dopływu wody dla wyłączenia 

uszkodzonego lub naprawianego odcinka wodociągu.  

 

Odwodnienie wodociągu (spust) – umieszczony w najniŜszym punkcie wodociągu umoŜliwia opróŜnienie 

rurociągu z wody poprzez rurociąg odwadniający ( spustowy ) podłączony do studzienki spustowej lub 

studzienki  kanalizacji deszczowej po otwarciu zasuwy. 

 

Hydranty przeciwpoŜarowe - słuŜą do czerpania wody z rurociągów w przypadku poŜaru. 

 

Zawory zaporowe - słuŜą do zamknięcia dopływu wody w przypadku wymiany wodomierza. 

 

Średnica nominalna - jest to liczba przyjęta umownie do oznaczenia przelotu armatury  

lub średnicy wewnętrznej rurociągu, odpowiadająca w przybliŜeniu wymiarom rzeczywistym wyraŜonym w 

mm. 

 

Ciśnienie robocze - wysokość ciśnienia określona zgodnie z dokumentacją techniczną jako maksymalna 

róŜnica rzędnych linii ciśnienia w najwyŜszym połoŜeniu nad badanymi odcinkami przewodu. 

 

Odległość bezpieczna - najmniejsza dopuszczalna odległość mierzona w płaszczyźnie poziomej pomiędzy 

obrysem budowli a osią przewodu.  

 

Zgrzewanie - metoda spajania przy której połączenie materiałów następuje wskutek docisku, niezaleŜnie od 

źródła, ilości i koncentracji ciepła występującego w czasie łączenia. 

 

Zgrzewalność - podatność materiału do łączenia za pomocą zgrzewania przy określonych warunkach 

technologicznych. 
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Złącze zgrzewane - połączenie dwu lub więcej części, wykonane za pomocą zgrzewania. 

 

Zgrzeina - miejsce złącza zgrzewanego, w którym nastąpiło połączenie (materiałów)  

o fizycznej ciągłości. 

 

Bloki oporowe - mają zastosowanie dla wodociągów o złączach kielichowych lub dławikowych, przy 

których nie moŜna liczyć na przeniesienie sił osiowych wzdłuŜ przewodu. 

Stosowane są na kolanach, łukach i odgałęzieniach. 
 

Bloki podporowe – mają zastosowanie jako podparcie armatury np. zasuw. 

 
Studzienka kanalizacyjna – obiekt na kanale przeznaczony do kontroli i prawidłowej eksploatacji kanałów. 

 

Zawór odpowietrzająco – napowietrzający – jego zadaniem jest ochrona sieci przed gromadzącym się w 

niej powietrzem. 

 

Przejście szczelne – przejście rurociągu przez ścianę komory zapewniające odpowiednią szczelność na 

styku ściana – rurociąg. 

 
Tymczasowe składowisko – miejsce składowania gruntów, pozyskanych z wykopów do późniejszego 

wbudowania w nasyp. 

 
Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi polskimi normami i 

określeniami podanymi w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania.  

 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
 

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania pkt. 1 i pkt. 

2. 

 
 
2. MATERIAŁY 
 

2.1. Wymagania ogólne dotyczące materiałów 
 

Wykonawca jest zobowiązany dostarczyć materiały zgodnie z wymaganiami Dokumentacji Projektowej i 

STWiORB. 

Wykonawca powinien powiadomić Inspektora nadzoru o proponowanych źródłach otrzymania materiałów 

przed rozpoczęciem ich dostawy.  

JeŜeli Dokumentacja Projektowa lub STWiORB, przewidują moŜliwość wariantowego wyboru rodzaju 

materiału w wykonywanych robotach, Wykonawca powinien powiadomić Inspektora nadzoru o swoim 

wyborze najszybciej jak to moŜliwe przed uŜyciem materiału, albo w okresie ustalonym przez Inspektora 

nadzoru. W przypadku niezaakceptowania materiału ze wskazanego źródła, Wykonawca powinien 

przedstawić do akceptacji Inspektora nadzoru  materiał z innego źródła. 

W przypadku zmian dotyczących zasadniczych elementów lub rozwiązań projektowych mogących mieć 
wpływ na: przepustowość hydrauliczną i przyszłą eksploatację sieci wodociągowej oraz trzeba uzyskać 
dodatkową akceptację projektantów i UŜytkownika wodociągu 

Wszystkie zakupione przez Wykonawcę materiały, dla których PN i BN przewiduje posiadanie 

zaświadczenia o jakości lub atestu, winny być zaopatrzone przez producenta w taki dokument. Do faktury 

zakupu naleŜy dołączyć certyfikat jakości tworzywa i atest. 

 

2.2. Rury i kształtki ciśnieniowe z polietylenu PE 100 szereg SDR 11 RC PN16 - 
wg  PN-EN 12201-1:2012 i PN-EN 12201-2+A1:2013-12: 

- φ 250 × 22,7  mm – rury ochronne, 

Jako rury ochronne układane metodą bezwykopową naleŜy zastosować rury co najmniej 

dwuwarstwowe, wykonane w 100% z materiału PE100RC SDR11 o podwyŜszonej odporności na naciski 
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punktowe i wolną propagację pęknięć oraz podwyŜszonej odporności na skutki zarysowań, nadające się do 

układania bez podsypki i osypki piaskowej. Wszystkie warstwy rur z materiału PE100RC, połączone ze sobą 

molekularnie na etapie współwytłaczania, nie dające się oddzielić mechanicznie. Rury zgodne z normą PN 

EN 12201-2 oraz ze specyfikacją PAS 1075:2009.04 z potwierdzeniem wykonania badań na WYROBIE (a 

nie na granulacie) w niezaleŜnym instytucie: 

- test karbu (Notch Test) – wg PN EN ISO 13479. Próbka Powinna wytrzymać bez uszkodzenia 

okres ≥8760h, 

- test FNCT (Full Notch Creep Test) – wg ISO 16770. Próbka powinna wytrzymać bez uszkodzenia 

okres ≥3300h, 

- test na obciąŜenia punktowe wg dr Hessela. Próbka powinna wytrzymać bez uszkodzenia okres 

≥8760h. 

Wymagany jest atest higieniczny PZH oraz aprobata techniczna ITB potwierdzająca przydatność w 

technikach bezwykopowych oraz moŜliwość montaŜu bez osypki i podsypki piaskowej, metodami 

tradycyjnymi i wąskowykopowymi, jak równieŜ moŜliwość stosowania do bezwykopowych renowacji i 

wymiany rurociągów sieci wodociągowych. Rury powinny pochodzić od producenta posiadającego 

zintegrowany system zarządzania jakością i środowiskiem według norm ISO 9001 i ISO 14001, z 

poświadczeniem wdroŜenia przez certyfikat niezaleŜnej instytucji. 

2.3. Rury i kształtki ciśnieniowe z polietylenu PE 100 szereg SDR 11 PN16 - 
wg  PN-EN 12201-1:2012 i PN-EN 12201-2+A1:2013-12: 

- wg dokumentacji projektowej 

- φ 110 × 10 mm – rury przewodowe, 

- φ 40 × 3,7 mm – rury przewodowe. 

 

2.4. Płozy  

do wprowadzenie rur przewodowych do rur ochronnych wg Dokumentacji Projektowej 

 

2.5. Manszety 

do uszczelnienie końców rur ochronnych wg Dokumentacji Projektowej 

 

2.6. Zasuwy z obudową i skrzynką uliczną wg Dokumentacji Projektowej 
 

a. ciśnienie nominalne PN 16, 

b. prosty gładki przelot zasuwy, bez przewęŜeń i gniazda w miejscu zamknięcia, zgodny ze średnicą 

nominalną zasuwy 

c. miękko uszczelniający klin pokryty elastomerem na całej powierzchni z zewnątrz i wewnątrz, 

dopuszczony do kontaktu z wodą pitną, odporny na działanie ozonu zawartego w wodzie, 

d. korpus i pokrywa wykonane z Ŝeliwa min EN-GJS-400 wg EN 1563, 

e. wrzeciono wykonane ze stali nierdzewnej z walcowanym polerowanym gwintem, 

f. uszczelnienie wrzeciona uszczelkami typu O-ring, 
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g. zewnętrzne uszczelnienie wrzeciona – uszczelka zwrotna oraz dodatkowo pierścień dławicowy wykonane 

z elastomeru, zapewniające bardzo dokładne uszczelnienie wrzeciona, 

h. moŜliwość wymiany uszczelnienia wrzeciona pod ciśnieniem bez konieczności 

demontaŜu pokrywy, 

i. śruby łączące pokrywę z korpusem wpuszczone i zabezpieczone masą zalewową, 

j. nakrętka klina wykonana z mosiądzu o małej zawartości cynku, 

k. trzpień w części zawieszenia i uszczelnienia gładki przystosowany do współpracy z oringami i 

uszczelnieniami w wymiennej wkrętce mosięŜnej pokrywy zasuwy, 

l. kołnierze zwymiarowane i owiercone zgodnie z PN-EN 1092-2, 

m. zabezpieczenie antykorozyjne (wewnątrz i zewnątrz) poprzez pokrywanie Ŝywicą epoksydową. 
 

2.7. Opaska do nawiercania  
 

Dla wykonania włączenia przyłącza wodociągowego do sieci wodociągowej wg Dokumentacji Projektowej. 

 

2.8. Połączenia kołnierzowe dla rur PE i PVC DN100 
Do połączenia z istniejącą siecią ze śrubami ze stali nierdzewnej. 

 

2.9. Taśmy ostrzegawczo - lokalizacyjne z paskiem aluminiowym dla sieci wodociągowych. 

 
2.10. Tabliczki orientacyjne do oznaczania uzbrojenia na przewodach wodociągowych  
 

–  wg PN-86/B-09700 

 
2.11. Woda 
 

Woda do betonu i zapraw powinna spełniać wymagania normy PN-EN 1008:2004. 

 

2.12.  Piasek  
 

Piasek  odpowiadać PN-EN 13139:2003. 

 
2.13. świr lub tłuczeń  
 

świr lub tłuczeń na podsypkę filtracyjną winien odpowiadać PN-EN 13043:2004. 

 

2.14. Kruszywo mineralne  
 

Do betonu naleŜy stosować kruszywo  mineralne odpowiadające wymaganiom normy PN-86/B-06712. 

 
2.15. Cement portlandzki 
 

Cement portlandzki powinien odpowiadać PN-B-19701;1997. 

 
2.16. Cement hutniczy 
 

Cement hutniczy powinien odpowiadać PN-B-19701;1997.  

 
2.17. Składowanie materiałów na placu budowy 
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Składowanie powinno odbywać się na terenie równym utwardzonym z moŜliwością odprowadzenia wód 

opadowych. 

Cement, materiały izolacyjne, uszczelki oraz inne drobne elementy naleŜy składować  
w magazynie zamkniętym.  

Kruszywa tj. pospółkę i piasek do zapraw naleŜy składować w pryzmach.  

Zaleca się sposób składowania materiałów umoŜliwiający dostęp do poszczególnych jego asortymentów.  

 

2.17.1. Rury z PE  
Magazynowane rury powinny być zabezpieczone przed szkodliwymi działaniami promieni słonecznych oraz 

opadów atmosferycznych. 

Temperatura w miejscu przechowywania nie powinna przekraczać +30
o
C. 

Rury naleŜy przechowywać w pozycji poziomej, na płaskim i równym podłoŜu, w stosach o wysokości do 

1,50 m pod zadaszeniem w opakowaniach producenta.  

 

2.17.2. Kształtki i armatura 
 

Kształtki i armaturę oraz uszczelki naleŜy przechowywać w magazynie zamkniętym oraz suchym. Kształtki 

z Ŝeliwa sferoidalnego – na paletach lub krawędziakach. Pierścienie uszczelniające do rur z Ŝeliwa 

sferoidalnego powinny być zabezpieczone przed działaniem promieni ultrafioletowych, a takŜe przed zbyt 

niską i zbyt wysoką temperaturą. 
 

2.17.3. Inne materiały 
Zaleca się składowanie materiałów w sposób zapewniający stateczność oraz umoŜliwiający dostęp do 

poszczególnych asortymentów. 

Sposób składowania i przechowywania materiałów na placu budowy powinien zapewnić skuteczne 

zabezpieczenie ich przed uszkodzeniem mechanicznym i utratą właściwości technicznych. W okresie 

składowania materiałów naleŜy dokonywać niezbędnych zabiegów konserwacyjnych. 

 

2.18. Odbiór materiałów na budowie 
 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, zatwierdzenie materiałów moŜna dokonać alternatywnie na 

podstawie: aprobaty, norm, certyfikatu lub innego wymaganego dokumentu jaki powinien posiadać 
producent.  

Odbioru zatwierdzonego materiałów przed wbudowaniem moŜna dokonać na podstawie deklaracji 

zgodności albo z normą, albo z aprobatą lub z innym dokumentem potwierdzającym zgodność z uprzednio 

zatwierdzonym materiałem. 

NaleŜy przeprowadzić oględziny dostarczonych materiałów. W razie stwierdzenia wad lub powstawania 

wątpliwości o ich jakości przed wbudowaniem naleŜy poddać badaniom określonym przez InŜyniera robót.  

 

3. SPRZĘT  
 

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 
 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 

 
3.2. Do robót ziemnych i przygotowawczych moŜna stosować następujący sprzęt 
 

Wykonawca przystępujący do wykonania robót powinien wykazać się moŜliwością korzystania z 

następującego sprzętu: 

- piłę do cięcia asfaltu, 

- piłę mechaniczną do cięcia drzew, 

- sprzęt do zagęszczania gruntu, 

- samochody samowyładowcze, 

- koparki, 

- koparko ładowarki, 

- pompy. 
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3.3. Do robót montaŜowych moŜna stosować 
 

- wciągarkę ręczną łańcuchową, 
- dźwig, 

- samochód skrzyniowy, 

- samochód samowyładowczy, 

- urządzenia mechaniczne do cięcia rur, 

- urządzenie do wykonania przewiertu, 

- zgrzewarki. 

Sprzęt montaŜowy i środki transportu muszą być w pełni sprawne i dostosowane do technologii  oraz 

warunków wykonywania robót.  

Sposób wykonywania robót oraz sprzęt zaakceptuje InŜynier. 

 

 

4. TRANSPORT 
 
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu 
 

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 

 

4.2. Transport materiałów 
 

Wykonawca zobowiązany jest do stosowania takich środków transportu, które pozwolą uniknąć uszkodzeń i 
odkształceń przewoŜonych materiałów.  

Materiały na budowę powinny być przewoŜone zgodnie z przepisami ruchu drogowego oraz przepisami 

BHP.  

Rodzaj oraz ilość środków transportu powinna gwarantować prowadzenie robót zgodnie z zasadami 

zawartymi w Dokumentacji Projektowej i wskazaniami InŜyniera, oraz w terminie przewidzianym w 

Kontrakcie. 

Materiał powinien być przewoŜony następującymi środkami transportu: 

- samochód skrzyniowy z dłuŜycą, 
- samochód samowyładowczy, 

- samochód dostawczy. 

PrzewoŜone materiały powinny być rozmieszczone równomiernie, oraz zabezpieczone przed 

przemieszczaniem się w czasie ruchu pojazdu.  

Przy transporcie rur PE naleŜy zachować następujące wymagania: 

- przewóz rur moŜe odbywać się tylko samochodami skrzyniowymi, przy temperaturze powietrza od – 

5oC do +30oC, 

- ułoŜenie rur na podkładach drewnianych naprzemianlegle z zastosowaniem przekładek dla ochrony 

przed zarysowaniem,  

- przy ujemnych temperaturach naleŜy zachować szczególną ostroŜność z uwagi na zwiększoną kruchość 
tworzywa. 

Przy wielowarstwowym przewoŜeniu rur, górna warstwa nie powinna przewyŜszać ścian środka 

transportowego więcej niŜ o 1/3 średnicy zewnętrznej rury. Poszczególne warstwy rur naleŜy przekładać 
materiałem wyściółkowym w miejscach stykania się wyrobów.  

Dla usztywnienia przewoŜonych elementów armatury, naleŜy stosować przekładki, rozpory, kliny z drewna, 

z gumy i innych materiałów. 

Dla piasku na podsypkę i obsypkę rur przewiduje się bezpośredni dowóz z piaskowni samochodami 

samowyładowczymi.  

 
5. WYKONANIE ROBÓT 
 

5.1. Opracowanie harmonogramu robót 
 

Wykonawca zobowiązany jest we własnym zakresie i na koszt własny do sporządzenia, harmonogramu 

robót, zapewniającego ciągłość pracy sieci wodociągowej. 
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Do obowiązków Wykonawcy naleŜy równieŜ uzyskanie wszelkich niezbędnych uzgodnień dla 

opracowanego harmonogramu robót. 

Harmonogram robót podlega akceptacji InŜyniera. 

 
5.2. Prace wstępne i przygotowawcze 

 
Wykonawca przedstawi InŜynierowi do akceptacji Projekt organizacji i harmonogram robót uwzględniający 

wszystkie warunki w jakich będą wykonywane roboty związane z przebudową sieci wodociągowej. 

Technologia przebudowy sieci wodociągowej uzaleŜniona jest od warunków technicznych wydanych przez 

jej uŜytkownika. 

Całość prac przy przebudowie sieci wodociągowej naleŜy wykonać pod nadzorem  uŜytkownika. 

Do obowiązków Wykonawcy naleŜy równieŜ uzyskanie wszelkich niezbędnych uzgodnień dla tych 

projektów. 

Dla zachowania ciągłości pracy sieci wodociągowej, kolizyjne odcinki naleŜy przebudować zachowując 

następującą kolejność robót: 

- wybudować nowy niekolidujący odcinek wodociągu, 

- wykonać połączenie nowego odcinka wodociągu z istniejącym przy zachowaniu ciągłości pracy sieci. 

Projekt organizacji robot przy przebudowie sieci wodociągowej naleŜy skoordynować z projektem 

organizacji prowadzenia robot drogowych. Szczególnie odnosi się to do robót ziemnych, a takŜe z projektem 

organizacji robot przy przekładaniu urządzeń obcych w tym rejonie. 

Projekt organizacji robot winien zawierać co najmniej: 

- opracowanie szczegółowej kolejności wykonywania robót wraz z harmonogramem, 

- szczegółowy opis technologii prowadzenia robót w kaŜdym ich etapie, 

- organizacyjne sposoby zabezpieczania tymczasowego rurociągu przed uszkodzeniem w trakcie 

prowadzenia robót, 

- dokładne oznaczenie na powierzchni terenu przebiegu trasy tymczasowego rurociągu podziemnego 

- określenie sposobu stałej kontroli stanu technicznego tymczasowego odcinka sieci wodociągowej, 

- opracowanie instrukcji postępowania w przypadkach awaryjnych. 

Podstawę wytyczenia trasy sieci wodociągowej rozdzielczej stanowią Dokumentacja Projektowa i 

Dokumentacja Prawna. 

Wytyczenie w terenie osi wodociągu przez odpowiednie słuŜby geodezyjne, z zaznaczeniem punktów 

załamań trasy oraz włączenia do istniejącej sieci. Przed przystąpieniem do robót naleŜy pod nadzorem 

właściciela sieci wykonać przekopy kontrolne w miejscach włączenia. 

Usunięcie nawierzchni asfaltowej wraz z podbudową przy przekroczeniach pod istniejącymi drogami 

lokalnymi. Zdjęty materiał naleŜy złoŜyć oddzielnie w sposób zapobiegający zmieszaniu się z wyrzuconą z 

wykopu ziemią. 
Materiał z rozbiórki nawierzchni naleŜy odwieźć poza plac budowy. 

NaleŜy ustalić stałe repery, a w przypadku niedostatecznej ich ilości wbudować repery tymczasowe z 

rzędnymi sprawdzonymi przez słuŜby geodezyjne. 

W miejscach, gdzie moŜe zachodzić niebezpieczeństwo wypadków, budowę naleŜy prowizorycznie ogrodzić 
od strony ruchu, a na noc dodatkowo oznaczyć światłami.  

 

5.3. Roboty ziemne - wykopy 
 

Wykop pod wodociąg naleŜy wykonywać ręcznie lub mechanicznie zgodnie z PN-B-10736:1999  

i PN-B-06050:1999. 

Wykop naleŜy prowadzić od miejsca odgałęzienia z istniejącej sieci wodociągowej. 

Dno wykopu powinno być równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w Dokumentacji Projektowej. 

Wydobywaną ziemię naleŜy składować wzdłuŜ krawędzi wykopu w odległości 1,0 m od jego krawędzi, aby 

utworzyć przejście wzdłuŜ wykopu. Przejście to powinno być stale oczyszczane z wyrzucanej ziemi.  

Bezpieczne nachylenie skarp wykopu do głębokości 4,0 m zgodnie z PN-B-10736:1999 przy braku wody 

gruntowej i usuwisk; 

- w gruntach bardzo spoistych 2:1, 

- w gruntach kamienistych (rumosz, wietrzelina) i skalistych spękanych 1:1,  

- w pozostałych gruntach spoistych oraz wietrzelinach i rumoszach gliniastych 1:1,25, 

- w gruntach niespoistych 1:1,50, 
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przy równoczesnym zapewnieniu łatwego i szybkiego odpływu wód opadowych od krawędzi wykopu z pasa 

terenu szerokości równej trzykrotnej głębokości wykopu. 

 

Dla wykopów o ścianach pionowych naleŜy wykonać umocnienie poziomo zakładanymi wypraskami 

stalowymi lub innymi typami obudowy stosowanymi do umacniania ścian wykopu. Obudowa powinna 

wystawać 15 cm ponad powierzchnię terenu.  

W przypadku stosowania umocnienia wypraskami stalowymi umocnienie ścian jest złoŜone z oddzielnych 

odcinków tzw. klatek o długości 4,0 - 5,0 m, z których kaŜda stanowi całość. Połączenie klatek sąsiednich 

powinno być dopasowane szczelnie. Umocnienie ścian składa się z trzech elementów: 

a) wyprasek ułoŜonych poziomo, przylegających do ścian wykopu, 

b)  bali pionowych (nakładek), 

c)  okrąglaków jako poprzeczne rozpory. 

Rozluźnienie gruntu odbywa się ręcznie za pomocą łopat i oskardów. Rozluźniony grunt wydobywa się na 

powierzchnię terenu, przez przerzucanie nad krawędzią wykopu.  

Wykopy obiektowe pod studnie naleŜy prowadzić sposobem ręcznym lub mechanicznie. W trakcie 

prowadzenia wykopów konieczna jest kontrola warunków gruntowych w nawiązaniu do badań 
geologicznych. 

W gruntach nawodnionych naleŜy wykonywać wykopy o ścianach umocnionych. 

Spód wykopu naleŜy pozostawić na poziomie wyŜszym od rzędnej projektowanej o 2 do 5 cm w gruncie 

suchym, a w gruncie nawodnionym około 20 cm.  

W gruncie piaszczystym odpowiadającym warunkom obsypki, naleŜy pozostawić warstwę gruntu 5 – 10 cm 

powyŜej projektowanej rzędnej.  

Wykopy naleŜy wykonywać bez naruszenia naturalnej struktury gruntu. Pogłębienie wykopu do 

projektowanej rzędnej naleŜy wykonać bezpośrednio przed ułoŜeniem podsypki. 

W trakcie realizacji robót ziemnych naleŜy nad wykopami ustawić ławy celownicze umoŜliwiające 

odtworzenie projektowanej osi wykopu i przewodu oraz kontrolę rzędnych dna. 

Ławy naleŜy montować nad wykopem na wysokości ca’1,0 m nad powierzchnią terenu w odstępach co 30 

m. Ławy powinny mieć wyraźnie i trwale oznakowanie projektowanej osi przewodu. 

W miejscach skrzyŜowania z obcymi urządzeniami naleŜy wyprzedzająco wykonać wykopy kontrolne pod 

nadzorem uŜytkownika uzbrojenia. Po określeniu ich rzeczywistego przebiegu i głębokości posadowienia, 

naleŜy zabezpieczyć przewód zgodnie z sugestiami uŜytkownika. 

Wyjście (zejście) po drabinie z i do wykopu powinno być wykonane, z chwilą osiągnięcia głębokości 

większej niŜ 1 m od poziomu terenu, w odległości nie przekraczającej 20 m. 

 

5.4. Odwodnienie dna wykopu  
 

Odwodnienie wykopów Wykonawca ujmie w cenie robót kontraktowych. 

 
5.5. Podsypka  
 
Dla sieci wodociągowej budowanej w gruncie suchym, o podłoŜu nie piaszczystym, naleŜy wykonać 
podsypkę z piasku zwykłego o grubości 20 cm. Podsypkę naleŜy zagęścić sprzętem mechanicznym.  

 

5.6. Roboty montaŜowe 
 

Przewody wodociągowe naleŜy układać zgodnie z wymogami PN-B-10725:1997. 

Na przygotowanym i zabezpieczonym przed zalaniem wodą dnie wykopu, układa się i montuje przewód 

wodociągowy z rur PE. 

Łączenie rur naleŜy wykonać zgodnie z Instrukcją Producenta rur.  

Przy układaniu wodociągu naleŜy zachować prostoliniowość zarówno w płaszczyźnie poziomej jak i 

pionowej. 

W tym celu naleŜy zamontować nad wykopem ławy celownicze w odstępach co 30 m na prostej lub w 

punktach załamania, słuŜące do odtworzenia osi wodociągu w wykopie. 

Ławy są ustawione na określonej rzędnej z zachowaniem spadku wodociągu zgodnie z Dokumentacją 
Projektową.  
NaleŜy codziennie sprawdzać niwelatorem ławy, przed przystąpieniem do montaŜu rur. 
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5.6.1. Głębokość ułoŜenia przewodu 
 

Głębokość ułoŜenia wodociągu, powinna być taka, aby jego przykrycie było większe od głębokości 

przemarzania gruntu. Zgodnie z wymogami PWiK Okręgu Częstochowskiego, przykrycie sieci 

wodociągowej powinno wynosić nie mniej niŜ 1,70 m. Głębokość ułoŜenia wodociągu wg Dokumentacji 

Projektowej.  

 

5.6.2. Przygotowanie rur do układania  
 

Przed ułoŜeniem, naleŜy dokonać oględzin wraz ze sprawdzeniem czy nie powstały uszkodzenia rur  w 

czasie transportu z placu budowy na miejsce montaŜu.  

 
5.6.3. Opuszczanie rur do wykopu 
 

Rury do wykopu naleŜy opuszczać powoli i ostroŜnie, ręcznie za pomocą lin konopnych lub mechanicznie 

wielokrąŜkiem powieszonym na trójnogu. 

 

5.6.4. Układanie rur 
 

Przy układaniu rur naleŜy posługiwać się celownikiem, pionem i krzyŜem celowniczym. 

NajniŜszy punkt dna układanej rury powinien znajdować się dokładnie na kierunku osi budowanego 

wodociągu. 

Rura powinna być ułoŜona wg projektowanej niwelety i ściśle powinna przylegać do podłoŜa na całej swej 

długości. 

Po ułoŜeniu, rurę naleŜy zabezpieczyć przed przesunięciem przez podbicie pachwin piaskiem.  

Przy nierównym ułoŜeniu rury w wykopie, rurę naleŜy podnieść i wyregulować podłoŜe podsypką z piasku 

dobrze ubitego. Niedopuszczalne jest wyrównanie połoŜenia rury przez podłoŜenie kawałka drewna, cegły 

lub kamienia. 

Opuszczoną do wykopu rurę układa się na przygotowanym podłoŜu, centrycznie z wcześniej ułoŜonym 

odcinkiem rury.  

 

5.6.4.1. Rury PE 
 

Łączenie rur PE100 SDR 11 o średnicy 40 mm za pomocą kształtek do zgrzewania elektrooporowego. 

Łączenie rur PE100 SDR 11 o średnicy 110 mm i rur PE100 SDR11 RC o średnicy 250 mm poprzez 

zgrzewanie czołowe. W miejscach załamania trasy wodociągu oraz przy odgałęzieniach naleŜy stosować 

odpowiednie kształtki.  

Wszystkie połączenia powinny być tak wykonane, aby była zapewniona szczelność przy ciśnieniu próbnym 

oraz roboczym. 

Przy zgrzewaniu doczołowym wymaga się aby: 

- zgrzewane rury miały tą samą średnicę i te same grubości ścianek, 

- rury były ustawione współosiowo, 

- końcówki rur były dokładnie wyrównane przed ich zgrzewaniem, 

- temperatura w czasie zgrzewania końców rur była w przedziale od 210-220
o
C (PE),  

- czas usunięcia płyty grzewczej przed dociskiem końcówki rury był moŜliwie krótki ze względu na duŜą 
wraŜliwość na utlenianie (PE), 

- siła docisku w czasie chłodzenia złącza po jego zgrzaniu była utrzymana na stałym poziomie, a w 

szczególności w temperaturze powyŜej 100
o
C kiedy zachodzi krystalizacja materiału, w związku z tym 

chłodzenie złącza powinno odbywać się w sposób naturalny bez przyspieszenia. 

Inne parametry takie jak: 

- siła docisku przy rozgrzaniu i właściwym grzaniu powierzchni, 

- czas rozgrzewania, 

- czas dogrzewania,  

- czas zgrzewania i chłodzenie, 

powinny być ściśle przestrzegane wg instrukcji producenta. 



Specyfikacje techniczne - U.33.01.02 PRZEBUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ  

 11  

Po zakończeniu zgrzewania czołowego i zdemontowania urządzenia zgrzewającego, naleŜy skontrolować 
miejsce zgrzewania. Kontrola polega na pomierzeniu wymiarów nadlewu, (szerokości i grubości) i 

oszacowaniu wartości tych odchyleń. Wartości te nie powinny przekraczać dopuszczalnych odchyleń 
określonych przez danego producenta.  

Przed ukończeniem dnia roboczego, naleŜy zabezpieczyć końce wodociągu przed zamuleniem wodą 
deszczową.  
Po ułoŜeniu wodociągu naleŜy wykonać obsypkę rur piaskiem do wysokości 20cm lub 30 cm – wg 

dokumentacji projektowej - ponad wierzch rury z dokładnym podbiciem pachwin. 

W miejscach połączeń naleŜy pozostawić odkryty wodociąg dla dokonania sprawdzenia szczelności w czasie 

trwania próby. 

 

5.6.5. Zabezpieczenie przewodu przed przemieszczaniem 
 

Blok podporowy naleŜy wykonać pod zasuwami. Bloki podporowe naleŜy wykonać z betonu B15. Pomiędzy 

beton bloku a przewód naleŜy ułoŜyć warstwę papy bitumicznej na sucho, alternatywnie 2 warstwy folii 

budowlanej. Bloki muszą spełniać wymogi normy BN-81/9892-05. 

 

5.6.6. Uzbrojenie 
 

Na projektowanych odcinkach wodociągów naleŜy zamontować zasuwy Ŝeliwne kołnierzowe o średnicach i 

w miejscach zgodnie z Dokumentacja Projektową. 
  
5.7. Płukanie wodociągu 
 

Po zakończeniu budowy przewodu i pozytywnych wynikach próby szczelności naleŜy dokonać jego 

płukania, uŜywając do tego czystej wody. Prędkość przepływu czystej wody powinna być tak dobrana, aby 

mogła wypłukać wszystkie zanieczyszczenia mechaniczne z przewodu. 

Przewód moŜna uznać za dostatecznie wypłukany, jeŜeli wypływająca z niego woda jest przeźroczysta i 

bezbarwna. 

 
5.8. Dezynfekcja 
 

Przewody wodociągowe wody pitnej naleŜy poddać dezynfekcji za pomocą roztworu podchlorynu sodu. 

Czas trwania dezynfekcji powinien wynieść 24 godziny. Po usunięciu wody zawierającej związki chloru 

naleŜy przeprowadzić ponowne płukanie. 

Dopuszcza się rezygnację z dezynfekcji przewodu, jeŜeli wyniki badań bakteriologicznych wykonanych po 

płukaniu przewodu wykaŜą, Ŝe pobrana próbka wody spełnia wymagania wody do picia i wody na potrzeby 

gospodarcze. 

 

5.9. Włączenie wodociągu do sieci 
 

Po uzyskaniu pozytywnej próby szczelności wodociągu oraz po płukaniu i dezynfekcji naleŜy przystąpić do 

połączenia z istniejącą siecią wodociągową. 
Przed przystąpieniem do włączenia naleŜy powiadomić właściciela sieci oraz przygotować odpowiednie 

materiały i sprzęt tak aby czas wyłączenia wodociągu z sieci był jak najkrótszy. 

Po podłączeniu, kolizyjne odcinki sieci wodociągowej naleŜy zdemontować. 
Połączenia z istniejącą siecią dokonać za pomocą połączeń kołnierzowych dla rur PE i PVC DN100 ze 

śrubami ze stali nierdzewnej. 

 

5.10. Zasyp wykopu 
 

Po wykonaniu odbioru moŜna przystąpić do zasypania wykopu. 

 

5.10.1. Zasyp wykopu obiektowego 
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Do zasypu naleŜy uŜywać gruntów sypkich nie zawierających kamieni, torfu i pozostałości materiałów 

budowlanych. Zasyp naleŜy wykonać warstwami grubości 0,30 m z zagęszczaniem ręcznym lub 

mechanicznym. 

Przy ścianach studzienek naleŜy zachować ostroŜność, aby nie uszkodzić izolacji. 

Pozostały nadmiar ziemi z wykopu naleŜy odwieźć w miejsce wskazane przez InŜyniera. 

 

5.10.2. Zasypanie wodociągu do wysokości strefy niebezpiecznej - 30 cm ponad wierzch  rury. 
 

Zasypanie wodociągu naleŜy rozpocząć od równomiernego obsypania rur z boków z dokładnym ubiciem 

piasku, warstwami grubości 10-20 cm, z podbiciem pachwin. Ubicie piasku ubijakami  

o róŜnym kształcie i cięŜarze 2,5 do 3,5 kg.  

Zasypywanie naleŜy wykonać ostroŜnie, aby nie uszkodzić izolacji rur stalowych i Ŝeliwnych, oraz nie 

uszkodzić rur PE. 

Niedopuszczalne jest zasypywanie mechaniczne i chodzenie po wodociągu na odcinku strefy niebezpiecznej.  

Na wykonanej warstwie piasku naleŜy ułoŜyć dla wodociągów z rur PE taśmę znacznikową z wkładką 
metalową.  
 

5.10.3. Zasyp wodociągu do poziomu terenu 
 

Pozostały wykop naleŜy zasypać warstwami ziemi o grubości 20-30 cm, z zagęszczaniem mechanicznym do 

wartości: 

- wskaźnik zagęszczenia Is ≥ 1,0 pod jezdniami, chodnikami, ścieŜkami rowerowymi lub 

- wskaźnik zagęszczenia Is = 0,8-0,9 w pozostałych miejscach.  

Zasypywanie wykopów podczas mrozów jest niedopuszczalne bez uprzedniego rozmroŜenia ziemi. Powstały 

nadmiar ziemi z wykopów naleŜy odwieźć na miejsce wskazane przez InŜyniera.  

 

5.11. Rozbiórka umocnienia ścian wykopu 
 

Jednocześnie z zasypywaniem wodociągu naleŜy prowadzić rozbiórkę umocnienia. 

Przy zwalnianiu rozpór naleŜy unikać wstrząsów w otaczającym gruncie. 

W miejscach zagroŜonych wyjmuje się po jednej wyprasce z obydwu stron wykopu. 

W gruntach spoistych moŜna prowadzić rozbiórkę 3-4 wyprasek od razu.  

 

5.12. Oznaczenie uzbrojenia sieci 
 

Dla oznaczenia uzbrojenia sieci naleŜy zamontować tabliczki na istniejących ogrodzeniach. Przy braku 

ogrodzeń, naleŜy wykonać słupki z rur stalowych φ 50 mm i do nich przymocować tabliczki. 

 
5.13. DemontaŜ sieci wodociągowej 
DemontaŜ wodociągu polega na: 

- odtworzeniu trasy przebiegu sieci wodociągowej istniejącej w terenie, 

- wykonaniu wykopu, 

- demontaŜu nieczynnego odcinka wodociągu,  

- zasypaniu wykopu z zagęszczeniem, 

- uzupełnieniu niedoboru gruntu do zasypu nadmiarem ziemi z wykopu, 

- wyrównaniu terenu, 

- odwóz materiałów z rozbiórki na składowisko wskazane przez UŜytkownika, na odległość określoną  
w   Dokumentacji Projektowej. 

 

5.14. Przekroczenia przewiertem 
Przekroczenie drogi krajowej nr 9 w km 130+786 i drogi powiatowej nr 1113R naleŜy wykonać metodą 
bezwykopową. Zaprojektowano przewiert rurą PE100 RC SDR11 o średnicy 250×22,7 mm. Rury 

przewodowe wprowadzić do rury osłonowej z zastosowaniem płóz Integra typu BR o wysokości 25 mm. Na 

końcach rury osłonowej stosować płozy podwójne. 

Kolejność robót przy wykonaniu przewiertu: 

- wytyczenie w terenie osi przekroczenia, 



Specyfikacje techniczne - U.33.01.02 PRZEBUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ  

 13  

- wykonanie komory przewiertowej i odbiorczej, 

- wykonanie i wypoziomowanie dna komory, 

- umocnienie ścian komór, 

- zabezpieczenie tylnej ściany komory płytą Ŝelbetową drogową o wymiarach 2,2x1,0 m 

- montaŜ urządzeń i instalacji do odwodnienia komór, 

- wykonanie ściany oporowej, 

- montaŜ urządzenia do wykonania przewiertu, 

- wykonywanie przewiertu rurą PE RC, 

- demontaŜ urządzenia do wykonywania przewiertu, 

- demontaŜ ściany oporowej, 

- montaŜ rury przewodowej w rurze osłonowej, 

- demontaŜ umocnień ścian komory przewiertowej i odbiorczej, 

- zasyp z zagęszczeniem pozostałych przestrzeni w komorach, 

- odwóz nadmiaru ziemi z przewiertu na miejsce wskazane przez InŜyniera. 

 

5.15. Oznaczenie uzbrojenia sieci 
 

Dla oznaczenia uzbrojenia sieci naleŜy zamontować tabliczki na istniejących ogrodzeniach. Przy braku 

ogrodzeń, naleŜy wykonać słupki z rur stalowych φ 50 mm i do nich przymocować tabliczki. 

 

5.16. Odtworzenie stanu pierwotnego pasa zajętego pod budowę wodociągu 
 

Po zasypaniu i oznakowaniu trasy wodociągów, naleŜy doprowadzić do stanu pierwotnego pas zajęty pod 

budowę. NaleŜy: 

- odtworzyć stan nawierzchni ulic, chodników i zieleni, 

- odbudować inne obiekty zniszczone w trakcie budowy. 

 
6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
 

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót 
 

Zasady ogólne kontroli jakości robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 

 

Celem kontroli jest stwierdzenie osiągniętej jakości robót. 

Wykonawca ma obowiązek wykonania pełnego zakresu badań na budowie w celu wykazania InŜynierowi 

zgodności dostarczonych materiałów i realizowanych robót z Dokumentacją Projektową, wymaganiami ST 

oraz norm i przepisów. 

Przed przystąpieniem do badania, Wykonawca powinien powiadomić InŜyniera o rodzaju i terminie badania.  

Po wykonaniu badania Wykonawca przedstawia na piśmie wyniki badań do akceptacji InŜyniera. 

Kontrola jakości robót dla przebudowywanych / budowanych odcinków sieci wodociągowej powinna 

odbywać się pod nadzorem uŜytkownika sieci. 

 

6.2. Badanie zgodności z Dokumentacja Projektową 
 

Badanie zgodności wykonanych robót z Dokumentacja Projektową następuje przez: 

- sprawdzenie czy zmiany zaistniałe w trakcie wykonywania robót zostały wprowadzone do Dokumentacji 

Projektowej, 

- sprawdzenie czy wykonane zmiany zostały dostatecznie umotywowane, 

- sprawdzenie czy przedłoŜone zostały wszystkie dokumenty, 

- sprawdzenie przedłoŜonych dokumentów pod względem formalnym i merytorycznym, 

- sprawdzenie rzędnych załoŜonych ław celowniczych w nawiązaniu do podania na planie budowy stałych 

punktów niwelacyjnych.  

 

6.3. Badanie materiałów 
 

Sprawdzenie uŜytych do wykonania przewodu materiałów następuje przez porównanie ich cech z 

wymaganiami określonymi w Dokumentacji Projektowej.  
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6.4. Badanie wykonania wykopów 
 

6.4.1. Badanie wykopów otwartych obudowanych (umocnionych) 
 

Badanie materiałów i elementów obudowy naleŜy wykonać bezpośrednio na budowie przez oględziny 

zewnętrzne, porównując rodzaj materiałów z cechami podanymi w Dokumentacji Projektowej i STWiORB. 

 

6.4.2. Sprawdzenie metod wykonania wykopów - wykonuje się przez oględziny zewnętrzne i porównanie 

z Dokumentacją Projektową oraz uŜytkowanym sprzętem. 

 

6.5. Badania w zakresie ułoŜenia przewodu 
 

6.5.1. Badanie ułoŜenia przewodu na podłoŜu  
 

Przewód powinien być tak ułoŜony, aby opierał się na nim na całej długości i co najmniej na 1/4 swego 

obwodu symetrycznie do osi. Sprawdzenie przez oględziny zewnętrzne. 

 

6.5.2. Badanie odchylenia osi przewodu 
 

Dla przewodu z rur z tworzyw sztucznych dopuszczalne odchylenie osi wynosi 10 cm, dla pozostałych rur 2 

cm. Badanie przeprowadza się na ławach celowniczych w odległości co 30 m, z dokładnością do 1 cm. 

 

6.5.3. Badanie odchylenia spadku  
 

Dla rur z PE dopuszczalne odchylenie rzędnych ułoŜonego przewodu, od przewidzianych w Dokumentacji 

Projektowej nie powinno przekroczyć ± 5 cm, dla pozostałych przewodów ± 2 cm. Pomiar naleŜy 

przeprowadzić w odległości co 30 m, z dokładnością do 1 cm za pomocą łaty niwelacyjnej i niwelatora. 

 
6.5.4. Badanie zmiany kierunków przewodu 
 

Sprawdzenie prawidłowości wykonania zmian kierunku przewodu polega na stwierdzeniu zastosowania 

kształtki o właściwym kącie załamania.  

 

6.5.5. Badanie zabezpieczenia przewodu przed przemieszczaniem się 
 

Badanie prawidłowości zabezpieczeń przez oględziny zewnętrzne i porównanie z zabezpieczeniami ujętymi 

w Dokumentacji Projektowej. 

 

6.5.6. Badanie zabezpieczenia przewodu przy przejściach pod stałymi przeszkodami 
 

Sprawdzenie prawidłowości wykonania zabezpieczenia przez oględziny zewnętrzne.  

 
6.5.7. Badanie zasypki przewodu 
 

Sprawdzenie prawidłowości wykonania zasypki przewodu naleŜy wykonać przez pomiar: 

- wysokości warstwy zasypki nad wierzchem rury i nad kluczem zasuwy, 

- zbadanie dotykiem sypkości materiału uŜytego do zasypu,  

- równomierności wykonania obsypki i zasypki 

Pomiar naleŜy wykonać w trzech dowolnie wybranych miejscach odległych od siebie o 30 m, z dokładnością 
do 10 cm. 

 

6.5.8. Badanie zagęszczenia zasypu wodociągu do poziomu terenu 
 

Wskaźnik zagęszczenia zasypu wodociągu powinien być określony w co najmniej 3 miejscach na  długości 

100m i powinien być zgodny w wymaganiami określonymi w pkt. 5.11.3. 
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6.6. Badania w zakresie szczelności przewodu 
 

Próbę szczelności przewodów wodociągowych naleŜy przeprowadzić wg PN-B-10725:1997.  

 

6.6.1. Badanie szczelności odcinka przewodu próbą hydrauliczną zgodnie z PN-B-10725:1997. 

 

Długość przewodu przeznaczonego do odbioru, nie powinna być mniejsza niŜ 50 m.  

Przewód nie moŜe być wewnątrz zanieczyszczony. 

W czasie badania powinien być umoŜliwiony dostęp do złączy ze wszystkich stron. 

Końcówki odcinka przewodu powinny być zamknięte za pomocą odpowiednich zaślepek z uszczelnieniem. 

Przewód na całej długości powinien być zabezpieczony przed przesunięciem w planie i w profilu.  

Na badanym odcinku nie powinny być instalowane przed próbą szczelności hydranty, zawory i inna 

armatura za wyjątkiem zasuw, które w czasie badania powinny być całkowicie otwarte, a dławiki 

odciągnięte w sposób zapewniający ich całkowitą szczelność. 
Przewidziane bloki oporowe powinny być wykonane. 

Nie naleŜy stosować zasuw jako zamknięć badanego odcinka przewodu. 

Wykopy powinny być zasypane piaskiem do wysokości połowy średnicy przewodu, piasek powinien być 
zagęszczony z obu stron przewodu. KaŜda rura powinna być obsypana od góry piaskiem, za wyjątkiem 

złączy. 

 

6.6.2. Ciśnienie próbne odcinka przewodu  
 

Ciśnienie próbne przyjęto = 1,5 ciśnienia roboczego. 

 

6.6.3. Opis badań 
 

W wyŜej połoŜonym końcu przewodu oraz we wszystkich miejscach, w których moŜe gromadzić się 
powietrze, naleŜy umieścić rurki odpowietrzające z zaworami do odprowadzenia powietrza. 

Na rurce odpowietrzającej wyŜej połoŜonej końcówki wodociągu naleŜy zamontować trójnik z manometrem 

oraz zawór przelotowy, o wytrzymałości zaworu przy pompie hydraulicznej z kurkiem spustowym pod 

manometrem. 

Napełnianie odcinka przewodu wodą naleŜy w miarę moŜliwości rozpocząć od niŜej połoŜonego końca 

odcinka wodociągu oraz przeprowadzać powoli, aby umoŜliwić usunięcie powietrza z przewodu. 

Po stwierdzeniu pojawienia się wody we wszystkich rurkach odpowietrzających, naleŜy zamknąć ich 

zawory. 

Do niŜej połoŜonego końca odcinka wodociągu naleŜy podłączyć pompę hydrauliczną i podtrzymywać 
ciśnienie zapewniające całkowite napełnienie odcinka przewodu przez 12 godzin. Po napełnieniu odcinka 

przewodu wodą, naleŜy podnieść ciśnienie w przewodzie do wysokości ciśnienia roboczego, następnie 

otworzyć zawór w rurce odpowietrzającej. Tym sposobem naleŜy podnieść ciśnienie aŜ do jego stabilizacji 

na wysokości ciśnienia próbnego, następnie wyłączyć pompę hydrauliczną. Po ustabilizowaniu się ciśnienia  

w przewodzie na wysokości ciśnienia próbnego naleŜy przez 30 min. sprawdzać, czy ciśnienie na 

manometrze nie spada poniŜej ciśnienia próbnego. NaleŜy jednocześnie obserwować przewód i złącza. 

 

6.7. Próba szczelności przewodu 
 

Próba szczelności całego przewodu wykonać wg procedur zawartych w PN-81/B-10725-p.8.2.4.3. 

 
7. OBMIAR ROBÓT 
 

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 
 

Ogólne zasady obmiaru robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 

 

7.2. Jednostka obmiarowa 
 

Roboty objęte niniejszą STWiORB podlegają rozliczeniu ryczałtowemu. 
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8. ODBIÓR ROBÓT 
 

8.1. Ogólne zasady odbioru robót 
 

Ogólne zasady odbioru robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 

 

Roboty objęte niniejszą STWiORB uznaje się za zgodne z dokumentacja projektową i STWiORB jeŜeli 

wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg. pkt. 6 dały wyniki pozytywne. 

 

8.2. Odbiór techniczny częściowy 
 

Przy odbiorze naleŜy sprawdzić zgodność robót z Dokumentacją Projektową. 
Do odbioru powinien być przedstawiony odcinek przebudowanej sieci wodociągowej. 

Odbiór techniczny częściowy jest to odbiór poszczególnych faz robót podlegających zakryciu a mianowicie: 

podłoŜa i przewodu. 

PrzedłoŜone dokumenty: 

- Dokumentacja Projektowa z naniesionymi na niej zmianami dokonywanymi w trakcie budowy, oraz 

szkice zdawczo-odbiorcze. 

- Dane odnośnie punktów nawiązania sytuacyjno-wysokościowego wraz z rzędną. 
- Dziennik Budowy. 

- Dokumenty dotyczące jakości wbudowanych materiałów. 

 

8.3. Odbiór techniczny końcowy 
 

Jest to odbiór techniczny całkowitego przewodu po zakończeniu budowy, przed przekazaniem do 

eksploatacji. Nie stawia się ograniczeń dotyczących długości badanego odcinka przewodu. 

PrzedłoŜone dokumenty: 

- wszystkie dokumenty odnośnie odbiorów materiałów,  

- protokoły wszystkich odbiorów technicznych elementów robót, 

- inwentaryzacja geodezyjna przewodów i obiektów na planie sytuacyjnym wykonanym przez 

uprawnionego geodetę. 
- karty zasuw z dokładnym domiarem do punktów stałych. 

 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
 

Roboty objęte niniejszą STWiORB podlegają rozliczeniu ryczałtowemu obejmującemu wykonanie 

wszystkich robót składowych określonych w pkt. 1.3 tej STWiORB. 

 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 
 

10.1. Normy  
 

PN-80/H-74219  Rury stalowe bez szwu walcowane na gorąco ogólnego 

zastosowania. 

PN-EN-10208-2+AC:1999  Rury stalowe, przewodowe dla mediów palnych. Rury o klasie 

wymagań B 

PN-B-10725:1997  Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania przy 

odbiorze. 

PN-B-01700:1999  Wodociągi i kanalizacje. Urządzenia i sieć zewnętrzna. 

Oznaczenia graficzne. 

PN-89/H-02650  Armatura i rurociągi. Ciśnienia i temperatury 

PN-B-06050:1999  Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne. 

PN-B-10736:1999  Roboty ziemne. Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i 

kanalizacyjnych. Warunki techniczne wykonania. 

PN-87/B-01060  Sieć wodociągowa zewnętrzna. Obiekty i elementy wyposaŜenia. 
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Terminologia. 

PN-EN 13043:2004  Kruszywa do mieszanek bitumicznych i powierzchniowych 

utrwaleń stosowanych na drogach, lotniskach i innych 

powierzchniach przeznaczonych do ruchu 

PN-93/C-89218  Rury i kształtki z tworzyw sztucznych. Sprawdzenie wymiarów. 

PN-EN 1555-3:2004  Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 

przesyłania paliw gazowych – Polietylen (PE) – Część 3: Kształtki. 

PN-C-89222:1997  Rury z tworzyw termoplastycznych do przesyłania płynów. 

Wymiary. 

PN-ISO 8501-1:1996  Przygotowanie podłoŜy stalowych przed nakładaniem farb i 

podobnych produktów. Wzrokowa ocena czystości powierzchni. 

Stopnie skorodowania i stopnie przygotowania 

niezabezpieczonych podłoŜy stalowych oraz podłoŜy stalowych po 

całkowitym usunięciu wcześniej 

 

 
10.2. Inne dokumenty 
 

- Ustawa o drogach publicznych z dn. 21.03.1985 r. Dz. Ustaw nr 14 z dn. 15.04.1985 r. 

- Ustawa Prawo Budowlane z dn. 07.07.1994 r. Dz. Ustaw nr 89 z dn. 25.08.1994 r z późniejszymi 

zmianami. 

- Ustawa z dn. 27.07.2001 r. o zmianie ustawy Prawo Budowlane Dz. Ustaw nr 129, 25.08.1994 poz.1439 

z 2001r. 

- Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowania (Dz.U.Nr 43 poz.430 z dnia 

14 maja 1999). 

- Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montaŜowych cz. II. Instalacje sanitarne i 

przemysłowe. 

- Warunki techniczne wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych. Warszawa 1994 r. 

- Katalogi Producentów rur PE ciśnieniowych do budowy sieci wodociągowych posiadających Aprobaty 

Techniczne na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 

- WARUNKI TECHNICZNE COBRTI INSTAL - Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci 

wodociągowych. 

- Katalogi Producentów podziemnych taśm ostrzegawczych (instalacja i zastosowanie) posiadających. 

Aprobaty Techniczne na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 

- Katalogi Producentów „Elementów do rurociągów (Płozy i manszety)” posiadających Aprobaty 

Techniczne na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 

- Katalogi Producentów „Materiałów antykorozyjnych” posiadających Aprobaty Techniczne na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

Uwaga: Wszelkie roboty ujęte w specyfikacji naleŜy wykonać w oparciu o aktualnie obowiązujące normy i 
przepisy. 



Zamierzenie budowlane: Przebudowa drogi gminnej nr 106712R  

od km 0+000 do km 0+368 wraz budową chodnika i przebudową  
odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz 

przebudową drogi wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6)  

od km 0+000,0 do km 0+031,3 połoŜonych w m. śyraków. 

Adres obiektu: Województwo: - podkarpackie 
powiat: - dębicki 
gmina: - śyraków 
miejscowość: - śyraków, Zawierzbie 

Rodzaj projektu: DOKUMENTACJA PROJEKTOWA 

Część: 2.S SIEĆ GAZOWA 

Spis zawartości: PROJEKT WYKONAWCZY 

Inwestor:  
Gmina śyraków 
śyraków 137 

39-204 śyraków 
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PROJEKT ZABEZPIECZENIA/PRZEBUDOWY ODCINKÓW 

SIECI GAZOWEJ  
 

 

SPIS ZAWARTOŚCI 

OPIS TECHNICZNY 

ZAŁĄCZNIKI 

1. Warunki techniczne przebudowy sieci gazowej średniego ciśnienia wydane przez 

Polską Spółkę Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Jaśle pismo 

znak  PSGJA.ZMSM.763A.006.828933.1.19 z dn. 23.01.2019 r. 

2. Protokół z narady koordynacyjnej przy Starostwie Powiatowym w Dębicy 

(GK.IV.6630.1.521.2019 z dn. 2019.08.13) – zamieszczone w części 1.S Sieć 

wodociągowa, sieć kanalizacyjna 

 

 

RYSUNKI 

1.  Orientacja – zamieszczony w części 1.S Sieć wodociągowa, sieć kanalizacyjna…..….rys.1 

2.  Projekt zagospodarowania terenu 1:500 – zamieszczony w części 1.S Sieć wodociągowa, 

sieć kanalizacyjna………..………………………………………………………..……rys.2 

3.  Profil podłuŜny ..…………..…………………………………………………………...rys.3 



1. WSTĘP 
1.1. Przedmiot opracowania 
Przedmiotem niniejszego opracowania jest przebudowy sieci gazowej w związku z inwestycją pod 
nazwą: „Przebudowa drogi gminnej nr 106712R od km 0+000 do km 0+368 wraz budową chodnika 
i przebudową  odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz przebudową drogi 
wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6) od km 0+000,0 do km 0+031,3 połoŜonych w m. śyraków” 
 

1.2. Podstawa opracowania 

-  Warunki techniczne przebudowy sieci gazowej średniego ciśnienia wydane przez Polską Spółkę 
Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Jaśle pismo znak 
PSGJA.ZMSM.763A.006.828933.1.19 z dn. 23.01.2019 r. 

-  Protokół z narady koordynacyjnej przy Starostwie Powiatowym w Dębicy (GK.IV.6630.1.521.2019 
z dn. 2019.08.13) 

 

1.3. Cel opracowania 
Celem opracowania niniejszego projektu wykonawczego jest umoŜliwienie prowadzenia robót 
w ramach wymienionej w punkcie 1.1 inwestycji. 

1.4. Zakres opracowania 
Niniejsze opracowanie obejmuje przebudowę sieci gazowej, kolidującej z projektowanymi 
rozwiązaniami drogowymi. 

1.5. Pisma i uzgodnienia 
Kopie opinii, pism, uzgodnień, pozwoleń oraz innych stosownych dokumentów zostały dołączone do 
niniejszego opracowania. 

2. Stan istniejący 
W rejonie projektowanego układu drogowego, związanego z „Przebudowa drogi gminnej nr 106712R 
od km 0+000 do km 0+368 wraz budową chodnika i przebudową  odwodnienia w ramach istniejącego 
pasa drogowego oraz przebudową drogi wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6) od km 0+000,0 do 
km 0+031,3 połoŜonych w m. śyraków”, występuje sieć gazowa średniego ciśnienia z rur stalowych 
DN40. Wymieniony powyŜej odcinek sieci gazowej koliduje z projektowanym układem drogowym 
i wymaga przebudowy. 

3. Stan projektowany 
W celu usunięcia kolizji istniejącej sieci gazowej z projektowanym układem drogowym zaprojektowano 
odcinek G1 – G2 sieci gazowej z rur PE100 SDR 11 dn 63x5,8mm długości 88 m wg PN-EN 1555-
2:2004. 
Projektowany gazociąg z rur PE100 SDR11 o średnicy dn 63×5,8 mm w miejscach poprzecznych 
przekroczeń pod drogą gminną naleŜy zabezpieczyć rurami osłonowymi PE100 SDR17 o średnicy dn 
125x7,4mm o długościach odpowiednio 32,5 m i 5,5 m. Rury osłonowe posłuŜą takŜe do wykonania 
przekroczeń pod w/w drogami metodą przewiertową. 
Rury przewodowe wprowadzić do rury osłonowej z zastosowaniem płóz Integra typu BR o wysokości 
15 mm. Na końcach rury osłonowej stosować płozy podwójne. 
Połączenie odcinków gazociągu z rónego materiału naleŜy wykonać wg. Wydanych warunków 
technicznych. 

3.1. Gazociąg średniopręŜny 

3.1.1. Materiał do wykonania gazociągu 
Gazociągi polietylenowe powinny być wykonane z rur PE dla mediów palnych i odpowiadać normie: 
PN-EN 1555-2:2004. Rury dostarczane do budowy gazociągów powinny posiadać certyfikat na znak 
„B” i być oznakowane tym znakiem. 
Rury polietylenowe powinny być oznaczone zgodnie z normą PN-EN 1555-2:2004 w sposób trwały i 
czytelny w kolorach kontrastujących z tłem w odstępach nie większych niŜ 1m. W przypadku tłoczenia 
napisów na rurach głębokość nie powinna przekraczać 0,1mm dla rur o średnicach nie większych niŜ 
110. 
Oznaczenie rur powinno zawierać, co najmniej informacje podane w następującej kolejności: 
- nazwę lub symbol producenta, 



- numer normy, 
- wyraz “GAZ”, 
- klasę polietylenu, 
- nominalną średnicę zewnętrzną i grubość ścianki, 
- oznaczenie szeregu wymiarowego, 
- datę produkcji, 
- kod wyrobu. 
Przykład oznaczenia: XXX PN-EN 1555-2:2004 GAZ PE-100, 110x6,3 SDR 17,6 2002,10.10 XXX 

Projektowane odcinki przewodów wykonać z rur PE100 SDR11 (PN 16) φ63⋅5,8mm. 
Rury z PE-HD winny odpowiadać normie ISO 4427. Zgodnie z ZN-G-3150 : 1996 rury zgrzewać 
elektrooporowo. Certyfikat materiału uŜytego do produkcji rur naleŜy przedłoŜyć uŜytkownikowi sieci 
gazowej przed odbiorem technicznym. 

3.1.2. Roboty ziemne 
Trasę gazociągu naleŜy wytyczyć na postawie załączonego planu sytuacyjnego zatwierdzonego w 
ZUDP przez uprawnione słuŜby geodezyjne. Całość prac ziemnych prowadzić zgodnie z PN-B- 
06050:1999 i PN-B-10736:1999 oraz w oparciu o przepisy zawarte w rozporządzeniu Ministra 
Gospodarki z dnia 26.04.2013, (Dz. U. z 04.06.2013 poz. 640) w sprawie warunków technicznych, 
jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie. 
Głębokość posadowienia gazociągu naleŜy tak dobrać, aby jego przykrycie wynosiło minimum 0,80 m, 
a przykrycie pod jezdnią wynosiło minimum 1,0 m do wierzchu rury osłonowej. 
Dno wykopu powinno być równe i oczyszczone z gruzu i kamieni. Gazociąg naleŜy ułoŜyć na posypce 
z piasku gr. 10 cm i przysypać warstwą piasku gr. 5 cm, tak aby gazociąg spoczywał bez napręŜeń. 
Na warstwie zasypki ułoŜyć taśmę lokalizacyjną koloru Ŝółtego z wkładką z drutu identyfikacyjnego CU 
1,5 mm2 w izolacji DY. Następnie gazociąg przysypać warstwą piasku grubości 15 cm, a powyŜej 
ziemią bez kamieni i gruzu. W przypadku występowania ziem sypkich, wykop naleŜy szalować 
szalunkiem aŜurowym. 

3.1.3. Roboty montaŜowe 
MontaŜ projektowanego przyłącza gazu średniopręŜnego naleŜy wykonać zgodnie z : 
- Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013, (Dz. U. z 04.06.2013 poz. 640) w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie, 
- Wytyczne III 2002 Sieci gazowe polietylenowe / Barczyński, Podziemski/. 
Zmiany kierunków trasy wykonać z wykorzystaniem kształtek polietylenowych zgrzewanych 
elektooporowo. 
Wszystkie prace związane z montaŜem i układaniem gazociągów w wykopach powinny być 
przeprowadzone w taki sposób, aby nie powodowały zanieczyszczenia wnętrza oraz występowania 
nadmiernych napięć na odcinkach przewodów rurowych. Dla zapewnienia bezpieczeństwa osób 
prowadzących prace oraz dla ochrony istniejącego gazociągu zabrania się uŜytkowania powierzchni 
Sieć gazowa   

nad czynnym gazociągiem dla prac cięŜkiego sprzętu maszyn budowlanych. Po ułoŜeniu gazociągu w 
wykopie naleŜy wykonać geodezyjną inwentaryzację powykonawczą. 
Rury PE w zakresie średnic DZ 63 łączyć technologią zgrzewania elektooporowego. 
Prace związane z łączeniem rur polietylenowych powinny być wykonywane przez osoby posiadające 
kwalifikacje zgrzewacza tworzyw sztucznych, poświadczone egzaminem po ukończeniu 
specjalistycznego kursu, obejmującego zagadnienia teoretyczne i praktyczne montaŜu rur z PE. 
Przed przystąpieniem do łączenia rur, wykonawca winien opracować kartę technologiczną zgrzewania 
i uzgodnić ją z uŜytkownikiem sieci (Zakładem Gazowniczym). 
Prace związane z łączeniem rur polietylenowych powinny być wykonywane przez osoby posiadające 
kwalifikacje zgrzewacza tworzyw sztucznych, poświadczone egzaminem po ukończeniu 
specjalistycznego kursu, obejmującego zagadnienia teoretyczne i praktyczne montaŜu rur z PE. 
Przed przystąpieniem do łączenia rur, wykonawca winien opracować kartę technologiczną zgrzewania 
i uzgodnić ją z uŜytkownikiem sieci (Zakładem Gazowniczym). 
Zgrzewanie elektrooporowe. 
Zgrzewanie elektrooporowe polega na zastosowaniu kształtek typu mufowego, łączenie elementów 
odbywa się pomiędzy powierzchnią wewnętrzną kielichów kształtki a powierzchnią zewnętrzną rur lub 
bosych końców kształtek. 
Zgrzewanie powinno być realizowane zgodnie z kartą technologiczną za pomocą urządzeń 
spełniających wymogi. Końcówki elementów przeznaczonych do zgrzewania czołowego nie mogą być 
zanieczyszczone lub uszkodzone mechanicznie. Powinny być zeskrawane dla usunięcia warstwy 
utlenionej, bezpośrednio przed przystąpieniem do zgrzewania. 



Czas wykonania poszczególnych czynności podczas zgrzewania powinny być określone w karcie 
technologicznej zgrzewania. 
Uwaga :  

W przypadku niekorzystnych warunków atmosferycznych takich jak: wilgoć, wiatr, mgła, intensywne 
promieniowanie słoneczne, temperatura otoczenia poniŜej 0oC (przy wszystkich metodach 
zgrzewania), miejsce zgrzewania powinno być ochronione namiotem a odcinek rur zgrzewanych 
winien być zamknięty co najmniej z jednego końca, dla ochrony zgrzewu przed przeciągiem. 
Przy zgrzewaniu rur i kształtek PE obowiązują procedury podane przez ich producentów. 
Protokół (karty) zgrzewania. 
Zgrzewacz powinien na bieŜąco w trakcie wykonywania poszczególnych połączeń wypełniać karty 
zgrzewania. 
Lista zgrzewów. 
W czasie budowy kierownik budowy powinien prowadzić listę zgrzewów. Podany jest na niej szkic 
trasy, usytuowanie zgrzewu ( w mb), nr zgrzewu, rodzaj zgrzewania. 
Karta kontrolna zgrzewania. 
Sieć gazowa   

Podczas kontroli robót połączeniowych kierownik robót wypełnia kartę kontrolną. W przypadku 
odstąpienia od tego wymogu naleŜałoby wprowadzić zasady kontroli zgrzewów rur PE podobne do 
kontroli (oględziny i pomiary) spoin połączeń rur stalowych, sprawdzając 100% połączeń. 
Istnieje obowiązek kontroli min. 1% wszystkich zgrzewów, jednak nie mniej niŜ trzy. 
Kontrola prawidłowości wykonania połączeń. 
KaŜde połączenie zgrzewu powinno być sprawdzone pod względem prawidłowości wykonania 
poprzez: 
- oględziny zewnętrzne (wzrokowe), 
- jeŜeli jest moŜliwe uzyskanie wydruku z urządzenia zgrzewającego, porównanie parametrów 
zgrzewów z parametrami podanymi w karcie technologicznej. 
Prawidłowość wykonania połączeń przez oględziny zewnętrzne ocenia się sprawdzając przy 
zgrzewaniu elektrooporowym 
- współosiowość połączeń mufowych, 
- pozycje słupków wskaźnikowych na kształtkach sygnalizujących wykonanie zgrzewu. 
Wymagania, jakim powinny odpowiadać urządzenia do zgrzewania. 
Urządzenia do zgrzewania elektrooporowego - winny posiadać dopuszczenie do stosowania przy 
budowie gazociągu z polietylenu na technologię elektrooporową wydane przez IGNiG. Ponadto 
urządzenia winny być poddawane kalibracji tj. sprawdzeniu pod względem utrzymania parametrów 
technicznych, co najmniej raz na 2 lata i potwierdzone odpowiednim dokumentem. Badania te winny 
być przeprowadzone przez jednostki serwisowe producenta lub inne jednostki posiadające 
upowaŜnienie producenta do kalibracji urządzeń. 

Połączenie odcinka z rur polietylenowych dn63 z rurami stalowymi φ40 wykonać przy pomocy 
nierozłącznego przejścia PE63/stal50 i redukcji stalowej 50/40 mm. 
Wykonawca zobowiązany jest do sporządzenia we własnym zakresie i na koszt własny opracowania 
technologii spawania wg PN-EN 12732, która powinna być zatwierdzona przez Operatora sieci 
gazowej. Wszelkie prace spawalnicze przy budowie gazociągów powinny być prowadzone i 
nadzorowane przez wykwalifikowany personel spawalniczy posiadający niezbędne uprawnienia pod 
nadzorem przedstawiciela operatora sieci. 
Technologia spawania winna uwzględniać wszystkie wymogi wynikające z Dokumentacji Projektowej i 
zawierać m.in.: 
- dobór elektrod do spawania; 
- dobór parametrów spawania; 
- sposób przygotowania krawędzi blach; 
- kolejność spawania; 
- plan kontroli spoin; 
- wytyczne dokonywania kontroli spoin (wg PN-EN 12732, dodatkowo 100% spoin obwodowych 
badanych radiograficznie).; 
Technologia spawania winna być sporządzona przez specjalistę spawalnika i uwzględniać 
następujące czynniki wyjściowe: 
Sieć gazowa   

- dynamiczność obciąŜenia działającego na konstrukcję; 
- powtarzalność obciąŜenia (efekty zmęczeniowe); 
- przystosowanie do czyszczenia i badań tłokami; 
- konieczność ograniczenia do minimum odkształceń i napręŜeń spawalniczych. 
W trakcie prac montaŜowych naleŜy zwracać szczególną uwagę na warunki atmosferyczne, stosując 



w miarę potrzeby osłony oraz ocieplenie. 

3.3.4. Izolacja 
Powłoki izolacyjne elementów stalowych naleŜy wykonać zgodnie z PN-EN 12068 Ochrona katodowa 
- Zewnętrzne powłoki organiczne stosowane łącznie z ochroną katodową do ochrony przed korozją 
podziemnych lub podwodnych rurociągów stalowych. Taśmy i materiały kurczliwe. Minimalna klasa 
izolacji C30 dla gazociągów. Powierzchnia przed izolowaniem winna być piaskowana lub ręcznie 
czyszczona do 2 klasy czystości zgodnie z PN ISO 8501 lub wg zaleceń producenta izolacji. 
Badanie izolacji części stalowej gazociągu przeprowadzić poroskopem wysokonapięciowym zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013r. w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie (Dz.U. 2013 poz. 640). 

3.1.4. Oznakowanie gazociągu 
Trasę gazociągu naleŜy oznakować zgodnie z wymaganiami standardów : 
ST-IGG-1001:2015 - Gazociągi. Oznakowanie trasy gazociągów. Wymagania ogólne. 
ST-IGG-1002:2015 - Gazociągi. Oznakowanie ostrzegające i lokalizacyjne. Wymagania i badania. 
ST-IGG-1003:2015 - Gazociągi. Słupki oznaczeniowe i oznaczeniowo – pomiarowe. Wymagania i 
badania. 
ST-IGG-1004:2015 - Gazociągi. Tablice orientacyjne. Wymagania i badania. 
W projekcie przyjęto oznakowanie taśmami lokalizacyjnymi i ostrzegawczymi. 
Taśmę lokalizacyjną naleŜy układać nad gazociągiem w taki sposób, aby odległość czynnika 
lokalizacyjnego od ścianki gazociągu wynosiła około 5 cm. 
Taśmę ostrzegawczą naleŜy układać w odległości 0,4 m nad gazociągiem. 

3.1.5. Strefy kontrolowane 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013, (Dz. U. z 04.06.2013 poz. 640) w 
sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie, 
wyznacza się strefę kontrolowaną dla gazociągu średniego ciśnienia, której linia środkowa pokrywa 
się z osią gazociągu o szerokości 1,0m. 
W strefie kontrolowanej nie powinna być prowadzona Ŝadna działalność mogąca zagrozić trwałości 
gazociągu podczas jego eksploatacji. 
Sieć gazowa   

3.1.6. Wykaz dokumentów, które naleŜy przedstawić do odbioru końcowego gazociągu 
- projekt budowlany przebudowy sieci gazowej z obowiązującymi uzgodnieniami 
- pozwolenie na budowę 
- dokumentacja powykonawcza 
- dziennik budowy 
- uprawnienia spawaczy, zgrzewaczy 
- protokoły odbioru: izolacji, głębokości i niwelety wykopu, próby szczelności wykonanej 
manometrem rejestrującym podpisane przez Inspektora nadzoru 
- atesty na armaturę i osprzęt 
- świadectwo jakości na rury stalowe i PE 
- inwentaryzacja geodezyjna z wpisem uwierzytelniającym 
- uprawnienia budowlane kierownika budowy 
- oświadczenie wykonawcy o wykonaniu przyłącza zgodnie z projektem wykonawczym oraz 
obowiązującymi przepisami i warunkami technicznymi 

4. Próby gazociągu PE 

4.1 Badanie wstępne szczelności złączy 
Przed wykonaniem próby szczelności przebudowywanego odcinka gazociągu naleŜy wykonać 
badanie wstępne szczelności złączy rurociągu. Do badań naleŜy przystąpić po uzyskaniu 
pozytywnych wyników kontroli jakości złączy zgrzewanych. Badanie wstępne złączy naleŜy 
przeprowadzić przed opuszczeniem rurociągu do wykopu. Złącza na czas badania powinny pozostać 
odsłonięte. Końce odcinka powinny być zaślepione i wyposaŜone w króćce słuŜące do doprowadzenia 
czynnika próbnego i umieszczenia manometrów kontrolnych z rejestratorem. KaŜde złącze powinno 
podlegać badaniu za pomocą roztworów charakteryzujących się duŜymi napięciami powierzchniowymi 
np. wodny roztwór mydła. Badania wstępne złączy naleŜy przeprowadzić przy uŜyciu powietrza o 
ciśnieniu 0,1 MPa. Czas badania wynosi co najmniej jedną godzinę od chwili osiągnięcia ciśnienia 
próbnego. Ujawnione nieszczelności powinny być usunięte, a złącza ponownie zbadane. 

 



4.2. Ciśnienia do prób gazociągu PE100 SDR 11 dn 63x5,8mm zgodnie ze Standardem 

Technicznym ST-IGG-0301:2012 
 

Obliczenie objętości geometrycznej Vgeo 

 

 
 
Objętość geometryczna Vgeo gazociągu z rur PE100 SDR11 63x5,8mm długości …. m jest wynosi 
… m3 . PoniewaŜ rozpatrywany gazociąg jest gazociągiem średniego ciśnienia o objętości mniejszej 
od 8 m3 , więc z punktem 3 Standardu Technicznego ST-IGG-0301:2012, gazociąg naleŜy poddać 
próbie szczelności metodą standardową. 
Ciśnienie standardowej próby szczelności gazociągu średniego ciśnienia wynosi 0,75 MPa 
zgodnie z punktem 3 Standardu Technicznego ST-IGG-0301:2012. 
Czas stabilizacji 
Dla gazociągów o objętości Vgeo > 0,1 m3 naleŜy przyjąć czas stabilizacji 1 h na kaŜde 0,1 MPa, 
jednak nie mniej niŜ 2 h. Dla ciśnienia próby 0,75 MPa czas stabilizacji wynosi 7,5 h. 
Czas trwania próby właściwej tps gazociągu 
Dla gazociągów średniego ciśnienia 
tps= 1h/m3 x Vgeo = 1h/m3 x … m3 = …. h 

Vgeo - objętość geometryczna badanego gazociągu 
tps - czas trwania próby właściwej 
1h - godzina 
PoniewaŜ zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013, (Dz. U. z 04.06.2013 
poz. 640) w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich 
usytuowanie, czas trwania łączonej próby wytrzymałości i szczelności dla gazociągów z PE o 
maksymalnym ciśnieniu roboczym do 1,0 MPa nie powinien być krótszy niŜ 2 godziny, więc czas 
trwania próby właściwej gazociągu tps naleŜy przyjąć 2 h. 
Łączny czas próby, obejmujący czas stabilizacji i czas trwania próby właściwej gazociągu tps 

wynosi …. h. 

4.3 Próba szczelności 
Gazociągi naleŜy poddać próbie szczelności na ciśnienie 0,75MPa. 
Próby szczelności gazociągów powinny być przeprowadzone w wykopie po ich całkowitym 
zmontowaniu i zasypaniu lecz miejsca z zainstalowaną armaturą lub przeznaczone do zainstalowania 
oraz połączenia odcinków gazociągu ze sprawdzoną wstępnie szczelnością złączy powinny być 
odkryte. Armaturę zamontowaną na odcinku próbnym naleŜy otworzyć. Teren na którym są 
przeprowadzone próby szczelności sieci gazowej powinien być oznakowany przy pomocy 
odpowiednich znaków ostrzegających osoby postronne o zagroŜeniu w przypadku wejścia na teren 
próby. Znaki i tablice ostrzegawcze powinny być ustawione w odległości podstawowej badanej sieci 
gazowej w stosunku do obiektów terenowych, jednak nie mniejszej niŜ 4 m. Jako czynnik próbny 
zastosować powietrze. Tłoczenie czynnika próbnego do rurociągu powinno odbywać się płynnie i bez 
przerwy, aŜ do uzyskania ciśnienia badania szczelności równego ciśnieniu roboczemu. Badanie 
szczelności przeprowadza się po uprzednim ustabilizowaniu temperatury czynnika próbnego. Dla 
gazociągu PE100 SDR 11 dn 63x5,8mm czas stabilizacji wynosi 7,5 h. Czas badania próby właściwej 
gazociągu wynosi 2 h. Łączny czas próby, obejmujący czas stabilizacji i czas trwania próby 
właściwej gazociągu tps wynosi 9,5 h. Pomiar ciśnienia prowadzić manometrem z rejestratorem. 
Rurociąg naleŜy uznać za szczelny jeŜeli po zakończeniu próby nie stwierdzi się Ŝadnych 
nieprawidłowości na wykresie pomiarowym, a spadek 
ciśnienia nie jest większy od wyliczonego rzeczywistego względnego spadku ciśnienia wg poz. 3  
PN-92/M-34503. Z przeprowadzonej próby naleŜy sporządzić protokół. Badanie szczelności naleŜy 
przeprowadzić w obecności przedstawicieli Inwestora, Wykonawcy i Administratora sieci. 

5. Uwagi końcowe 
Wszystkie zmiany projektowe i wykonawcze naleŜy uzgodnić z PSG Zakład Gazowniczy w Jaśle oraz 
projektantem. 
Całość robót realizowanych wg niniejszego opracowania winna być wykonana zgodnie z „Warunkami 



technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych”, oraz przepisami BHP. 
Wszelkie prace w obrębie sieci gazowej prowadzić ręcznie, w uzgodnieniu i pod nadzorem Zakładu 
Gazowniczego w Jaśle. 
Wszelkie prace w obrębie sieci gazowej powinny być zgodne z Warunki techniczne 
przebudowy sieci gazowej średniego ciśnienia wydane przez Polską Spółkę Gazownictwa Sp. z 
o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Jaśle pismo znak PSGJA.ZMSM.763A.006.828933.1.19 z dn. 
23.01.2019 r. 
WYKONAWCA ZOBOWIAZANY JEST PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO ROBÓT DO 
ZWERYFIKOWANIA DANYCH ZAWARTYCH W PROJEKCIE WYJKONAWCZYM Z 
PRZEDMIOTOWYMI WARUNKAMI TECHNICZNYMI. 
             

ZAŁĄCZNIKI 

1. Warunki techniczne przebudowy sieci gazowej średniego ciśnienia wydane przez Polską Spółkę 

Gazownictwa Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Jaśle pismo znak  

PSGJA.ZMSM.763A.006.828933.1.19 z dn. 23.01.2019 r. 
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U.35.01.03. PRZEBUDOWA SIECI GAZOWEJ ŚREDNIEGO CIŚNIENIA 
 
1. WSTĘP 
 
1.1. Przedmiot STWiORB 
 
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (STWiORB) są 
wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z przebudową sieci gazowej średniego 
ciśnienia w związku z inwestycją pod nazwą: Przebudowa drogi gminnej nr 106712R od km 0+000 do km 
0+368 wraz budową chodnika i przebudową odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz 
przebudową drogi wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6) od km 0+000,0 do km 0+031,3 połoŜonych w 
m. śyraków 
 
1.2. Zakres stosowania STWiORB 
 
STWiORB stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 
wymienionych w pkt. 1.1. 
 
1.3. Zakres robót objętych STWiORB 
 
Ustalenia zawarte w niniejszej STWiORB obejmują wszystkie czynności umoŜliwiające i mające na celu 
wykonanie robót wymienionych w punkcie 1.1 w zakresie zgodnym z Dokumentacją Projektową. 
W zakres prac wchodzą: 
- roboty przygotowawcze, 
- roboty ziemne, 
- podsypki, zasypki i obsypki 
- roboty montaŜowe, 
- wykonanie przewiertów, 
- ochrona przed korozją, 
- próba szczelności, 
- kontrola jakości, 
- zasyp wykopów, 
- demontaŜ istniejącego gazociągu 
 
1.4. Określenia podstawowe 
 
1.4.1. Przewód gazowy – gazociąg – rurociąg wraz z urządzeniami przeznaczonymi  do dostarczania gazu 

odbiorcom. 
 
1.4.2. Sieć gazowa – gazociągi wysokiego, podwyŜszonego średniego, średniego i niskiego ciśnienia  

ułoŜone w ziemi i nad ziemią, słuŜące do przesyłania i rozdziału paliw gazowych, wraz z 
przynaleŜnymi stacjami gazowymi wszystkich ciśnień i konstrukcji.  

 
1.4.3. Gazociąg niskiego ciśnienia – rurociąg prowadzący gaz o maksymalnym ciśnieniu roboczym do 10 

kPa włącznie.  
 
1.4.4. Gazociąg średniego ciśnienia – rurociąg prowadzący gaz o maksymalnym ciśnieniu roboczym od 

10 kPa do 0,5 MPa włącznie.  
 
1.4.5. Gazociąg podwyŜszonego średniego ciśnienia – rurociąg prowadzący gaz o maksymalnym 

ciśnieniu roboczym od 0,5 MPa do 1,6 MPa włącznie.  
 
1.4.6. Gazociąg wysokiego ciśnienia – rurociąg prowadzący gaz o maksymalnym ciśnieniu roboczym od 

1,6 MPa do 10 MPa włącznie.  
 
1.4.7. Ciśnienie – nadciśnienie gazu wewnątrz sieci gazowej mierzone w warunkach statycznych.  
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1.4.8. Ciśnienie robocze (OP) – nadciśnienie gazu lub cieczy występuje w urządzeniach i instalacjach 
technologicznych podczas eksploatacji w warunkach normalnych. 

 
1.4.9. Maksymalne ciśnienie przypadkowe (MIP) – maksymalne ciśnienie, na jakie sieć gazowa moŜe 

być naraŜona w ciągu krótkiego okresu czasu, ograniczone przez urządzenia zabezpieczające.  
 
1.4.10. Maksymalne ciśnienie robocze (MOP) – maksymalne ciśnienie, przy którym sieć gazowa moŜe 

pracować w sposób ciągły w normalnych warunkach roboczych (noramalne warunki robocze 
oznaczają brak zakłóceń w urządzeniach i przepływie paliwa gazowego).  

 
1.4.11. Ciśnienie próbne – najwyŜsze nadciśnienie gazu lub cieczy występujące w urządzeniach i 

instalacjach technologicznych podczas przeprowadzania próby ciśnieniowej.  
 
1.4.12. Ciśnienie próby wytrzymałości – ciśnienie próbne występujące podczas przeprowadzania próby 

ciśnieniowej w celu sprawdzenia wytrzymałości. 
 
1.4.13. Próba wytrzymałości – próba ciśnieniowa przeprowadzana w celu sprawdzenia, czy dana sieć 

gazowa spełnia wymagania wytrzymałości mechanicznej. 
 
1.4.14. Próba szczelności - próba przeprowadzana w celu sprawdzenia, czy sieć gazowa spełnia wymagania 

szczelności na przecieki paliwa gazowego. 
 
1.4.15. SkrzyŜowanie – miejsce, w którym gazociąg przebiega pod lub nad obiektami budowlanymi lub 

terenowymi, takimi jak autostrada, linia kolejowa, kanał, grobla. 
 
1.4.16. Przekroczenie podziemne – układ konstrukcyjny nie będący częścią gazociągu słuŜący do 

zabezpieczenia gazociągu przed naciskami przenoszonymi z powierzchni terenu oraz słuŜący do 
odprowadzania na bezpieczną odległość ewentualnych przecieków gazu spowodowanych drobnymi 
nieszczelnościami gazociągu lub jego uszkodzeniem. 

 
1.4.17. Rura ochronna – rura o średnicy większej od gazociągu, usytuowana w przybliŜeniu współosiowo z 

gazociągiem, słuŜącą do przenoszenia obciąŜeń zewnętrznych i do odprowadzania przecieków gazu 
poza przeszkodą terenową. 

 
1.4.18. Płoza poślizgowa – element z tworzywa słuŜący do wprowadzenia gazociągu do rury ochronnej i 

usytuowania go w przybliŜeniu współosiowo. 
 
1.4.19. Manszeta – element słuŜący do zamykania przestrzeni pomiędzy gazociągiem a końcem rury 

ochronnej. 
 
1.4.20. Rura przejściowa - przewiertowa – rura o średnicy większej od średnicy rury ochronnej, w 

przybliŜeniu usytuowana współosiowo z gazociągiem, słuŜąca do wykonania przejścia pod 
przeszkodą terenową bez wykonania wykopów (np. metodą przecisku lub przewiertu). 

 
1.4.21. Rura wydmuchowa – rura słuŜąca do odprowadzania przecieków gazu  z rury ochronnej na 

zewnątrz za pośrednictwem korka i skrzynki ulicznej.. 
 
1.4.22. Strefa kontrolowana – strefa, której linia środkowa pokrywa się z osią gazociągu, wyznaczona na 

okres eksploatacji dla gazociągów układanych w ziemi i nad ziemią. 
 
1.4.23. Odległość podstawowa – dopuszczalna odległośc gazociągu od przeszkody teranowej, bez 

specjalnych zabezpieczeń gazociągu. 
 
1.4.24. Kąt skrzyŜowania – kąt ostry mierzony w płaszczyźnie poziomej między osią gazociągu i osią drogi 

lub toru w punkcie ich przecięcia. 
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1.4.25. Głębokość ułoŜenia gazociągu – odległość pionowa od górnej tworzącej gazociągu lub rury 
ochronnej albo przejściowej do poziomu terenu.  

 
1.4.26. Odległość pionowa od przeszkody terenowej – odległość pionowa między zewnętrzną 

powierzchnią gazociągu a przeszkodą terenową.  
 
1.4.27. Kształtki – elementy gazociągu nie będące prostymi odcinkami rur, słuŜące do zmiany kierunku 

trasy gazociągu (łuki, kolana), rozdziału strumienia gazu (trójniki, czwórniki i.t.p.) lub zmiany 
średnicy gazociągu (zwęŜki).  

 
1.4.28. Łuk gazociągu – odcinek gazociągu , na którym następuje łagodna zmiana kierunku jego osi w 

dowolnej płaszczyźnie (poziomej, pionowej lub skośnej). 
 
1.4.29. Łuk gięty kołowy – łuk wykonany przez zgięcie rury gazociągu wg łuku koła, określony 

promieniem i kątem łuku. 
 
1.4.30. Łuk gięty łamany – łuk wykonany przez wielokrotne zgięcie rury gazociągu wg łuku koła, 

określonym długością segmentu, kątem łuku i kątem segmentu. 
 
1.4.31. Załamanie gazociągu – punkt gazociągu, w którym następuje nagła zmiana kierunku jego osi w 

dowolnej płaszczyźnie, (poziomej, pionowej lub skośnej) i pod kątem załamania, 
 
1.4.32. Armatura – osprzęt wbudowany w gazociąg słuŜący do zamykania lub otwierania przepływu gazu 

(zasuwy, zawory, kurki), do odwodnienia gazociągu (odwadniacze) lub do zmiany długości 
gazociągu w celu kompensacji odkształceń terenu albo ułatwienia montaŜu armatury mającej 
połączenia kołnierzowe (kompensatory deformacyjne i montaŜowe). 

 
1.4.33. Spajalność – przydatność metalu o danej wraŜliwości na spajanie do utworzenia w określonych 

warunkach spajania, złącza metaliczne ciągłego o wymaganej uŜyteczności. 
Spajanie obejmuje: spawanie, zgrzewanie i lutowanie. 

 
1.4.34. WraŜliwość na spajanie – reakcja metalu na procesy wywołane określonymi warunkami spajania.  
 
1.4.35. Warunki spajania – zespół czynników technologicznych i konstrukcyjnych oddziaływujących na 

spajane złącze w czasie jego wykonania. 
 
1.4.36. UŜyteczność – zespół własności złącza określających moŜliwości jego wykorzystania w danych 

warunkach pracy.  
 
1.4.37. Spawanie – metoda spajania, w której łączone brzegi oraz spoiwo ulegają stopieniu. 
 
1.4.38. Spawalność – własności materiału określające jego podatność do łączenia za pomocą spawania, 

zapewniające uzyskanie połączeń o ustalonych wymaganiach eksploatacyjnych. 
 
1.4.39. Materiał rodzimy – materiał z którego wykonany jest przedmiot poddany procesowi spajania. 
 
1.4.40. Spoiwo – materiał dodatkowy przeznaczony do utworzenia spoiny. 
 
1.4.41. Spoina – część spawanego złącza, składająca się wyłącznie z metalu stopionego podczas spawania 

t.j. ze stopionego materiału rodzimego i spoiwa. 
 
1.4.42. Złącze spawane – połączenie dwu lub więcej części wykonane za pomocą spawania. 
 
1.4.43. Spawanie gazowe – spawanie, w którym źródłem ciepła jest płomień gazowy.  
 
1.4.44. Spawanie łukowe – spawanie, w którym źródłem ciepła jest łuk elektryczny. 
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1.4.45. Spawanie ręczne – spawanie, w którym zarówno posuw elektrody lub drutu spawalniczego jak i 
przesuwanie źródła ciepła wzdłuŜ złącza odbywają się ręcznie.  

 
1.4.46. Spoina montaŜowa – spoina łącząca części prefabrykowane w całość konstrukcyjną, wykonaną w 

warunkach spawania montaŜowego. 
 
1.4.47. Spoina sczepna – krótka spoina wykonana dla utrzymania części łączonych w połoŜeniu 

odpowiednim dla spawania. 
 
1.4.48. Spoina ciągła – spoina ułoŜona na całej długości złącza. 
 
1.4.49. Zgrzewanie – metoda spajania przy której połączenie materiałów następuje wskutek docisku, 

niezaleŜnie  od źródła, ilości i koncentracji ciepła występującego w czasie łączenia.  
 
1.4.50. Złącze zgrzewane – połączenie dwu lub więcej części, wykonane za pomocą zgrzewania. 
 
1.4.51. Zgrzeina – miejsce złącza zgrzewanego, w którym nastąpiło połączenie (materiałów) o fizycznej 

ciągłości. 
 
1.4.52. Połączenie PE/stal – element gazociągu słuŜący do łączenia gazociągu  

z rur PE z gazociągiem z rur stalowych. 
 
1.4.53. Klasa lokalizacji – klasyfikację terenu według stopnia urbanizacji obszaru połoŜonego 

geograficznie wzdłuŜ gazociągu. 
 
1.4.54. Operator sieci gazowej – jednostka organizacyjna przedsiębiorstwa gazowniczego posiadającego 

koncesję na przesyłanie i dystrybucję paliw gazowych siecią gazową, odpowiedzialną za ruch 
sieciowy. 

 
1.4.55. Tymczasowe składowisko – miejsce składowania gruntów pozyskanych z wykopów do 

późniejszego wbudowania w nasyp. 
 
Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi polskimi normami i 
określeniami podanymi w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania.  
 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania pkt. 1 i pkt. 
2. 
 
2. MATERIAŁY 
 
2.1. Wymagania ogólne dotyczące materiałów 
 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskania i składowania podano w Programie Funkcjonalno 
UŜytkowym dla zadania pkt. 1 i pkt. 2. 
 
Wykonawca jest zobowiązany dostarczyć materiały zgodnie z wymaganiami Dokumentacji Projektowej i 
ST.  
Wykonawca powinien powiadomić InŜyniera Kontraktu lub UŜytkownika (operatora sieci gazowej) o 
proponowanych źródłach otrzymania materiałów przed rozpoczęciem ich dostawy.  
JeŜeli Dokumentacja Projektowa lub ST, przewidują moŜliwość wariantowego wyboru rodzaju materiału w 
wykonywanych robotach, Wykonawca powinien powiadomić InŜyniera Kontraktu lub UŜytkownika o 
swoim wyborze, jak najszybciej, jak to moŜliwe przed uŜyciem materiału, albo w okresie ustalonym przez 
InŜyniera Kontraktu lub UŜytkownika. 
W przypadku nie zaakceptowania materiału ze wskazanego źródła, Wykonawca powinien przedstawić do 
akceptacji InŜyniera Kontraktu lub UŜytkownika materiał z innego źródła. 
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Wybrany i zaakceptowany rodzaj materiału nie moŜe być później zmieniony bez zgody InŜyniera Kontraktu 
lub UŜytkownika. KaŜdy rodzaj robót, w którym znajdują się nie zbadane i nie zaakceptowane materiały, 
Wykonawca wykonuje na własne ryzyko, licząc się z jego nie przyjęciem i niezapłaceniem za wykonaną 
pracę.  
 
2.2. Rury i kształtki polietylenowe PE-HD 100 SDR 11 PN-EN-1555-2:2004 
do wykonania gazociągów średniopręŜnych 

- φ 63 x 5,8 mm, 
Rura powinna mieć certyfikat na znak bezpieczeństwa B i być oznaczona tym znakiem. 
 
2.3. Rury polietylenowe PE-HD 100 SDR 17 wg PN-EN-1555-2:2004  
do wykonania rur osłonowych na gazociągach średniopręŜnych. 

- φ 125 x 7,4 mm, 
Rura powinna mieć certyfikat na znak bezpieczeństwa B i być oznaczona tym znakiem. 
 
2.4. Taśma lokalizacyjna z wkładką metalową wg ST-IGG-1001:2011, ST-IGG-1002:2011 
 
2.5. Taśma ostrzegawcza z PE koloru Ŝółtego wg ST-IGG-1001:2011, ST-IGG-1002:2011 
 
2.6. Połączenia nierozłączne PE/stal wg Standardu Technicznego: ST- IGG – 1101:2011 
- 63/50 mm, 
- 32/25 mm. 
Długość części stalowej złączki PE-stal nie powinna być krótsza niŜ 30 cm. Przejścia PE/stal powinny być 
wykonywane z polietylenu klasy PE100 w szeregu wymiarowym SDR 11. Zaleca się stosowanie przejść 
PE/stal wykonywanych metodą wtryskową. 
 
2.7. Trójnik równoprzelotowy do zgrzewania PE 
- dn63 mm 
 
2.8. Trójnik redukcyjny do zgrzewania PE 
- dn63/32 mm 
 
2.9. Płozy dystansowe PEHD– konstrukcja wsporcza dla rury przewodowej w rurze osłonowej 
- typu „BR” o wys. 15 mm 
 
2.10. Elementy ochrony katodowej 
- przewód LgY 1x25 mm2 

 
2.11. Tabliczki do oznaczenia trasy gazociągu wg ST-IGG-1001:2011, ST-IGG-1002:2011. 
 
2.12. Słupki betonowe do oznaczenia trasy gazociągu wg ST-IGG-1001:2011, ST-IGG-1002:2011. 
 
2.13. Piasek na podsypkę i obsypkę rur - wg PN-EN 14688 oraz PN-EN 13242. 
 
2.14. Taśma polietylenowa klasa izolacji C30 - wg PN-EN 12068 
 

2.15. Redukcja stalowa φφφφ50/40mm 
 
2.16. Składowanie materiałów na placu budowy 
 
Składowanie materiałów powinno odbywać się na terenie równym i utwardzonym z moŜliwością 
odprowadzenia wód opadowych.  
Wysokość składowania rur z polietylenu nie powinna przekraczać 1 m.  
Rury powinny być zabezpieczone przed przesunięciem. 
W okresie letnim rury PE naleŜy składować pod zadaszeniem w celu zabezpieczenia przed wpływem 
promieni słonecznych. NaleŜy unikać kontaktu rur z olejami, tłuszczami, smarami i farbami oraz benzyną. 
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Kształtki naleŜy przewozić w oryginalnych opakowaniach producenta, które naleŜy zabezpieczyć  
na placu budowy przed działaniem warunków atmosferycznych w pomieszczeniach zamkniętych,  

w temperaturze do 30oC 
Wszystkie drobne elementy jak uszczelki, materiały izolacyjne, taśmy i przewody lokalizacyjne, skrzynki 
uliczne, korki itp. naleŜy składować w pomieszczeniach zamkniętych  
Zaleca się sposób składowania materiałów umoŜliwiający dostęp do poszczególnych jego asortymentów. 
 
2.17. Odbiór materiałów na budowie 
 
Zgodnie z obowiązującymi przepisami, zatwierdzenie materiałów moŜna dokonać alternatywnie na 
podstawie: aprobaty, norm, certyfikatu lub innego wymaganego dokumentu jaki powinien posiadać 
producent.  
 
Odbioru zatwierdzonego materiałów przed wbudowaniem moŜna dokonać na podstawie deklaracji 
zgodności albo z normą, albo z aprobatą lub z innym dokumentem potwierdzającym zgodność z uprzednio 
zatwierdzonym materiałem. 
 
Realizacja sieci gazowej z polietylenu moŜe odbywać się z tylko z rur i kształtek dopuszczonych do 
stosowania przez właściwy terenowy Zakład Gazownictwa. 
NaleŜy przeprowadzić oględziny dostarczonych materiałów. W razie stwierdzenia wad lub powstania 
wątpliwości ich jakości, przed wbudowaniem naleŜy poddać badaniom określonym przez InŜyniera 
Kontraktu lub UŜytkownika.  
Rury z polietylenu winny posiadać oznakowanie: 
- nazwę producenta, 
- średnicę zewnętrzna x grubość ścianki, 
- numer normy, rodzaj polietylenu, 
- słowo GAZ i PN. 
 
3. SPRZĘT 
 
3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 
 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
3.2. Sprzęt do wykonania przebudowy sieci gazowej 
 
Wykonawca przystępujący do wykonania robót przy przebudowie sieci gazowej, powinien wykazać się  
moŜliwością korzystania z następujących maszyn i sprzętu:  
- samochód skrzyniowy, 
- samochód samowyładowczy, 
- samochód dostawczy, 
- przyczepa dłuŜycowa, 
- sprzęt do zagęszczania gruntu (ubijaki), 
- prościarka do rur, 
- zgrzewarka, 
- spręŜarka, 
- agregat prądotwórczy, 
- obcinarka do rur, 
- spawarka elektryczna, 
- urządzenie do wykonania przewiertu, 
- tłok czyszczący, 
- instalacja rurowa do pneumatycznej próby wytrzymałości i szczelności. 

 
Sprzęt montaŜowy i środki transportu muszą być w pełni sprawne i dostosowane do technologii robót. 
Sposób wykonania robót  oraz sprzęt zaakceptuje InŜynier Kontraktu lub UŜytkownik. 
 
4. TRANSPORT 
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4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu 
 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
4.2. Transport materiałów 
 
Wykonawca zobowiązany jest do stosowania takich środków transportu, które pozwolą uniknąć uszkodzeń i 
odkształceń przewoŜonych materiałów.  
Materiały na budowę powinny być przewoŜone zgodnie z przepisami ruchu drogowego oraz BHP. Rodzaj 
oraz liczba środków transportu, powinna gwarantować prowadzenie robót zgodnie z zasadami zawartymi w 
Dokumentacji Projektowej, STWiORB i wskazaniami InŜyniera Kontraktu lub UŜytkownika. 
 
Wykonawca powinien wykazać się moŜliwością korzystania z następujących środków transportu: 
- samochodu skrzyniowego, 
- samochodu samowyładowczego, 
- samochodu dostawczego.  
Powierzchnia załadowcza środka transportowego powinna być czysta i wolna od wystających ostrych części 
(gwoździ, śrub itp.). 
PrzewoŜone materiały powinny być rozmieszczone równomiernie, oraz zabezpieczone przed 
przemieszczaniem w czasie ruchu pojazdu.  
Rury powinny być układane w pozycji poziomej. 
Przy wielowarstwowym ułoŜeniu rur, górna warstwa nie moŜe przewyŜszać ścian środka transportu więcej 
niŜ 1/3 średnicy zewnętrznej rury. Piasek do obsypki rur i zasypki naleŜy przewozić bezpośrednio na 
budowę. 
Załadunek i rozładunek rur winien odbywać się w sposób zabezpieczający przed zarysowaniem,  
uszkodzeniem mechanicznym lub owalizacją rur z polietylenu. 
 
Składowane rury wzdłuŜ trasy gazociągu winny być podparte tak by znajdowały się nad powierzchnią ziemi. 
Nie naleŜy rzucać i przesuwać rur po podłoŜu. 
 
5. WYKONANIE ROBÓT 
 
5.1. Ogólne zasady wykonania robót 
 
Ogólne zasady wykonania robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
5.2. Ogólne zasady wykonania sieci gazowych 
 
Szerokość strefy kontrolowanej dla sieci niskiego i średniego ciśnienia wynosi 1,0 m. 
Wszelkie prace związane z przebudową sieci gazowej średniego ciśnienia naleŜy prowadzić zgodnie z: 
- Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013, (Dz. U. z 04.06.2013 poz. 640) w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie. 
- Wytycznymi III 2002 Sieci gazowe polietylenowe / Barczyński, Podziemski/, 
- Zarządzeniem Nr 27/2013 Dyrektora PSG Sp. z o.o. Oddział z Tarnowie z dnia 4 września 2013 roku, 
- Warunkami technicznymi wykonania gazociągów i urządzeń gazowych stalowych o MOP < 0,5 MPa – 
prace spawalnicze – wprowadzonymi do stosowania zarządzeniem nr 32/2007 z dnia 20.12.2007. 
Technologia przebudowy sieci gazowej średniego ciśnienia dostosowana jest do warunków technicznych 
wydanych przez jej UŜytkownika. 
Dla zachowania ciągłości pracy sieci gazowej rozdzielczej, kolizyjne odcinki naleŜy przebudować 
zachowując następująca kolejność robót: 
- wybudować nowe niekolidujące odcinki gazociągów projektowanych, 
- wykonać połączenia nowych odcinków gazociągów projektowanych z istniejącymi, 
- zdemontować kolizyjne odcinki gazociągów istniejących. 
Wykonawca przedstawi InŜynierowi Kontraktu lub UŜytkownikowi do akceptacji projekt organizacji i 
harmonogram robót uwzględniający wszystkie warunki w jakich będzie wykonywany gazociąg oraz 
Instrukcję Technologiczną Łączenia.  
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 5.3. Geodezyjne wytyczenie trasy gazociągu 
 
Podstawę wytyczenia trasy gazociągu stanowi Dokumentacja Projektowa i Prawna. 
Geodezyjne wytyczenie trasy gazociągu w terenie powinno być wykonane przez uprawnionego geodetę na 
podstawie projektu budowlanego. 
Równolegle z wytyczeniem trasy gazociągu powinien być wyznaczony pas terenu czasowo zajęty pod 
budowę, który powinien być oznakowany w terenie, a trasa projektowanego gazociągu wytyczona kołkami. 
W uzasadnionych przypadkach, szczególnie na obszarach przeznaczonych dla wypasu zwierząt, pas terenu 
zajętego pod budowę naleŜy ogrodzić. 
Wszelkie uzbrojenia podziemne i nadziemne znajdujące się na trasie gazociągu i w pasie terenu zajętym 
czasowo pod budowę powinny być dokładnie oznakowane w terenie. 
W przypadku przechodzenia pasa terenu zajętego pod budowę pod liniami energetycznymi o napięciu 
powyŜej 6 kV, naleŜy zainstalować, o ile to moŜliwe, w odległości 10 m po obu stronach linii odpowiednie 
mierniki potencjału. 
W przypadku prowadzenia budowy gazociągów na terenach miejskich o duŜym natęŜeniu ruchu lub wzdłuŜ 
dróg krajowych i wojewódzkich, naleŜy opracować projekt organizacji ruchu i uzgodnić go ze słuŜbami 
drogowymi. 
Z geodezyjnego wytyczenia trasy gazociągu w terenie naleŜy sporządzić dokument pod nazwą „Operat 
geodezyjnego wytyczenia trasy". Operat ten powinien być załącznikiem do protokółu przekazania placu 
budowy Wykonawcy. 
W uzasadnionych przypadkach, w uzgodnieniu z Wykonawcą robót, dopuszcza się wytyczanie trasy 
gazociągu i oznaczanie pasa terenu czasowo zajętego pod budowę odcinkami. Przekazywanie Wykonawcy 
trasy gazociągu powinno odbywać się przy udziale kierownika budowy i inspektora nadzoru inwestora. 
NaleŜy sporządzić protokół zawierający szkice wytyczenia trasy gazociągu podpisany przez: 
- geodetę, 
- inspektora nadzoru,  
- kierownika budowy. 
PowyŜszy protokół stanowi podstawę do przekazania placu budowy przez inwestora wykonawcy. 
 
5.4. Roboty przygotowawcze 
 
Gazociągi powinny być prowadzone po trasach zbliŜonych do linii prostych dla poszczególnych odcinków 
gazociągu w taki sposób, aby były zachowane bezpieczne odległości od obiektów terenowych. 
NaleŜy ustalić stałe repery, a w przypadku niedostatecznej ich ilości wbudować repery tymczasowe z 
rzędnymi sprawdzanymi przez słuŜby geodezyjne. 
W miejscach gdzie moŜe zachodzić niebezpieczeństwo wypadków, budowę naleŜy prowizorycznie ogrodzić 
od strony ruchu, a na noc dodatkowo oznaczyć światłami. 
W miejscach połączenia gazociągu z istniejącą siecią naleŜy wykonać przekopy kontrolne pod nadzorem jej 
UŜytkownika.  
 
5.5. Głębokość ułoŜenia gazociągu.  
 
Głębokość ułoŜenia gazociągu uzaleŜniona jest od konfiguracji terenu istniejącego i projektowanego 
(skrzyŜowania). Faktyczna głębokość ułoŜenia zgodne z Dokumentacją Projektową, która zawiera profil 
gazociągu. 
Zgodnie z PN-91/M-34501: 
- przy skrzyŜowaniu z drogami krajowymi głównymi odległość ta powinna wynosić nie mniej niŜ 1.0 m a 

z pozostałymi drogami nie mniej niŜ 0.8 m.  
- w przypadku stosowania rur przejściowych, odległość pionowa zewnętrznej ścianki tej rury od 

nawierzchni jezdni nie moŜe być mniejsza niŜ 0,80 m.  
- przy przekroczeniu pod rowami odwadniającymi głębokość ułoŜenia mierzona od dna rowu powinna 

wynosić nie mniej niŜ 0,50 m.  
- przy przekroczeniu pod rzeką głębokość ułoŜenia mierzona od dna koryta rzeki do górnej ścianki rury 

ochronnej powinna wynosić nie mniej niŜ 1,0 m. 
 

5.6. Roboty ziemne  
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Roboty ziemne naleŜy wykonać zgodnie z PN-B-06050:1999 oraz PN-B-10736:1999 . 
 
Przed wykonaniem wykopów pod gazociąg z pasa terenu zajętego pod budowę naleŜy zdjąć 
i oddzielić wierzchnią warstwę gleby tak, aby było moŜliwe przywrócenie stanu pierwotnego pasa zajętego 
pod budowę. 
Zabrania się mieszania gleby z warstwy powierzchniowej z ziemią z wykopów pod gazociąg.   
W przypadkach koniecznych, w zaleŜności od nośności gruntu, wzdłuŜ trasy gazociągu w pasie zajętym pod 
budowę naleŜy wykonać drogę umoŜliwiającą przemieszczanie materiałów i urządzeń. 
 
W terenie o duŜym zagęszczeniu uzbrojenia podziemnego, roboty ziemne naleŜy wykonywać ręcznie lub 
przy uŜyciu specjalistycznego sprzętu z zachowaniem szczególnej ostroŜności, po uprzednim zawiadomieniu 
UŜytkowników tego uzbrojenia o prowadzeniu robót. 
Pod liniami wysokiego napięcia nie dopuszcza się prowadzenia wykopów przy uŜyciu koparek. 
Roboty ziemne w pobliŜu czynnego gazociągu naleŜy wykonać ręcznie pod nadzorem uŜytkownika 
gazociągu zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 
Wszystkie napotkane przewody podziemne krzyŜujące się lub biegnące równolegle z wykopem, powinny 
być zabezpieczone przed uszkodzeniem, a w razie potrzeby podwieszone w sposób zapewniający ich 
eksploatację. 
W miejscach skrzyŜowań z obcymi urządzeniami naleŜy wyprzedzająco wykonać przekopy kontrolne pod 
nadzorem uŜytkownika uzbrojenia. Po określeniu rzeczywistego przebiegu urządzenia oraz jego głębokości 
posadowienia, naleŜy określić sposób zabezpieczenia w porozumieniu z uŜytkownikiem. 
 
Wydobywaną ziemię kat. III-IV. na odkład naleŜy składować wzdłuŜ krawędzi wykopu w odległości 1,0 m 
od jego krawędzi, aby utworzyć przejście wzdłuŜ wykopu. Przejście powinno być stale oczyszczane z 
wydobywanej ziemi. 
Drugą stronę wykopu naleŜy pozostawić dla dowozu materiałów. 
Rozluźnienie gruntu odbywa się ręcznie za pomocą łopat i oskardów lub mechanicznie koparką. 
Rozluźniony grunt wydobywa się na powierzchnię terenu przez przerzucanie nad krawędzią wykopu. 
Dno wykopu powinno być równe oraz wykonane ze spadkiem ustalonym w Dokumentacji Projektowej. 
Dla robót ziemnych ze skarpami w zaleŜności od kategorii gruntu, nachylenia skarp 1:0,60 do 1:1,50.  
 
Wykopy naleŜy rozpocząć od najniŜszego punktu, aby zapewnić grawitacyjny odpływ wody z wykopu w dół 
po jego dnie. Wykopy o ścianach pionowych i o głębokości ponad 1,0 m naleŜy umocnić wypraskami 
zakładanymi poziomo. Obudowa powinna wystawać 15 cm ponad teren. 
Umocnienie ścian składa się z trzech elementów: 
- wyprasek ułoŜonych poziomo przylegających do ścian wykopu, 
- bali pionowych (nakładek), 
- okrąglaków jako poprzeczne rozpory, 
Dno wykopu powinno być równe oraz wykonane ze spadkiem ustalonym w Dokumentacji Projektowej. 
Wykopy naleŜy wykonywać bez naruszania naturalnej struktury gruntu.  
Wyjście i zejście z wykopu po drabinie powinno być wykonane z chwilą osiągnięcia głębokości większej od 
1,0 m od poziomu terenu. Rozstaw drabin co 20 m. 
Przed przystąpieniem do montaŜu gazociągu naleŜy dokonać odbioru wykopu z wpisem do Dziennika 
Budowy. 
 
5.7. Podsypka 
 
Dla gazociągu budowanego  w gruntach suchych, o podłoŜu z gruntów  spoistych kat III-IV, pod rury naleŜy 
zastosować podsypkę z piasku grubości  10 cm .  
Podsypkę naleŜy zagęścić mechanicznie. 
 
5.8. Odwodnienie wykopu. 
 
Projekt odwodnienia wykopów na czas budowy Wykonawca wykona we własnym zakresie.  
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W celu odwodnienia wykopu naleŜy zastosować dodatkowo podsypkę filtracyjną z pospółki lub Ŝwiru 

grubości odpowiednio 10 cm lub 15 cm z sączkiem z rur ceramicznych lub jednościennych z polipropyleny φ 
50 mm oraz studzienkami drenaŜowymi w dnie wykopu rozstawionymi co ~50 m. Wodę z wykopu 
odpompować pompami przeponowymi lub spalinowymi poza zasięg robót ziemnych, np. do przydroŜnych 
rowów.  
 
5.9. Roboty montaŜowe 
 
5.9.1. RozwoŜenie i składowanie rur 
RozwoŜenie i składowanie rur powinno być zgodne z procedurami i instrukcjami roboczymi opracowanymi 
dla konkretnej budowy zatwierdzonymi przez InŜyniera lub UŜytkownika uwzględniającymi instrukcje 
fabryczne producentów rur i izolacji. 
RozwoŜenie i składowanie rur wzdłuŜ trasy gazociągu naleŜy wykonywać przy uŜyciu sprzętu 
zabezpieczającego rury przed uszkodzeniem powłok izolujących i ukosowanych krawędzi rur stalowych oraz 
powierzchni zewnętrznych rur z tworzyw sztucznych. Nie naleŜy rzucać i przesuwać rur po podłoŜu. Rury 
składowane wzdłuŜ trasy gazociągu winny być podparte tak by znajdowały się nad powierzchnią ziemi. 
 
5.9.2. Łączenie rur polietylenowych. 
 
5.9.2.1. Przygotowanie rur do układania  
Przed przystąpieniem do montaŜu rur, naleŜy przeprowadzić kontrolę zewnętrznych powierzchni rur 
polietylenowych oraz innych elementów z tworzyw sztucznych. Na powierzchniach tych nie powinny 
występować uszkodzenia mechaniczne takie jak rysy, zadrapania, zadziory itp. Dla gazociągów z rur 
polietylenowych dopuszcza się występowanie rys i zadrapań, których głębokość nie przekracza 10% 
grubości, ścianki, lecz nie więcej niŜ 0,5 mm. Odcinki rur PE mające niedopuszczalne rysy i zadrapania 
naleŜy wyciąć. 
  
5.9.2.2. Wymagania ogólne  
Dopuszcza się do budowy gazociągów rury z tworzyw sztucznych dla ciśnienia do 0,5 Mpa. 
Rury polietylenowe uŜyte do budowy gazociągów powinny spełniać wymagania Polskich Norm ZN-G-
3150:1996, PN-EN-1555-2:2004. 
Rury powinny posiadać certyfikat na znak bezpieczeństwa B i być oznaczone tym znakiem. 
Elementy wbudowane w gazociąg powinny być zgodne z Dokumentacja Projektową i spełniać wymagania 
norm wyrobów, a w przypadku ich braku, wymagania Aprobat Technicznych. 
Armatura wbudowana w gazociąg powinna spełniać wymagania PN-EN 12266-1:2003(U) i PN-EN 12266-
2:2003(U) oraz wymagania odpowiednich norm wyrobów, a w przypadku ich braku, wymagania Aprobat 
Technicznych. 
MontaŜ projektowanego gazociągu naleŜy wykonać zgodnie z Zarządzeniem Nr 27/2013 Dyrektora PSG Sp. 
z o.o. Oddział z Tarnowie z dnia 4 września 2013 roku, Warunkami technicznymi wykonania gazociągów i 
urządzeń gazowych stalowych o MOP < 0,5 MPa – prace spawalnicze – wprowadzonymi do stosowania 
zarządzeniem nr 32/2007 z dnia 20.12.2007 
Rury PE połączone w sekcje powinny spoczywać poziomo na podkładach ułoŜonych prostopadle do osi rury 
nad wykopem umocnionym.  
Przed przystąpieniem do montaŜu gazociągu naleŜy dokonać odbioru wykopu z wpisem do Dziennika 
Budowy. 
 
5.9.2.3. Instrukcja Technologiczna Łączenia 
Dla kaŜdego rodzaju tworzywa sztucznego uŜytego do budowy gazociągów oraz dla kaŜdej metody łączenia 
rur i armatury naleŜy opracować Instrukcję Technologiczną Łączenia.  
Instrukcja powinna być opracowana przez Wykonawcę robót i zatwierdzona przez InŜyniera lub 
UŜytkownika. 
 
5.9.2.4. Kwalifikacje zgrzewaczy 
Łączenie rur i kształtek polietylenowych mogą wykonywać jedynie osoby mające kwalifikacje zgrzewacza 
potwierdzone egzaminem końcowym specjalistycznego kursu. 
 
5.9.2.5. Organizacja prac połączeniowych 
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Organizacja prac połączeniowych powinna zapewnić poprawne pod względem technicznym wykonanie 
połączeń i umoŜliwić identyfikację parametrów technologicznych oraz przeprowadzonych kontroli i 
wykonawców poszczególnych połączeń. 
W przypadku rur z polietylenu wykonawca robót połączeniowych powinien prowadzić dokumentację 
dotyczącą zgrzewania w postaci kart technologicznych zgrzewania.  
 
5.9.2.6. Łączenie rur polietylenowych 
Przed rozpoczęciem zgrzewania naleŜy sprawdzić współosiowość montowanych rur. 
Technologia oraz materiały uŜyte do łączenia rur przy wykonywaniu gazociągów powinny zapewnić 
wytrzymałość połączeń, równą co najmniej wytrzymałości rur.  
Łączenie rur powinno być wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową i Instrukcją Technologiczną 
Łączenia 
Rury z polietylenu powinny być łączone metodą zgrzewania. 
Rury i kształtki do średnicy 63 mm włącznie, łączyć za pomocą zgrzewania elektrooporowego. 
Rury i kształtki do średnicy 125 mm, łączyć za pomocą zgrzewania doczołowego. 
 
Zgrzewanie nie powinno być wykonywane w temperaturze niŜszej niŜ 268K (-5oC) oraz podczas mgły, 
niezaleŜnie od temperatury otoczenia. 
W czasie opadów atmosferycznych lub wiatrów przekraczających prędkość 10 m/s powinny być stosowane 
namioty ochronne. 
Połączenia rur PE z rurami stalowymi lub armaturą powinny być wykonywane za pomocą kształtek 
połączeniowych PE/stal, połączeń zgrzewanych i spawanych. 
 
5.9.2.6.1. Zgrzewanie doczołowe. 
Zgrzewanie doczołowe powinno być wykonywane w temperaturze od 5 do 30oC przy pogodzie suchej i 
bezwietrznej. 
Zabrania się zgrzewania elementów o róŜnej grubości ścianki. 
Połączenia rur PE z rurami stalowymi lub armaturą powinny być wykonywane za pomocą kształtek 
połączeniowych PE/stal i połączeń kołnierzowych. 
Zgrzewanie doczołowe polega na łączeniu rur lub rur i kształtek przez nagrzanie ich końcówek do właściwej 
temperatury i dociśnięciu, bez stosowania dodatkowych materiałów. 
Po odczekaniu przewidzianego instrukcją czasu, nagrzane końce łączonych elementów w zgrzewarce, 
dociskane są czołowo do siebie za pomocą specjalnego oprzyrządowania, aŜ do wystąpienia formującej się 
wypływki. Po unieruchomieniu elementów, aŜ do ochłodzenia, uzyskuje się połączenie. 
Przebieg procesu zgrzewania: 
- przygotowanie miejsca do zgrzewania, 
- przygotowanie elementów do zgrzewania, 
- obróbka zgrzewanych końcówek i kontrola ich przylegania, 
- wyrównanie powierzchni nagrzewania. 
- nagrzewanie, 
- usunięcie płyty grzejnej, 
- narost ciśnienia i studzenie pod ciśnieniem, 
- zapis parametrów zgrzewania, 
- demontaŜ zgrzanych elementów, 
- oznakowanie zgrzeiny i pomiary jej geometrii. 
 
5.9.2.6.2. Zgrzewanie elektrooporowe. 
Zasadą tej metody jest wykorzystanie ciepła wydzielającego się przy przepływie prądu przez drut oporowy 
do nagrzania wewnętrznej powierzchni kształtki i zewnętrznej rury. 
Uzwojenie oporowe stanowi integralną część kształtki a do jego zasilania stosuje się urządzenia 
(elektrozgrzewarki) działające na zasadzie transformatora i wyposaŜone w odpowiednią automatykę do 
dozowania energii i regulacji czasu nagrzewania. Obszary, w których uzwojenie grzejne nie jest nawinięte na 
wewnętrznej powierzchni kształtki nazywane są zimnymi strefami. Zapobiegają one wypływaniu 
uplastycznionego PE ze szczeliny pomiędzy wewnętrzną powierzchnią kształtki a zewnętrzną powierzchnią 
rury. 
Wielkość szczeliny silnie wpływa na wytrzymałość i szczelność połączenia. Zbyt duŜa szczelina prowadzi 
do nadmiernego wzrostu temperatury drutu, przegrzaniu polietylenu i spadku wytrzymałości złącza. Z tego 
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powodu konieczne jest kalibrowanie końcówki rury ciętej ze zwoju, gdyŜ dopuszczalna tolerancja owalności 
dla rur w zwojach, która moŜe wynosić około 6%, dla potrzeb zgrzewania elektrooporowego nie moŜe 
przekroczyć 1.5%. 
RównieŜ niebezpieczne zjawisko powstaje podczas zgrzewania rur o duŜych średnicach (>160). Na skutek 
skurczu wtórnego końcówka rury posiada mniejszą średnicę. Powoduje to zbyt duŜy luz wewnątrz stref 
grzejnych. W efekcie moŜe prowadzić to do nieszczelności. Najprostszym sposobem zapobiegania temu 
zjawisku jest obcięcie zbieŜnej końcówki rury lub przechowywaniu rur ze specjalnymi zaślepkami 
stabilizującymi. 
Metoda elektrooporowa wymaga szczególnej sumienności przygotowania połączenia, gdyŜ o ile po 
wykonaniu zgrzeiny metodą doczołową jesteśmy w stanie ocenić zgrzeinę przez jej wygląd to nieszczelność 
połączenia elektrooporowego wykazują dopiero próby szczelności. Pociąga to za sobą konieczność 
wycinania odcinka rury i wstawienia dwóch nowych kształtek. Z wymienionych wyŜej powodów do 
mocowania kształtek naleŜy uŜywać uchwytów mocujących kształtkę a zgrzewanie elektrooporowe moŜna 
prowadzić, gdy temperatura w miejscu zgrzewania jest powyŜej -5°C oraz końce rur i kształtki są suche (nie 
moŜe osiadać wilgoć na kształtkach). 
NaleŜy jednak zaznaczyć, Ŝe wytrzymałość długotrwała zgrzeiny elektrooporowej jest równa 1 (doczołowej 
0.8). 

 

Przebieg procesu. 

- Przygotować aparat i miejsce do zgrzewania (ewentualnie rozpiąć namiot lub osłony). 
- Oczyścić końce rur z piasku, gliny itp. 
- Zaznaczyć obszar cyklinowania pisakiem. 
- Zestrugać cykliną końce rur na długości większej niŜ połowa długości kształtki lub na powierzchni styku 

siodełka z rurą. Podczas strugania powinien powstawać wiór o grubości co najmniej 0.1mm. 
- Przetrzeć wewnętrzną powierzchnię kształtki i jeŜeli zachodzi konieczność oba końce rur papierem 

niewłóknistym zwilŜonym odpowiednim zmywaczem (zawartość wody poniŜej 0.1%). 
- Zaznaczyć głębokość wsunięcia rury do mufki. 
- W zaleŜności od systemu zamocować rury z kształtką lub siodełko w uchwycie. 
- Połączyć przewody z aparatu do złączki. 
- Włączyć aparat. 
- W zaleŜności od systemu ustawić i sprawdzić napięcie zasilania kształtki i czas nagrzewania oraz wpisać 

te dane do protokołu zgrzewania. 
- Włączyć nagrzewanie kształtki i kontrolować przebieg nagrzewania. 
- Po zgrzaniu wyłączyć aparat. 
- Zdjąć przewody. 
- Na rurze oznaczyć numer uprawnień, numer zgrzeiny, datę i czas nagrzewania tak, aby były widoczne 

po montaŜu rurociągu. 
- Wypełnić protokół zgrzewania. 
- Pozostawić kształtkę w uchwytach przez czas 1.5 min na mm grubości ścianki rury. 
- Próbę szczelności lub nawiercenie siodła moŜna przeprowadzać po czasie nie krótszym niŜ 8min na 

kaŜdy mm grubości ścianki rury. 

Parametry procesu zgrzewania elektrooporowego 

Parametrami zgrzewania kształtek elektrooporowych jest napięcie (prąd) zasilania oraz czas 

nagrzewania. Oba te parametry ustala producent kształtki i w Ŝadnym przypadku nie mogą być zmieniane. 

Gdy temperatura otoczenia jest inna niŜ 20°C wprowadzana jest przez aparat do zgrzewania korekta czasu 

nagrzewania na panującą temperaturę otoczenia. W takim przypadku wyświetlany przez aparat czas 

nagrzewania róŜni się od deklarowanego na kształtce. W Ŝadnym przypadku nie wolno zmieniać tej 

wartości. 

 
5.9.2.7. Połączenia PE/stal 
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Włączenie do istniejącej sieci gazowej wykonać za pomocą przejścia PE/stal - połączenie wg 

standardu IGG ST-IGG-1101. Długość części stalowej złączki PE-stal nie powinna być krótsza niŜ 30 cm. 

Przejścia PE/stal powinny być wykonywane z polietylenu klasy PE100 w szeregu wymiarowym SDR 11. 

Zaleca się stosowanie przejść PE/stal wykonywanych metodą wtryskową. Pozostałe wymagania dotyczące 

przejść PE/stal określone są w Standardzie Technicznym: ST- IGG – 1101:2011. Przejścia PE/stal powinny 

posiadać certyfikat uprawniający do oznaczania wyrobu znakiem bezpieczeństwa „B”. Dla stosowanych 

przejść PE/stal powinna być wydana aprobata techniczna lub deklaracja zgodności ze ST i aprobatą 

techniczną. 

 
5.9.2.8. Połączenia spawane 
Roboty spawalnicze powinny być wykonane zgodnie z Dokumentacją Projektową i kartą technologiczną 
spawania. 
 
5.9.2.8.1. Przygotowanie rur do spawania  
Miejsce spawania powinno być dokładnie oczyszczone z rdzy i brudu, a następnie osuszone przez 
przepalanie palnikem gazowym lub lampą benzynową. W razie konieczności pracy w czasie deszczu miejsce 
spawania powinno być osłonięte specjalnym namiotem. 

Przygotowanie i wykonanie złączy spawanych powinno być zgodne z: 

- normą PN-EN 12732; 

- instrukcją technologiczną spawania (WPS); 

- dokumentacją projektową. 
 
5.9.2.8.2. Dokumentacja technologii spawania 
Wykonawca zobowiązany jest do sporządzenia we własnym zakresie dokumentacji technologii spawania wg 
EN 288-2 oraz EN 288-3. 
Technologia ta winna uwzględniać wszystkie wymogi wynikające z Dokumentacji Projektowej i zawierać 
m.in.: 
- dobór elektrod do spawania; 
- dobór parametrów spawania; 
- sposób przygotowania krawędzi blach; 
- kolejność spawania; 
- plan kontroli spoin; 
- wytyczne dokonywania kontroli spoin.; 

 

Technologia spawania winna być sporządzona przez specjalistę spawalnika  

i uwzględniać następujące czynniki: 

-dynamiczność obciąŜenia działającego na konstrukcję 
-powtarzalność obciąŜenia ( efekty zmęczeniowe ) 
-konieczność ograniczenia do minimum odkształceń i napręŜeń spawalniczych. 
 
Technologia spawania powinna dotyczyć zarówno wytworzenia konstrukcji w wytwórni jak i prac 
montaŜowych na placu scalania. 
 
5.9.2.8.3. Kwalifikacje spawaczy 
Prace związane z łączeniem rur stalowych muszą być wykonywane przez osoby posiadające uprawnienia do 
spawania rurociągów gazowych. 
 
5.9.2.8.4. Wykonanie prac spawalniczych 
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Połączenie istniejącego gazociągu stalowego z projektowanym PE naleŜy wykonać za pomocą przejść 
nierozłącznych PE/stal z końcem rury stalowej przewidzianym do spawania. 
Długość odcinka stalowego złączki PE/Stal powinna wynosić min. 30cm. 
NaleŜy zabezpieczyć złącze z PE od wewnątrz i zewnątrz przed wpływem ciepła podczas spawania. 
Wszystkie prace związane z połączeniem z istniejącymi gazociągami w wykopach powinny być 
przeprowadzone w taki sposób, aby nie powodowały zanieczyszczenia wnętrza oraz występowania 
nadmiernych napięć na odcinkach przewodów rurowych. 
Przy budowie gazociągów stalowych metoda spawania i badań nieniszczących, uwarunkowana jest 
przepisami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 26 kwietnia 2013 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie (Dz. U. 2013 poz.640). 
Do wykonywania prac spawalniczych na gazociągach i urządzeniach gazowniczych mogą być dopuszczeni 
wyłącznie spawacze, którzy posiadają odpowiednie uprawnienia do spawania rur potwierdzone aktualnymi 
certyfikatami (świadectwami) egzaminu spawacza. Wszystkie spoiny w połączeniach spawanych naleŜy 
wykonać, jako spoiny czołowe. 
 
5.9.2.8.5. Badanie spoin obwodowych w miejscu włączenia do gazociągu stalowego 
Wykonane złącza spawane poddaje się badaniom metodami nieniszczącymi. Podstawowym (preferowanym) 
badaniem nieniszczącym jest metoda radiograficzna (RT). W przypadku braku moŜliwości wykonania 
badania radiograficznego dopuszcza się moŜliwość wykonania innego badania nieniszczącego, po 
kaŜdorazowym uzgodnieniu jego wykonania z właściwą komórką Oddziału z zachowaniem zasady 100% 
badanych złącz. W przypadku braku moŜliwości wykonania spoiny czołowej dopuszcza się wykonanie 
innego rodzaju spoiny po kaŜdorazowym uzgodnieniu technologii jej wykonania z właściwą komórką 
organizacyjną Oddziału. 

Spoiny pachwinowe poddaje się badaniom magnetyczno proszkowym (MT) lub penetracyjnym (PT). 
 
5.9.3. Opuszczanie i układanie rur  
Gazociągi naleŜy układać ze spadkiem przyjętym w Dokumentacji Projektowej.  
Rury z polietylenu połączone w sekcje powinny spoczywać poziomo na podkładach ułoŜonych prostopadle 
nad wykopem. Następnie naleŜy przystąpić do ułoŜenia odcinka gazociągu na dnie wykopu.  
Opuszczanie rur naleŜy wykonywać powoli i ostroŜnie za pomocą lin konopnych i pasów lub mechanicznie 
wielokrąŜkiem powieszonym na trójnogu nad wykopem. Do opuszczania rur o większej średnicy naleŜy 
stosować Ŝurawie.  
Opuszczone rury, powinny ściśle przylegać do podłoŜa na całej długości. Po ułoŜeniu, rury naleŜy 
zabezpieczyć przed przesunięciem przez podbicie pachwin piaskiem. Przy nierównym ułoŜeniu rur, naleŜy 
podnieść rury i wyregulować podłoŜe przez podsypkę z dobrze zagęszczonego piasku. Niedopuszczalne jest 
wyrównanie podłoŜa rury przez podłoŜenie kawałka drewna, cegły lub kamienia.  
W miejscach załamania trasy gazociągu lub jego spadku, naleŜy wykonać w wykopie połączenie rur przez 
wspawanie łuków o  kącie  przyjętym w Dokumentacji Projektowej.  
Gazociągi z rur z tworzyw sztucznych powinny być luźno układane w wykopie w celu kompensacji ich 
ruchów termicznych, a w przypadku rur odwijanych z kręgów naleŜy zabezpieczyć boczne powierzchnie rur 
przed bezpośrednim kontaktem z bocznymi ścianami wykopu. 
Po ułoŜeniu gazociągu w wykopie naleŜy przeprowadzić pomiary geodezyjno-inwentaryzacyjne. 
Przed ukończeniem dnia roboczego, naleŜy zabezpieczyć końce gazociągu.  
 
5.9.4. SkrzyŜowania gazociągu z przeszkodami terenowymi 
SkrzyŜowanie gazociągu z przeszkodami terenowymi naleŜy wykonywać zgodnie z projektem 
wykonawczym oraz wymaganiami PN-M-34501:1991. SkrzyŜowanie naleŜy wykonywać po uprzednim 
zawiadomieniu uŜytkownika danej przeszkody oraz przy jego udziale jeŜeli jest to wymagane w pozwoleniu 
na budowę.  
Z wykonania skrzyŜowania gazociągu z przeszkodą terenową naleŜy sporządzić protokół zawierający: 
- oświadczenie kierownika budowy o wykonaniu skrzyŜowania zgodnie z Dokumentacja Projektową,  
- opis odstępstw od Dokumentacji Projektowej z ich uzasadnieniem, o ile odstępstwo takie wystąpiło.  
Protokół powinien być podpisany przez kierownika budowy, inspektora nadzoru oraz uŜytkownika 
przeszkody terenowej. 
SkrzyŜowania z projektowanym układem drogowym naleŜy wykonać zgodnie z PN-M-34501:1991,  z 
zastosowaniem zabezpieczenia przebudowywanej sieci gazowej rurami osłonowymi z polietylenu – rury 
typoszeregu SDR 17,6. 
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Gazociągi do rur osłonowych i ochronnych naleŜy wprowadzić na płozach ślizgowych, zamontowanych na 

gazociągu co 1.5 ÷ 2.0 m.  
 
5.9.5. Czyszczenie gazociągu. 
Czyszczenie gazociągu przed oddaniem do eksploatacji zgodnie z PN-92/M-34503 
Przed rozpoczęciem prób szczelności odcinki gazociągów podlegające przebudowie naleŜy poddać 
czyszczeniu od wewnątrz z wszelkich zanieczyszczeń nagromadzonych w trakcie budowy.  
Oczyszczenie wykonuje się za pomocą spręŜarki przez przedmuchiwanie rurociągu strumieniem powietrza. 
Powietrze naleŜy podawać ze zbiornika utworzonego z przyległego odcinka rurociągu. Stosunek długości 
zbiornika utworzonego z przewodu przyległego do przedmuchiwanego odcinka powinien wynosić 
przynajmniej 2:1. 
 Ciśnienie powietrza w zbiorniku powinno wynosić 0,1 MPa dla gazociągu z PE. 
 
5.9.6. Przygotowanie do próby szczelności i wytrzymałości 
Po wykonaniu kontroli jakości połączeń i odbiorze prac zgrzewalniczych naleŜy przeprowadzić wstępne 
badanie szczelności przed opuszczeniem gazociągu do wykopu, odcinkami nie dłuŜszymi niŜ 2 km bez 
zamontowania armatury.  
Badanie wstępne połączeń naleŜy przeprowadzić przy uŜyciu powietrza lub gazu obojętnego o ciśnieniu 0,1 
MPa. Czas trwania badania powinien wynieść min. 1 godzinę od chwili osiągnięcia ciśnienia próby i 
ustabilizowania się ciśnienia. 
W przypadku wystąpienia jakichkolwiek podejrzeń o ewentualnych nieszczelnościach występujących na 
badanym odcinku gazociągu, kaŜde połączenie powinno podlegać badaniu za pomocą środka 
pianotwórczego ( np. wodny roztwór mydła). Ujawnione nieszczelności naleŜy usunąć, a połączenia 
ponownie zbadać.  
 
5.9.7. Próby szczelności i wytrzymałości wg PN-92/M-34503 
Teren, na którym są przeprowadzane próby szczelności gazociągu powinien być oznakowany przy pomocy 
odpowiednich znaków ostrzegawczych. 
Znaki te powinny być ustawione w odległości nie mniejszej niŜ to wynika z nominalnej odległości 
podstawowej badanej sieci gazowej w stosunku do obiektów terenowych, jednak nie mniejszych niŜ 4 m.  
Badanie szczelności naleŜy przeprowadzić w obecności przedstawicieli Inwestora, Wykonawcy i 
Administratora sieci. 
Miejsca montaŜu armatury, zamknięć końców odcinków naleŜy pozostawić odkryte podczas wykonywanych 
prób.   
- Czynnikiem próbnym powinno być powietrze . 
- Tłoczenie czynnika próbnego do rurociągu powinno odbywać się płynnie i bez przerwy, aŜ do uzyskania 

ciśnienia badania szczelności wynoszącego 0,75 MPa dla gazociągu średniego ciśnienia.. 
- Badanie szczelności przeprowadza się po uprzednim ustabilizowaniu temperatury czynnika próbnego. 
- Na łączny czas trwania próby szczelności składa się czas stabilizacji oraz czas trwania próby właściwej 

gazociągu.  
- Dla ciśnienia próby 0,75 MPa czas trwania próby wynosi 1 h. 

 
- Rurociąg naleŜy uznać za szczelny jeŜeli po zakończeniu próby nie stwierdzi się Ŝadnych 

nieprawidłowości na wykresie pomiarowym, a spadek ciśnienia jest nie większy niŜ od wyliczonego 
rzeczywistego względnego spadku ciśnienia wg poz.3 PN-92/M-34503.  

- Próbę naleŜy przeprowadzić pod nadzorem operatora sieci gazowej. 
- Z przeprowadzonej próby naleŜy sporządzić protokół. 
- Do wykonania próby szczelności i wytrzymałości jako urządzenie pomiarowe stosować manometr 

tarczowy precyzyjny i manometr samorejestrujący z zapisem taśmowym o zakresie pomiaru 0 – 1,0 MPa 
i klasie dokładności odpowiednio 0,6 i 1,0. 

 
5.9.8. Podłączenie do istniejącej sieci 
Połączenie z istniejącą siecią wykonaną z rur stalowych naleŜy wykonać za pomocą wcześniej 
przygotowanych kształtek. 
Połączenie z istniejącą siecią z rur PE oraz rur stalowych  naleŜy wykonać pod nadzorem  przedstawicieli 
Inwestora, Wykonawcy i Administratora sieci. 
Z wykonanego włączenia do sieci naleŜy sporządzić Protokół w obecności operatora sieci. 
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5.10. Przekroczenia przewiertem 
Przekroczenie pod drogą krajową nr 9 w km 130+816 oraz pod drogą powiatową nr 1113R naleŜy wykonać 
metodą bezwykopową, bez naruszania nawierzchni jezdni. Zaprojektowano przewiert rurą PE100 SDR17 o 
średnicy dn 125×7,4 mm. Rury przewodowe wprowadzić do rury osłonowej z zastosowaniem płóz Integra 
typu BR o wysokości 15 mm. Na końcach rury osłonowej stosować płozy podwójne. 
Kolejność robót przy wykonaniu przewiertu: 
- wytyczenie w terenie osi przekroczenia, 
- wykonanie komory przewiertowej i odbiorczej, 
- wykonanie i wypoziomowanie dna komory, 
- umocnienie ścian komór, 
- zabezpieczenie tylnej ściany komory płytą Ŝelbetową drogową o wymiarach 2,2x1,0 m 
- montaŜ urządzeń i instalacji do odwodnienia komór, 
- wykonanie ściany oporowej, 
- montaŜ urządzenia do wykonania przewiertu, 
- wykonywanie przewiertu rurą PE, 
- demontaŜ urządzenia do wykonywania przewiertu, 
- demontaŜ ściany oporowej, 
- montaŜ rury przewodowej w rurze osłonowej, 
- demontaŜ umocnień ścian komory przewiertowej i odbiorczej, 
- zasyp z zagęszczeniem pozostałych przestrzeni w komorach, 
- odwóz nadmiaru ziemi z przewiertu na miejsce wskazane przez InŜyniera. 
 
5.11. Zasyp wykopu  
Po wykonaniu odbioru próby gazociągu moŜna przystąpić do zasypania wykopu.  
Gazociągi naleŜy zasypywać zgodnie z wymaganiami PN-B-06050:1999. 
Gazociągi przebiegające w kierunku spadku zboczy o pochyleniu przekraczającym 20° naleŜy zasypywać 
zaczynając od najniŜszego punktu zbocza.  
W tym przypadku naleŜy wykonywać dodatkowe przegrody z gruntu nie przepuszczającego wody 
zapobiegającego wymywaniu przykrycia gazociągu.  
Wymiary przegród i ich rozmieszczenie wzdłuŜ zbocza powinny być określone w projekcie wykonawczym 
gazociągu 
 
5.11.1. Obsypanie rur piaskiem 
Zasypanie gazociągu naleŜy rozpocząć od dokładnego i równomiernego obsypania rur z boków i wykonania 
obsypania na wys. 50 cm ponad górę rury z dokładnym zagęszczeniem piasku warstwami grubości 10 - 20 
cm. 
Ubicie piasku ubijakami o róŜnym kształcie i cięŜarze 2,5-3,5 kg lub zagęszczarkami mechanicznymi. 
Zasypywanie i zagęszczanie naleŜy wykonać ostroŜnie, aby nie uszkodzić rur. 
 
5.11.2. Zasyp gazociągu  do poziomu terenu 
Pozostały wykop naleŜy zasypać warstwami ziemi o grubości 20-30cm sposobem ręcznym z ubiciem 
ubijakami ręcznymi lub zagęszczarkami. 
Pozostały nadmiar ziemi z wykopów naleŜy rozplantować lub odwieźć na miejsce wskazane przez 
Wykonawcę a zaakceptowane przez InŜyniera. 
 
5.11.3. Rozbiórka umocnienia ścian wykopu 
Jednocześnie z zasypywaniem  gazociągu naleŜy prowadzić rozbiórkę umocnienia ścian wykopu.  
Przy zwalnianiu rozpór naleŜy unikać wstrząsów w otaczającym gruncie. 
 
5.12. Ochrona przed korozją  
 

Powłoki izolacyjne elementów stalowych naleŜy wykonać zgodnie z PN-EN 12068 Ochrona katodowa - 

Zewnętrzne powłoki organiczne stosowane łącznie z ochroną katodową do ochrony przed korozją 

podziemnych lub podwodnych rurociągów stalowych. Taśmy i materiały kurczliwe. Minimalna klasa izolacji 
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C30 dla gazociągów. Powierzchnia przed izolowaniem winna być piaskowana lub ręcznie czyszczona do 2 

klasy czystości zgodnie z PN ISO 8501 lub wg zaleceń producenta izolacji.  

Badanie izolacji części stalowej gazociągu przeprowadzić poroskopem wysokonapięciowym zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013r. w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie (Dz.U. 2013 poz. 640).. 
 
5.13. Oznakowanie trasy gazociągu wg ST-IGG-1001:2011, ST-IGG-1002:2011 

 

Trasę gazociągu naleŜy oznakować zgodnie z wymaganiami standardów :  

ST-IGG-1001:2011 - Gazociągi. Oznakowanie trasy gazociągów. Wymagania ogólne. 

ST-IGG-1002:2011 - Gazociągi. Oznakowanie ostrzegające i lokalizacyjne. Wymagania i badania. 

ST-IGG-1003:2011 - Gazociągi. Słupki oznaczeniowe i oznaczeniowo – pomiarowe. Wymagania i badania. 

ST-IGG-1004:2011 - Gazociągi. Tablice orientacyjne. Wymagania i badania. 

Znakowanie trasy naleŜy stosować dla informowania uŜytkownika o przebiegu w terenie oraz połoŜeniu 
elementów uzbrojenia gazociągów. 
W systemie oznakowania gazociągu z rur PE naleŜy zastosować elementy podziemne: 
- przewód lokalizacyjny. 
- taśmy ostrzegawcze, 
- oraz elementy nadziemne: 
- słupki oznaczeniowe, 
- słupki oznaczeniowo-pomiarowe, 
- tablice orientacyjne. 
 
5.13.1. Taśmy ostrzegawcze i lokalizacyjne 
Nad wybudowanym gazociągiem na całej jego długości, na wysokości około 0,4 m nad górną tworzącą rury 
naleŜy taśmę ostrzegawczą z tworzywa sztucznego koloru Ŝółtego według ST-IGG-1002:2010. 
Taśmę lokalizacyjną naleŜy układać nad gazociągiem w taki sposób, aby odległość czynnika lokalizacyjnego 
od ścianki gazociągu wynosiła około 5 cm. 
 
5.13.2. Słupki i tablice  
Znakowanie trasy gazociągów naleŜy wykonywać na podstawie rzeczywistego przebiegu gazociągów w 
terenie, potwierdzonego pomiarami geodezyjnymi. Trasę gazociągów w terenie naleŜy oznakować słupkami 
betonowymi ustawionymi w ziemi na osi gazociągu w miejscach nie naraŜonych na zniszczenie (ugory, 
granice działek itp.) Odstępy między słupkami powinny być takie aby od jednego słupka był widoczny 
następny w odległości nie większej niŜ 300 m. Słupki oznacznikowe naleŜy ustawiać równieŜ w punktach 
zmiany kierunku gazociągu, w miejscach odgałęzień od gazociągu oraz przed i za skrzyŜowaniami z 
przeszkodami terenowymi. Górna część słupka powinna być pomalowana farbą odblaskową koloru Ŝółtego 
niezaleŜnie od rodzaju przesyłanego gazu i ciśnienia w gazociągu. 
Tablice orientacyjne powinny być mocowane w połoŜeniu pionowym równolegle do osi gazociągu na 
wysokości od 1,20 m do 2,80 m od powierzchni terenu. Tablice naleŜy mocować na ścianach budynków, na 
stałych ogrodzeniach, oraz słupach itp. 
 
5.14. Odtworzenie stanu pierwotnego pasa zajętego pod budowę gazociągów 
 
Po zasypaniu i oznakowaniu trasy gazociągów, naleŜy doprowadzić do stanu pierwotnego pas zajęty pod 
budowę. NaleŜy: 
- odtworzyć stan nawierzchni ulic, chodników i zieleni, 
- odtworzyć stan nawierzchni dróg dojazdowych do posesji, 
- przeprowadzić rekultywację gleby w pasie zajętym czasowo pod budowę,  
- odbudować inne obiekty zniszczone w trakcie budowy. 
PowyŜszy przepis nie dotyczy przywracania do stanu pierwotnego obiektów, za które ich właścicielom 
wypłacono uzgodnione z nimi odszkodowanie. 
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5.15. DemontaŜ istniejącej sieci gazowej  
 
DemontaŜ gazociągu polega na: 
- odtworzeniu trasy przebiegu gazociągu w terenie, 
- wykonania wykopu, 
- demontaŜu gazociągu nieczynnego, 
- zasypaniu wykopu, 
- uzupełnieniu niedoboru gruntu do zasypu, nadmiarem ziemi z wykopu, 
- wyrównaniem terenu, 
- odwóz materiałów z rozbiórki na składowisko wskazane przez UŜytkownika, na odległość określona   w   

Dokumentacji Projektowej. 
Materiał z demontaŜu jest własnością UŜytkownika. 

 
 
5.16. Wytyczne dotyczące bezpieczeństwa pracy przy przebudowie sieci gazociągów niskiego i  
         średniego ciśnienia 
 
5.16.1. Postanowienia ogólne 
 
a) Przedmiotem wytycznych są szczegółowe zasady organizacji i bezpieczeństwa pracy przy budowie 

odcinków gazociągów krzyŜujących się z elektroenergetycznymi napowietrznymi liniami i kablami. 
 
b) Wytyczne nie dotyczą przebudowy gazociągów na odcinkach biegnących równolegle w odległości 

mniejszej jak 1,5 wysokości słupa i odległości mniejszej w stosunku do kabla energetycznego, niŜ 
podana w normie PN-91/M-34501. Dla w/w warunków budowy gazociągu naleŜy opracować osobną 
instrukcję. 

 
c) Prace związane z przebudową gazociągów w warunkach podanych w punkcie [a] zalicza się  

do robót szczególnie niebezpiecznych wymagających szczególnej ostroŜności i specjalnego nadzoru 
ze strony Wykonawcy. 

 
d) W pewnych przypadkach (skrzyŜowanie z trakcją) moŜe zaistnieją konieczność nadzoru przez 

uŜytkownika. 
 
e) Przed rozpoczęciem robót w obrębie linii napowietrznej elektroenergetycznej lub kablowej linii 

elektroenergetycznej naleŜy wystawić pisemne polecenie na prace w warunkach szczególnie 
niebezpiecznych zgodnie z zarządzeniem MGiE z dn. 09 maja 1970 & 17, (Dz.U. nr 14 poz.125,  
z 1970) . 

 
f) Rejon zagroŜenia naleŜy na czas trwania robót w terenie oznakować (paliki, tablice) uwzględniając 

najdalej wysunięty punkt uŜywanego sprzętu, bądź przewoŜonego lub przenoszonego elementu. 
 
g) W przypadku konieczności przejazdu sprzętu mechanicznego i środków transportu pod linią 

elektroenergetyczną napowietrzną, kierownik budowy w porozumieniu z uŜytkownikiem linii oraz 
słuŜbę bhp wyznaczy i trwale oznakuje w terenie na czas budowy, trasy przejazdu, biorąc pod 
uwagę: 
- napięcie linii elektroenergetycznej,  
- najwyŜszy zwis jaki moŜe wystąpić w czasie wykonywania robót, 
- gabaryty uŜywanego sprzętu,  
- wysokość ładunków przewoŜonych przez środki transportu. 

 
h) W rejonie zagroŜenia zabrania się urządzenia stanowiska pracy ze sprzętem mechanicznym, 

składania materiałów, parkowania sprzętu i środków transportu. 
 
i) NiezaleŜnie od warunków podanych w niniejszej instrukcji Wykonawca jest obowiązany do 
przestrzegania wszystkich wymogów zawartych w instrukcjach stanowiskowych, obowiązujących aktualnie 
w przedsiębiorstwie wykonawczym i innych ogólnopaństwowych przepisów w tym zakresie 
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( Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 6 lutego 2003 r. w sprawie BHP podczas wykonywania robót 
budowlano-montaŜowych i rozbiórkowych – Dz. U. 2003 nr 47 poz. 401).  
 
5.16.2. Szkolenie pracowników 
Przed rozpoczęciem prac w rejonie zagroŜenia, naleŜy zapoznać Kierownictwo i Wykonawców  
z treścią niniejszej instrukcji w formie instruktaŜu ustnego. Po zakończeniu instruktaŜu naleŜy sprawdzić 
zasób wiadomości teoretycznych przyswojonych przez pracowników i sporządzić protokół. 
 
Protokół podpisują pracownicy uczestniczący w instruktaŜu. Ponadto w kaŜdej brygadzie naleŜy przeszkolić 
wszystkich pracowników z zakresu uwalniania poraŜonego spod napięcia i udzielanie pierwszej pomocy, 
wraz z reanimacją poszkodowanego. 
 
5.16.3. Rejon zagroŜenia 
Rejonem zagroŜenia przy budowie w pobliŜu napowietrznych linii elektroenergetycznych, jest obszar 
wyznaczony odległością od rzutu poziomego skrajnej linii wg poniŜszych wartości: 
- 2 m dla linii o napięciu znamionowym 1 kV i niŜszym, 
- 5 m dla linii o napięciu znamionowym wyŜszym od 1 kV,  
- 10 m dla linii o napięciu znamionowym od 15 kV do 30 kV, 
- 15 m dla linii o napięciu znamionowym wyŜszym ood 30 kV. 
Odległości gazociągów od kabli elektroenergetycznych reguluje norma PN-91/M-34501[5]. 
 
Uwaga:  
W przypadku wyłączenia linii elektroenergetycznej spod napięcia na okres budowy gazociągu, powyŜsze 
odległości nie obowiązują. Warunkiem dopuszczenia do pracy sprzętu mechanicznego  
i transportu pod linią jest wykonanie uziemienia ochronnego przewodów linii napowietrznej. Uziemienie 
ochronne wykonać w pobliŜu dwóch słupów, w rejonie w którym wykonane będzie skrzyŜowanie. Jedno 
uziemienie musi być widoczne z miejsca pracy. W czasie pracy naleŜy uwaŜać aby nie uszkodzić linii 
elektroenergetycznej. 
 
5.16.4. Szczegółowe zasady organizacji bezpiecznej pracy 
1. Prace ziemne: 
prace ziemne przy budowie gazociągu moŜna wykonać sprzętem zmechanizowanym pod warunkiem, Ŝe 
najbliŜej wysunięty element sprzętu nie przekracza stref podanych w rozdziale, 
w przypadku skrzyŜowania z linią kablową elektroenergetyczną lub telekomunikacyjną prace ziemne 
sprzętem zmechanizowanym, moŜna wykonać w odległości nie mniejszej niŜ 5 m, 
w rejonie zagroŜenia, prace ziemne naleŜy wykonać ręcznie, 
sprzęt uŜyty do robót ziemnych naleŜy uziemić linką Cu 50 mm2 połączoną metalicznie z obudową sprzętu z 
jednego końca, zaś z drugiego z prętem stalowym Dn 20 mm wbitym w ziemię na głębokość minimum 3 m. 
Długość linki Cu powinna umoŜliwić swobodne manewry sprzętu. Sprzęt nalezy obowiązkowo uziemić, 
przy jego pracy w odległości mniejszej niŜ 1,5 wysokości słupa od linii elektro-energetycznej. Rezystancja 
uziemienia ochronnego nie powinna być większa niŜ 5 m, Przed przystąpieniem do prac ziemnych, w 
poblizu kabla energetycznego, naleŜy ustalić na czas budowy dokładny jego przebieg (za pomocą sond, 
próbnych przekopów) oraz trwale go oznakować w terenie. 
 
2. Rozładunek rur, prace montaŜowe, układanie gazociągu 
prace związane z rozładowaniem, montaŜem i układaniem gazociągu w wykopie, moŜna wykonać sprzętem 
zmechanizowanym pod warunkiem, Ŝe najbardziej wysunięty element sprzętu lub materiału transportowego, 
nie przekraczają odległości podanych w rozdziale 5.3., 
w przypadku skrzyŜowania z kablem energetycznym prace związane z rozładunkiem, montaŜem  
i układaniem gazociągu moŜna wykonać, zachowując odległości od linii kablowej do najbardziej 
wysuniętego elementu transportowego lub sprzętu nie mniejszą niŜ 15 m,  w rejonie zagroŜenia, wszystkie 
prace naleŜy wykonać ręcznie,  
sprzęt uŜywany do rozładunku, prac montaŜowych i układanie gazociągu naleŜy uziemić wg zasad podanych 
powyŜej, 
rury przeznaczone do budowy gazociągu, znajdujące się w odległości mniejszej ni 1,5 wysokości słupa od 
linii elektroenergetycznej napowietrznej lub 15 m od linii energetycznej kablowej naleŜy uziemić wg zasad 
podanych powyŜej, 
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długość linki uziemiającej powinna zapewnić swobodny montaŜ i ułoŜenie gazociągu. Przed  zasypaniem 
gazociągu, naleŜy odłączyć linkę uziemiającą, a miejsce łączenia dokładnie zaizolować. 
 
3. Warunki specjalnego zagroŜenia. 
Nadzorujący, obowiązany jest przerwać prace i ewakuować brygady w miejsce bezpieczne,  
w przypadku: 
- silnego wiatru, burzy, wyładowań atmosferycznych i złej widoczności (mgła), 
- zerwania się przewodu lub pojawienia się napięcia krokowego (w obu wypadkach naleŜy powiadomić 

najbliŜszy Rejon Energetyczny).  
 
5.16.5. Sprzęt ratowniczy 
KaŜda brygada robocza winna posiadać następujący sprzęt dielektryczny i ratowniczy (z aktualnym 
badaniem okresowym): 
- drąŜek izolujący dla odpowiedniego napięcia      1 szt. 
- rękawice dielektryczne         2 pary, 
- półbuty dielektryczne         2 pary, 
- uziemienie przenośne         2 kpl. 
- neonowy wskaźnik napięcia na odpowiednie napięcie    1 szt. 
- apteczkę przenośną zaopatrzoną dodatkowo w dwa ustniki do sztucznego oddychania 1 kpl.  
 
WyŜej wymieniony sprzęt dielektryczny i ratowniczy naleŜy umieścić w odpowiedniej skrzyni pomalowanej 
na czerwono usytuowanej w pobliŜu stanowiska pracy w miejscu widocznym i łatwo dostępnym. 
Pracownicy brygad winni być dokładnie poinstruowani o miejscu ułoŜenia sprzętu ratowniczego. 
 
5.16.6. Omówienie zagroŜeń i postępowanie w przypadkach awarii 
W czasie budowy gazociągu z wykorzystaniem sprzętu mechanicznego przy zbliŜeniach do napowietrznej 
linii elektroenergetycznej lub kabla energetycznego, mogą wystąpić następujące zagroŜenia prowadzące do 
poraŜeń elektrycznych pracowników: 
 
a) zerwanie przewodów napowietrznej linii elektroenergetycznej w czasie przejazdu sprzętu 

mechanicznego lub transportowego (koparek, podnośników itp.), 
 
b) zerwanie przewodów napowietrznej linii elektroenergetycznej wysuniętym wysięgnikiem w czasie 

pracy w niedozwolonym obszarze dla manipulacji sprzętem mechanicznym, 
 
c) zerwanie przewodów napowietrznej linii elektroenergetycznej przez nieprawidłowe manewrowanie 

rurami umocowanymi, 
 
d) dotknięcie wysięgnikiem lub przenoszonym elementem przewodu napowietrznej linii 

elektroenergetycznej, 
 
e) przewrócenie słupa przez sprzęt mechaniczny,  
 
f) przewrócenie słupa napowietrznej linii elektroenergetycznej w wyniku złych warunków 

atmosferycznych (szadź, ulewa, roztopy itp),  
 
g) uszkodzenia lub przerwanie kabla, w czasie pracy w obszarze niedozwolonym,  
 
h) wejście w obszar działania „napięcia krokowego” występującego na powierzchni koła o promieniu 

10 m od miejsca doziemnego. 
 
W przypadku wyszczególnionych w pozycji od „a” do „g” operator sprzętu mechanicznego, winien 
natychmiast wycofać pojazd z obszaru raŜenia prądem elektrycznym. Nie wolno operatorowi  
w Ŝadnym przypadku opuszczać wnętrza swego pojazdu, gdyŜ grozi to śmiertelnym poraŜeniem. 
 
Osoby, które w trakcie awarii doznały poraŜenia prądem elektrycznym, winny być najszybciej usunięte spod 
napięcia, a następnie poddane zabiegom ratowniczym. 
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Podczas eperacji usuwania spod napięcia, naleŜy obowiązkowo ubrać półbuty dielektryczne, załoŜyć 
rękawice dielektryczne i posługiwać się drąŜkiem izolacyjnym. Nie spełnienie powyŜszych wymogów grozi 
poraŜeniem osób udzielających pomocy. 
 
W przypadku wyszczególnionym w punkcie „h” pracownik, który doznał poraŜenia, winien wycofać  
się z obszaru zagroŜenia skacząc na jednej nodze, lub na dwóch zwartych stopach. W razie niemoŜliwości 
samodzielnego wycofania, naleŜy poszkodowanemu udzielić natychmiastowej pomocy w następujący 
sposób: ubrać obowiązkowo półbuty dielektryczne oraz rękawice dielektryczne  
i wynieść poraŜonego z obszaru zagroŜonego. W razie potrzeby udzielić pierwszej pomocy. 
 
5.16.7. Udzielenie pierwszej pomocy 
W przypadku potrzeby udzielenia pierwszej pomocy osobom poraŜonym prądem, naleŜy (po ewakuowaniu 
ich spod napięcia) działać zgodnie z „Wytycznymi w sprawie zasad postępowania  
w ratowaniu osób w poraŜeniach prądem elektrycznym” - opracowanymi przez PIGE - Zespół 
Elektroenergetyki, Wydawnictwo Przemysłu Maszynowego „WEMA” Warszawa 1972 r. 
 
Najskuteczniejszym sposobem ratowania przy utracie przytomności, jest prowadzenie sztuczne oddychanie 
metodą usta-usta z jednoczesnym masaŜem serca. Akcję ratowniczą naleŜy prowadzić bez przerwy (nawet 
kilka godzin) w czasie oczekiwania na przyjazd lekarza/ jak teŜ podczas przewoŜenia poraŜonego do szpitala 
lub pogotowia ratunkowego. W zakresie udzielania pierwszej pomocy, winni być przeszkoleni wszyscy 
pracownicy brygady, pracującej przy zbliŜeniach lub skrzyŜowaniach gazociągu z liniami 
elektroenergetycznymi. Przystępując do udzielenia pierwszej pomocy poszkodowanemu, naleŜy 
obowiązkowo zawiadomić najbliŜszą stację pogotowia ratunkowego, lub w inny sposób zapewnić jak 
najszybszą opiekę lekarską. 
 
5.16.8. Kwalifikacje osób zatrudnionych i kierownictwa nadzoru.  
Osoby zatrudnione i kierownictwo nadzoru winny posiadać odpowiednie kwalifikacje i przeszkolenie  
w zakresie BHP. 
 
6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
 
6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót 
 
Zasady ogólne kontroli jakości robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
Celem kontroli jest stwierdzenie osiągniętej jakości robót. 
Wykonawca ma obowiązek wykonania pełnego zakresu badań na budowie w celu wykazania InŜynierowi 
zgodności dostarczonych materiałów i realizowanych robót z Dokumentacją Projektową, oraz wymaganiami 
ST, norm i przepisów. 
Przed przystąpieniem do badania, Wykonawca powinien powiadomić InŜyniera lub UŜytkownika o rodzaju i 
terminie badania. 
Po wykonaniu badania, Wykonawca przedstawi na piśmie wyniki badań do akceptacji InŜyniera  
lub UŜytkownika. 
Wykonawca powiadomi pisemnie InŜyniera, o zakończeniu kaŜdej roboty zanikającej, którą moŜe 
kontynuować dopiero po pisemnej akceptacji odbioru przez InŜyniera lub UŜytkownika.  
Kontrola jakości robót przy przebudowie gazociągów powinna odbywać się w obecności uŜytkownika sieci. 
  
6.2. Badanie zgodności z Dokumentacją Projektową 
 
Badanie zgodności wykonanych robót z Dokumentacją Projektową następuje przez: 
- sprawdzenie czy zmiany zaistniałe w trakcie wykonywania robót zostały wprowadzone  

do Dokumentacji Projektowej,  
- sprawdzenie, czy wykonane zmiany zostały dostatecznie umotywowane, 
- sprawdzenie czy przedłoŜone zostały wszystkie dokumenty,.  
- sprawdzenie przedłoŜonych dokumentów pod względem formalnym i merytorycznym,  
- sprawdzenie rzędnych załoŜonych ław celowniczych w nawiązaniu do podania na placu budowy stałych 

punktów niwelacyjnych. 
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6.3. Badanie materiałów 
 
Sprawdzenie uŜytych do budowy gazociągów materiałów następuje przez porównanie ich cech z 
wymaganiami określonymi w Dokumentacji Projektowej. 
 
6.4. Badanie w zakresie głębokości ułoŜenia  
 
Wykonuje się przez pomiar przykrycia gazociągu do powierzchni terenu istniejącego względnie 
projektowanego. Pomiar z dokładnością do 5 cm.  
 
6.5. Badanie podłoŜa 
 
Sprawdza się przez oględziny zewnętrzne i pomiar z dokładnością do 1 cm. 
 
6.6. Badanie w zakresie ułoŜenia przewodu 
 
6.6.1. Badanie ułoŜenia przewodu na podłoŜu 
Przewód powinien być tak ułoŜony, aby opierał się na nim na całej długości i co najmniej na 1/4 swego 
obwodu symetrycznie do osi. 
Sprawdzenie przez oględziny zewnętrzne. 
 
6.6.2. Badanie zabezpieczenia przewodu pod stałymi przeszkodami 
Sprawdzenie prawidłowości wykonania zabezpieczenia przez oględziny zewnętrzne i porównanie z 
Dokumentacją Projektową. 
 
6.6.3. Badanie zmiany kierunku przewodu 
Sprawdzenie prawidłowości wykonania zmian kierunku przewodu polega na stwierdzeniu zastosowania 
kształtki o właściwym kącie załamania. 
 
6.6.4. Badanie zasypki przewodu  
Sprawdzenie prawidłowości zasypki przewodu naleŜy wykonać przez: 
- zbadanie sypkości materiału uŜytego do zasypki 
- skontrolowania zagęszczenia gruntu, a w szczególności ubicia jej z boków rur. 
Pomiar wykonać w trzech dowolnych miejscach. 
 
6.6.5. Badanie zabezpieczenia przed korozją 
Sprawdzenie prawidłowości wykonania zabezpieczenia przed korozją połączeń przewodów z rur stalowych i 
PE. Badanie przeprowadzić po próbach szczelności, wytrzymałości gazociągu, przez oględziny zewnętrzne.  
Izolację przewodu i złączy naleŜy wyrywkowo opukać młotkiem drewnianym i stwierdzić czy izolacja 
przylega trwale na całej powierzchni. 
Badanie ochrony katodowa sieci gazowej niskopręŜnej przeprowadzić naleŜy przez oględziny zewnętrzne i 
porównanie z Dokumentacją Projektową. 
 
6.7. Badanie w zakresie szczelności przewodu 
 
6.7.1. Badanie wstępne szczelności złączy zgrzewanych 
Dla rur z polietylenu badania wstępne szczelności złączy przeprowadzić naleŜy przed opuszczeniem 
rurociągu do wykopu bez zamontowanej armatury. 
 
6.7.2. Badanie wstępne szczelności złączy spawanych 
Dla rur stalowych badania wstępne szczelności złączy przeprowadzić naleŜy przed opuszczeniem rurociągu 
do wykopu bez zamontowanej armatury. 
 
6.7.3. Kontrola próby szczelności gazociągów 
Badanie szczelności naleŜy przeprowadzić w obecności przedstawicieli Inwestora, Wykonawcy  
i UŜytkownika. 
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7. OBMIAR ROBÓT 
 
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 
 
Ogólne zasady obmiaru robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
7.2. Jednostka obmiarowa 
 
Roboty objęte niniejszą STWiORB podlegają rozliczeniu ryczałtowemu. 
 
8. ODBIÓR ROBÓT 
 
8.1. Ogólne zasady odbioru robót 
 
Ogólne zasady odbioru robót podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 

Roboty objęte niniejszą STWiORB uznaje się za zgodne z dokumentacja projektową i STWiORB jeŜeli 

wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg. pkt. 6 dały wyniki pozytywne. 

 
 
Przed przystąpieniem do odbioru gazociągu jako obiektu budowlanego, kierownik budowy powinien 
przedłoŜyć inwestorowi dokumenty potwierdzające wykonanie gazociągu zgodnie z Dokumentacją 
Projektową, pozwoleniem na budowę, normami powołanymi oraz przepisami państwowymi.   
PowyŜsze dokumenty i prawidłowość wykonania prac sprawdzają:  
inwestor i wykonawca przy udziale kierownika budowy, inspektora nadzoru, projektanta i przedstawiciela 
przyszłego uŜytkownika gazociągu. 
 
8.2. Sprawdzenie dokumentów 
 
8.2.1. Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonanych prac 
NaleŜy sprawdzić dokumenty dotyczące: 
- materiałów i wyrobów uŜytych do budowy,  
- przygotowania terenu budowy, 
- wykonania robót ziemnych, 
- wykonania skrzyŜowań gazociągów z przeszkodami terenowymi,  
- łączenia rur, 
- wykonania wstępnego badania szczelności gazociągów, 
- wykonania biernej ochrony antykorozyjnej, 
- ułoŜenia gazociągów, 
- wykonania prób szczelności i/lub wytrzymałości gazociągów,  
- oznakowania trasy gazociągów, 
- odtworzenia stanu pierwotnego pasa zajętego pod budowę,  
- zgodności z projektem i pozwoleniem na budowę. 
 
8.2.2. Sprawdzenie dokumentów dotyczących materiałów i wyrobów 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących materiałów polega na stwierdzeniu zgodności ich wykonania z 
wymaganiami zawartymi w rozdziale 2, 
Sprawdza się odpowiednie deklaracje zgodności wykonania materiałów i wyrobów z odpowiednimi 
normami lub aprobatami technicznymi na materiały i wyroby stosowane do budowy gazociągów oraz 
odpowiednie protokóły badań dotyczących elementów gazociągów wykonywanych na budowie, a takŜe 
protokoły ewentualnych dodatkowych badań. 
 
8.2.3. Sprawdzenie dokumentów dotyczących przygotowania terenu budowy 
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Sprawdzenie dokumentów dotyczących przygotowania terenu budowy polega na kontroli protokołów 
z wytyczenia trasy gazociągu i oznaczenia szerokości pasa zajętego pod budowę., oraz na sprawdzeniu 
odpowiednich zapisów w dzienniku budowy. 
 
8.2.4. Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonania robót ziemnych 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonania robót ziemnych polega na kontroli przedstawionych 
przez kierownika budowy zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru 
świadczących o ich wykonaniu zgodnie z 5.7.4. 
 
8.2.5. Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonania skrzyŜowań gazociągów z przeszkodami 
terenowymi 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonania skrzyŜowań gazociągów z przeszkodami terenowymi 
polega na stwierdzeniu zgodności wykonania potwierdzonej zapisem w dzienniku budowy lub stosownym 
protokółem podpisanym przez kierownika budowy, inspektora nadzoru oraz uŜytkownika (właściciela) danej 
przeszkody. 
 
8.2.6 Sprawdzenie dokumentów dotyczących łączenia rur    
Sprawdzenie dokumentów dotyczących łączenia rur stalowych z rurami z PE oraz rur PE polega na kontroli 
zapisów w dzienniku robót spawalniczych oraz zgrzewalniczych zawierających potwierdzenie przez 
inspektora nadzoru zgodności wykonania z ustaloną technologią łączenia. NaleŜy równieŜ sprawdzić 
protokóły z przeprowadzonych oględzin złączy spawanych i zgrzewanych oraz przedłoŜone wyniki badań 
nieniszczących. 
 
8.2.7. Sprawdzenie dokumentów dotyczących badania wstępnego szczelności gazociągów 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących badania wstępnego szczelności gazociągów polega na kontroli 
przedstawionego przez wykonawcę robót protokołu z przeprowadzonego badania. Badanie to nie jest 
obowiązkowe. 
 
8.2.8. Sprawdzenie dokumentów dotyczących ułoŜenia gazociągów 
Sprawdzenie dokumentów dotyczacych głębokości ułoŜenia gazociągu w wykopie polega na kontroli 
zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru świadczacego o wykonaniu prac 
zgodnie z 5.4. i geodezyjną inwentaryzacją powykonawczą. 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących ułoŜenia gazociągu w wykopie polega na przedstawieniu przez 
kierownika budowy zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru świadczącego o 
wykonaniu prac zgodnie z 5.4. 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących zastosowania rur ochronnych, rur montaŜowych polega na 
przedstawieniu przez kierownika budowy zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora 
nadzoru świadczącego o wykonaniu tych prac zgodnie z projektem wykonawczym. 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących zasypywania gazociągu polega na kontroli przedstawionych przez 
kierownika budowy zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru świadczącego o 
wykonaniu prac zgodnie z 5.9. 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących umieszczenia taśm ostrzegawczych i drutu wskaźnikowego wzdłuŜ 
gazociągów polega na sprawdzeniu przedstawionych przez kierownika budowy zapisów w dzienniku 
budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru świadczącego o umieszczeniu taśm ostrzegawczych i 
drutu wskaźnikowego oraz sprawdzeniu elektrycznej ciągłości drutu wskaźnikowego zgodnie z 5.11.1 
 
8.2.9.Sprawdzenie dokumentów dotyczących wykonania prób szczelności i/lub wytrzymałości 
 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących prób szczelności i/lub wytrzymałości polega na kontroli 
przedstawionego przez kierownika budowy protokółu komisyjnego przeprowadzenia prób szczelności i/lub 
wytrzymałości gazociągu wykonanych zgodnie z 6.6. podpisanego przez wszystkich członków komisji 
 
8.2.10.Sprawdzenie dokumentów dotyczących znakowania trasy gazociągów 
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Sprawdzenie dokumentów dotyczących znakowania trasy gazociągów polega na kontroli przedstawionych 
przez kierownika budowy zapisów w dzienniku budowy potwierdzonych przez inspektora nadzoru 
świadczącego o wykonaniu znakowania gazociągów zgodnie z 5.11.2 
  
8.2.11. Sprawdzenie dokumentów dotyczących odtworzenia stanu pierwotnego pasa zajętego pod 
budowę gazociągów 
Sprawdzenie dokumentów dotyczących odtworzenia stanu pierwotnego pasa zajętego pod budowę 
gazociągów polega na kontroli przedstawionego przez kierownika budowy protokółu świadczącego o 
odtworzeniu stanu pierwotnego pasa terenu zajętego pod budowę gazociągu zgodnie z 5.12. 
 
8.2.12. Ocena 
Na podstawie przeprowadzonego sprawdzenia dokumentów dotyczących wykonania prac zgodnie z 8.1. oraz 
na podstawie przeprowadzonej wizji lokalnej, inwestor podejmuje decyzję o przeprowadzeniu odbioru prac 
budowlano-montaŜowych gazociągu i powołuje stosowną Komisję Odbioru. 
 
8.2.13. Odbiór 
Na podstawie oceny prac budowlano-montaŜowych oraz na podstawie dokumentów wymienione w 
Załączniku A PrPN-M-34521 (normatywny) inwestor dokonuje odbioru prac budowlano - montaŜowych 
gazociągu od wykonawcy - kierownika budowy.  
Inwestor powołuje komisję odbioru, w której skład wchodzą:  
- przedstawiciel inwestora, 
- przedstawiciel wykonawcy,  
- przedstawiciel uŜytkownika. 
- przedstawiciel banku finansującego budowę, 
- przedstawiciel administracji terenowej 
oraz, jeśli w decyzji o pozwoleniu na budowę zastrzeŜono uzyskanie zgody na uŜytkowanie, przedstawiciele 
organów Państwowej Inspekcji Ochrony Środowiska, Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej 
Inspekcji Pracy, Państwowej StraŜy PoŜarnej. Komisja odbioru działa przy udziale kierownika budowy, 
inspektora nadzoru oraz projektanta sprawującego nadzór autorski. 
NaleŜy sporządzić protokół odbioru gazociągu od wykonawcy w trzech egzemplarzach podpisany przez 
wszystkich członków komisji po jednym dla wykonawcy, inwestora i uŜytkownika. Wszystkie trzy 
egzemplarze są prawnie równowaŜne. 
 
9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w Programie Funkcjonalno UŜytkowym dla zadania. 
 
Roboty objęte niniejszą STWiORB podlegają rozliczeniu ryczałtowemu obejmującemu wykonanie 
wszystkich robót składowych określonych w pkt. 1.3 tej STWiORB. 
 
10. PRZEPISY ZWIĄZANE  
 
10.1. Normy 
 
PN-C-96004-4:1996  Gazownictwo. Terminologia. Urządzenia gazowe                                                                 

powszechnego uŜytku 
PN-92/C-96004.02  Gazownictwo. Terminologia. Paliwa gazowe. Spalanie 
PN-C-84905:1998  Gazy techniczne. Acetylen rozpuszczony 
PN-C-84910:1997  Gazy techniczne. Tlen spręŜony 
PN-C-04753:2002  Paliwa gazowe rozprowadzane wspólną  

siecią i przeznaczone dla gospodarki komunalnej 
PN-EN  10208-2+AC:1999  Rury stalowe, przewodowe dla mediów palnych. Rury o klasie 

wymagań B 
PN-EN 12266-1:2003 (U)  Armatura przemysłowa. Badanie armatury. Część 1: Badania 

ciśnieniowe, procedury badawcze i kryteria odbioru. Wymagania 
obowiązkowe 

PN-EN 12266-2:2003 (U)  Armatura przemysłowa. Badanie armatury. Część 2: Badania, 
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procedury badawcze i kryteria odbioru. Wymagania 
uzupełniające 

PN-EN 12954:2004  Ochrona przed korozją. Elektrochemiczna ochrona katodowa 
konstrukcji metalowych w gruntach lub w wodach. Zasady 
ogólne i zastosowanie dotyczące rurociągów 

PN-ISO 7005-1:2002  Kołnierze metalowe. Część 1: Kołnierze stalowe 
PN-89/H-84023-07  Stal określonego zastosowania. Stal na rury. Gatunki. 
PN-91/M-34501  Gazociągi i instalacje gazownicze. SkrzyŜowania. Gazociągów z 

przeszkodami terenowymi. Wymagania 
PN-90/M-34502  Gazociągi i instalacje gazownicze. Obliczenia 

wytrzymałościowe 
PN-92/M-34503  Gazociągi i instalacje gazownicze. Próby rurociągów 
PrPN-M-34521:1997  Gazociągi. Wykonanie i odbiór robót budowlano-montaŜowych 
PN-M-74081:1998  Armatura przemysłowa. Skrzynki uliczne stosowane  

w instalacjach wodnych i gazowych 
PN-EN ISO/IEC 17050-
1:2005 

 Ocena zgodności -  Deklaracja zgodności składana przez 
dostawcę. Część 1:Wymagania ogólne. 

PN-M-34500:1998  Gazownictwo. Uzdatnianie, rozprowadzanie i magazynowanie 
paliw gazowych. Terminologia 

PN-EN 1555:3:2004  Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
przesyłania paliw gazowych – Polietylen (PE) – Część 3: 
Kształtki 

ZN-G-3501:1996  Gazociągi. Rury polietylenowe. Wymagania i badania. Norma 
zakładowa Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa S.A. 

ZN-G-3001:2001  Gazociągi. Oznakowanie trasy gazociągu. Wymagania ogólne 
ZN-G-3002:2001  Gazociągi. Taśmy ostrzegawcze i lokalizacyjne. Wymagania i 

badania 
ZN-G-3003:2001  Gazociągi. Słupki oznaczeniowe i oznaczeniowo-pomiarowe. 

Wymagania i badania 
ZN-G-3004:2001  Gazociągi. Tablice orientacyjne. Wymagania i badania. 

ZN-G-3150:1996 Gazociągi. Rury polietylenowe. Wymagania i 
badania 

BN-72/8976-49  Łuki i załamania gazociągów ułoŜonych w ziemi. Wymagania i 
badania 

BN-79/8976-07  Sączki węchowe gazociągów ułoŜonych w ziemi 
BN-79/8976-11  Sączki węchowe gazociągów ułoŜonych w ziemi. Korek 
PN-B-06050:1999 Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne 

PN-B-10736:1999 Roboty ziemne. Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i 
kanalizacyjnych. Warunki techniczne wykonania 

BN-75/8846-01 Roboty ziemne w podtorzu kolejowym do układania przewodów 
rurowych. Wymagania i badania. 

PN-B-02480:1986 Grunty budowlane. Określenia. Symbole. Podział i opis gruntów. 
PN-B-04481:1988 Grunty budowlane. Badania próbek gruntów. 
PN-B-04493:1960 Grunty budowlane. Oznaczanie kapilarności biernej. 

BN-77/8931-12 Oznaczenie wskaźnika zagęszczenia gruntu. 
PN-B-03020:1981 Grunty budowlane. Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia 

statyczne i projektowanie. 
PN-B-04492:1955 Grunty budowlane. Badania właściwości fizycznych. Oznaczenie 

wskaźnika wodoprzepuszczalności. 
PN-EN-10248-2:1999 Grodzice walcowane na gorąco ze stali niestopowych. Tolerancja 

kształtów i wymiarów. 
PN-EN ISO 104688-1:2006 Badania geotechniczne. Oznaczenie i klasyfikacja gruntów. Część 1: 

Oznaczenie i opis. 
PN-EN ISO 104688-2:2006 Badania geotechniczne. Oznaczenie i klasyfikacja gruntów. Część 2: 

Zasady klasyfikowania. 
PN-B-02481:1998 Geotechnika. Termonologia podstawowa, symbole literowe i 
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jednostki miar. 

 
10.2. Inne dokumenty  
 
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U.1994 Nr 89 poz. 414) wraz ze zmianami. Dz. U. 

2003 Nr 207, poz.2016 – tekst jednolity Prawo Budowlane 
 
- Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. O planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U.- 2003 Nr 80 

poz.717). 
 
- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska (Dz. U.- 2001  Nr 62 poz.627) 
 
- Ustawa z dnia 18 lipca 2001 roku Prawo wodne ( Dz. U.-2001 Nr 115 poz.1229 oraz Nr 154 poz. 1803 z 

2001 ). 
 
- Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 w sprawie warunków 

technicznych jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie ( Dz. U. 1999, Nr 43, 
poz.430. 

 
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 lipca 2001 roku (Dziennik Ustaw nr 97), poz. 1055 w 

sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać sieci gazowe. 
 
- Zarządzenie nr 47 Ministra Przemysłu z dnia 9 maja 1989 r. w sprawie warunków technicznych 

wykonania i odbioru robót budowlanych sieci gazowych. (Dz. Urzędowy Min. Przemysłu nr 4, poz.6 z 
1989 r.). 

 
- Zarządzenie Ministra Łączności z dnia 12 marca 1992 r. w sprawie warunków, jakim powinny 

odpowiadać linie i urządzenia telekomunikacyjne oraz urządzenia do przesyłania płynów lub gazów w 
razie zbliŜenia do skrzyŜowania (MP-1992 Nr 13, poz.94). 

 
- Zarządzenie Ministra Górnictwa i Energetyki z dn. 09 maja 1970 (Dz. U.-1970 Nr 14 poz.125). 

 
- Ustawa z dnia 14 listopada 2003 r. o zmianie ustawy o drogach publicznych oraz o zmianie niektórych 

ustaw (Dz. U –2003 Nr 200  poz.1953) . 
 
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 1986 r w sprawie wykonania niektórych przepisów 

ustawy o drogach publicznych (Dz. U.-1986 Nr 6 poz. 33). 
 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z  dnia 5 sierpnia 1998 r w spawie 

aprobat i kryteriów technicznych oraz jednostkowego stosowania wyrobów budowlanych (Dz. U.-1998 
Nr 107 poz.679) plus zmiany ( Dz.. U.-2002, Nr8, poz.71, Nr 25, poz. 250) 

 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z  dnia 24 lipca 1998 r w sprawie 

określenia wykazu robót budowlanych nie mających istotnego wpływu na spełnianie wymagań 
podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych według uznanych zasad sztuki budowlanej 
(Dz. U.-1998 Nr 99 poz. 637). 

 
- „Wytyczne w sprawie zasad postępowania w ratowaniu osób w poraŜeniach prądem elektrycznym” - 

opracowane przez PIGE - Zespół Energetyki Wydawnictw Przemysłu Maszynowego „WEMA” - 
Warszawa 1972 r. 

 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 w sprawie bezpieczeństwa pracy i 

zdrowia  (Dz. U.-2002 Nr108 poz.953) oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ( Dz. U.- 2003, 
Nr120, poz.1126). 

 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z  dnia 31 lipca 1998 r. w sprawie 

systemów oceny zgodności, wzoru deklaracji zgodności oraz sposobu znakowania wyrobów 
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budowlanych dopuszczanych do obrotu i powszechnego stosowania w budownictwie (Dz. U.-1998 Nr 
113 poz.728). 

 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.12.2002 r. w sprawie systemów oceny zgodności 

wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznakowania znakowaniem CE ( Dz. U.-2002 r. , Nr 209, poz. 
1779) 

 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z  dnia 24 lipca 1998 r w sprawie 

określenia wykazu wyrobów budowlanych nie mających istotnego wpływu na spełnienie wymagań 
podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych  według uznanych zasad sztuki budowlanej 
(Dz. U.-1998 Nr 99 poz.637). 

 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r., w sprawie ksiąŜki obiektu budowlanego 

(Dz. U. – 2003 r. Nr 120 poz.1134 ). 
 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 19 listopada 2001 w sprawie rodzajów obiektów 

budowlanych, przy których realizacji jest wymagane ustanowienie inspektora nadzoru inwestorskiego ( 
Dz. U.-2001 Nr 138 poz.1554). 

 
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 21 lutego 1995 r. w sprawie 

rodzaju i zakresu opracowań geodezyjno-kartograficznych oraz czynności geodezyjnych 
obowiązujących w budownictwie ( Dz. U.-1995 Nr 25 poz.133).  

 
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 16 czerwca 2003 r w sprawie ochrony 

przeciwpoŜarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów ( Dz. U.-2003 Nr 121 poz.1138). 
 
- Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 14 lipca 1998 r 

w sprawie określenia rodzajów inwestycji szczególnie szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi albo 
mogących pogorszyć stan środowiska oraz wymagań, jakim powinny odpowiadać oceny oddziaływania 
na środowisko tych inwestycji ( Dz. U.–1998 Nr 93 poz.589).  

 
- Ustawa z dnia 3 kwietnia 1993 r. o badaniach i certyfikacji (DzU nr 55, poz.24$) 8) Ustawa z dnia 3 

kwietnia 1993 r. o normalizacji (DzU nr 55, poz. 251) 
 
- Katalogi rur polietylenowych do przesyłania paliw gazowych posiadających Aprobaty na terenie 

Rzeczpospolitej Polskiej. 
 
- Wytyczne projektowania budowy i uŜytkowania sieci gazowych z polietylenu wyd. przez Instytut 

Górnictwa Naftowego i Gazownictwa, Kraków 1992 r. 
 
- Wytyczne w sprawie zasad postępowania w ratowaniu osób w poraŜeniach prądem elektrycznym 

opracowane przez PIGE - Zespół Energetyki. Wydawnictwo Przemysłu Maszynowego „WEMA” - 
Warszawa 1972 r. 

 

- Zarządzenie Nr 27/2013 Dyrektora PSG Sp. z o.o. Oddziału z Tarnowie z dnia 4 września 2013 roku. 

 

 
Uwaga: Wszelkie roboty ujęte w specyfikacji naleŜy wykonać w oparciu o aktualnie obowiązujące normy i 
przepis 



Zamierzenie budowlane: Przebudowa drogi gminnej nr 106712R  

od km 0+000 do km 0+368 wraz budową chodnika i przebudową  
odwodnienia w ramach istniejącego pasa drogowego oraz 

przebudową drogi wewnętrznej (dz. nr ewidencyjny  1449/6)  

od km 0+000,0 do km 0+031,3 połoŜonych w m. śyraków. 

Adres obiektu: Województwo: - podkarpackie 
powiat: - dębicki 
gmina: - śyraków 
miejscowość: - śyraków, Zawierzbie 

Rodzaj projektu: DOKUMENTACJA PROJEKTOWA 

Część: 3.S SIEĆ ELEKTROENERGETYCZNA, SIEĆ TELETECHNICZNA 

Spis zawartości: WARUNKI TECHNICZNE 

Inwestor:  
Gmina śyraków 
śyraków 137 

39-204 śyraków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„BEMAR" Marcin Bechta 

Nowa Wieś 50, 36-001 Trzebownisko 

 

Rzeszów – październik– 2019 r. 



ZAŁĄCZNIKI 

1. Warunki techniczne na zabezpieczenie sieci telekomunikacyjnej pismo znak 

TTISIKU-1396/19/RS z dn. 22.01.2019 r. 

2.  Warunki techniczne na zabezpieczenie sieci elektroenergetycznych pismo znak 

TD/OTR/OMD/2019-01-21/0000002 z dn. 21.01.2019 r. 

3. Protokół z narady koordynacyjnej przy Starostwie Powiatowym w Dębicy 

(GK.IV.6630.1.521.2019 z dn. 2019.08.13) – zamieszczone w części 1.S Sieć 

wodociągowa, sieć kanalizacyjna 



1. Warunki techniczne na zabezpieczenie sieci telekomunikacyjnej pismo znak 

TTISIKU-1396/19/RS z dn. 22.01.2019 r. 











 



2. Warunki techniczne na zabezpieczenie sieci elektroenergetycznych pismo znak 

TD/OTR/OMD/2019-01-21/0000002 z dn. 21.01.2019  

 

 






